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Síntesi de variables i indicadors per municipis (2021) 
 
 

Municipi 
Població 

2021 

Densitat 
de 

població 
2021 

Edat 
mitjana 

2021 

Població 
resident 

estranger 
2021 

Renda 
familiar 

bruta/hab 
2021 

Afiliacions 
assalariats

2021 

Afiliacions 
autònoms 

2021 

Població 
activa  

registral 
2021 

Atur 
registrat 

desembre 
2021 

Taxa 
d'atur 

desembre 
2021 

Empreses 

2021 

Argençola 220 4,67 44,6 42 12.986 8 33 69 7 10,14 5 

Bellprat 73 2,36 52,8 9 12.986 5 6 15 1 6,67 ND 

Bruc, El 2.177 46,12 40,4 73 12.987 348 192 975 88 9,03 46 

Cabrera d'Anoia 1.521 89,47 42,0 20 12.987 33 82 564 114 20,21 11 

Calaf 3.597 390,13 43,0 125 12.987 1.177 249 1.607 195 12,13 126 

Calonge de Segarra 194 5,22 49,5 12 12.985 19 43 92 3 3,26 7 

Capellades 5.314 1807,48 44,2 143 12.148 1.103 305 2.483 283 11,40 114 

Carme 768 65,75 45,4 70 12.987 120 59 365 48 13,15 16 

Castellfollit de Riubregós 163 6,22 51,0 5 12.988 46 37 77 4 5,19 11 

Castellolí 653 25,83 40,4 30 12.986 167 55 264 17 6,44 24 

Copons 322 17,26 43,9 9 12.988 43 30 120 8 6,67 9 

Hostalets de Pierola, els 3.064 91,49 40,3 42 12.987 495 218 1.236 166 13,43 57 

Igualada 40.875 5040,07 43,0 1.778 14.284 13.641 2.854 18.732 2.311 12,34 1.423 

Jorba 825 26,70 41,9 17 12.987 191 85 394 34 8,63 28 

Llacuna, La 917 17,56 46,6 38 12.987 383 108 360 39 10,83 29 

Masquefa 9.623 564,07 40,8 96 12.459 1.948 548 4.113 522 12,69 175 

Montmaneu 158 11,60 51,7 9 12.987 84 20 43 2 4,65 9 

Òdena 3.681 69,90 41,2 52 12.987 1.526 282 1.677 193 11,51 133 

Orpí 154 10,11 39,8 12 12.987 12 14 50 6 12,00 5 

Piera 16.411 286,91 41,9 140 11.386 1.490 984 6.866 1.073 15,63 271 

Pobla de Claramunt, la 2.207 119,04 42,2 48 12.987 1.720 143 981 99 10,09 93 

Prats de Rei, els 551 21,14 45,9 14 12.987 170 55 218 12 5,50 18 

Pujalt 206 6,55 45,1 2 12.985 46 48 87 3 3,45 17 

Rubió 236 4,92 47,3 7 12.987 29 31 74 11 14,86 11 

Sant Martí de Tous 1.236 31,52 41,9 42 12.987 106 122 528 31 5,87 31 

Sant Martí Sesgueioles 344 88,89 45,7 14 12.985 105 38 149 9 6,04 13 

Sant Pere Sallavinera 159 7,22 47,1 5 12.987 27 16 57 1 1,75 9 

Sta Margarida Montbui 10.192 369,41 41,3 263 10.369 473 496 4.670 805 17,24 110 

Santa Maria de Miralles 129 5,15 47,9 7 12.984 154 12 41 4 9,76 8 

Torre de Claramunt, la 3.852 256,46 42,6 38 12.987 467 240 1.594 263 16,50 47 

Vallbona d'Anoia 1.375 213,18 44,4 30 12.987 260 86 634 73 11,51 33 

Veciana 179 4,60 46,4 16 12.989 8 30 66 1 1,52 7 

Vilanova del Camí 12.736 1238,91 41,6 224 10.651 1.028 654 6.084 883 14,51 182 

           4 Anoia 124.112 143,27 42,4 3.432 12.671 27.432 8.175 55.285 7.309 13,22 3.080 
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Evolució de variables i indicadors – Anoia (2011-2021) 
 
 

Variable any 2011 any 2012 any 2013 any 2014 any 2015 any 2016 any 2017 any 2018 any 2019 any 2020 any 2021 

Població empadronada 118.509 118.817 118.467 117.842 117.444 117.504 118.277 119.089 120.738 123.024 124.112 

Taxa de variació de pob. 0,38 0,26 -0,29 -0,53 -0,34 0,05 0,66 0,69 1,38 1,89 0,88 

Habitants / km2 136,80 137,15 136,75 136,03 135,57 135,64 136,53 137,47 139,37 142,01 143,27 

Edat mitjana de la pob. 39,82 40,04 40,32 40,72 41,04 41,40 41,70 41,96 42,10 42,20 42,40 

Pob. resident estranger 1.419 1.604 1.785 2.041 2.249 2.534 2.726 2.934 3.128 3.286 3.432 

Var pob. resident estran. 9,41 13,04 11,28 14,34 10,19 12,67 7,58 7,63 6,61 5,05 4,44 

Renda bruta familiar 
disp. 

1.357.246 1.378.690 1.367.659 1.369.987 1.420.674 1.504.549 1.567.738 1.652.399 1.671.255 1.460.333 1.572.618 

Renda bruta fam disp / 
habitant 

11.453 11.603 11.545 11.626 12.097 12.804 13.255 13.875 13.842 11.870 12.671 

Variació RBFD/ hab. 0,32 1,32 -0,51 0,70 4,05 5,85 3,52 4,68 -0,24 -14,24 6,74 

Assalariats 23.440 22.010 21.822 22.285 23.178 24.491 25.184 26.137 26.825 25.937 27.432 

Variació d'assalariats -5,94 -6,10 -0,85 2,12 4,01 5,66 2,83 3,78 2,63 -3,31 5,76 

Autònoms 7.916 7.636 7.645 7.704 7.876 7.884 7.850 7.925 7.957 8.018 8.175 

Variació d'autònoms -2,01 -3,54 0,12 0,77 2,23 0,10 -0,43 0,96 0,40 0,77 1,96 

Atur registrat * 11.053 12.372 11.956 11.086 10.033 8.753 7.928 7.545 7.177 8.934 7.309 

Variació de l'atur 5,35 11,93 -3,36 -7,28 -9,50 -12,76 -9,43 -4,83 -4,88 24,48 -18,19 

Població activa local 
registral 

53.136 52.958 52.584 52.929 53.387 53.981 54.529 55.455 55.881 56.910 55.285 

Var.de pob. activa local  -1,17 -0,33 -0,71 0,66 0,87 1,11 1,02 1,70 0,77 1,84 -2,86 

Taxa d'atur registrat* 20,80 23,36 22,74 20,95 18,79 16,21 14,54 13,61 12,84 15,70 13,22 

Nombre de contractes 24.366 24.928 24.280 27.169 30.998 33.305 33.710 35.454 37.787 27.760 32.485 

variació contractes    6,38 2,31 -2,60 11,90 14,09 7,44 1,22 5,17 6,58 -26,54 17,02 

% temporalitat 89,96 90,14 91,48 90,50 90,11 90,28 88,89 88,24 89,08 89,32 87,44 

Empreses 3.270 3.097 3.053 3.110 3.207 3.283 3.258 3.230 3.252 3.045 3.080 

Variació d'empreses -2,45 -5,29 -1,42 1,87 3,12 2,37 -0,76 -0,86 0,68 -6,37 1,15 

Habitatges iniciats 89 36 22 23 39 103 121 74 94 101 172 

Var. habitatges iniciats -70,63 -59,55 -38,89 4,55 69,57 164,10 17,48 -38,84 27,03 7,45 70,30 

Habitatges acabats 305 242 70 30 16 29 53 130 39 106 167 

Var. habitatges acabats -10,56 -20,66 -71,07 -57,14 -46,67 81,25 82,76 145,28 -70,00 171,79 57,55 

Contractes de lloguer 1.395 1.486 1.666 1.827 1.785 1.837 1.855 1.876 1.862 1.673 1.873 

Var. contractes  lloguer 16,25 6,52 12,11 9,66 -2,30 2,91 0,98 1,13 -0,75 -10,15 11,95 

Preu/m2 de lloguer 420,97 391,33 376,58 361,53 380,19 395,68 433,27 464,29 484,97 498,54 491,02 

Var. preu/m2 de lloguer -1,09 -7,04 -3,77 -4,00 5,16 4,08 9,50 7,16 4,45 2,80 -1,51 

*dades del mes de desembre de l’any en curs.  
Font de dades: Idescat, Hermes-Diba, Secretaria d’Habitatge de la Generalitat, Observatori del Treball i Model productiu 
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Síntesi de variables i indicadors per zones comarcals (2021)1 

Font de les dades: Idescat, Hermes – Diputació de Barcelona i Observatori del Treball i Model Productiu 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

                                                           
1
 En aquest apartat, com a la majoria de l’informe, es fa servir l’agrupació de municipis per zones comarcals recollida per 

la Diagnosi Estratègica de l’Anoia (2004) i per diferents estudis comarcals.  

Zona 
Població 

2021 

Densitat de 
població 

2021 

Edat 
mitjana 

2021 

Població 
resident 

estranger 
2021 

Afiliacions 
assalariats 

2021 

Afiliacions 
autònoms 

2021 

Població 
activa  

registral 
2021 

Atur 
registrat 

des. 
2021 

Taxa d'atur 
desembre 

2021 

Empreses 
2021 

Alta Anoia 6.329 19,64 44,6 260 1.762 630 2.659 256 9,63 242 

Conca d'Òdena 74.582 287,11 42,3 2.527 19.200 4.883 34.305 4.461 13,00 2.070 

Anoia Sud 43.201 151,95 42,2 645 6.470 2.662 18.321 2.592 14,15 768 

Anoia 124.112 143,27 42,4 3.432 27.432 8.175 55.285 7.309 13,22 3.080 

 Alta Anoia  Conca d'Òdena  Anoia Sud 
1 Argençola 3 Bruc, El 2 Bellprat 
5 Calaf 10 Castellolí 4 Cabrera d'Anoia 
6 Calonge de Segarra 13 Igualada 7 Capellades 
9 Castellfollit de Riubregós 14 Jorba 8 Carme 

11 Copons 18 Òdena 12 Hostalets de Pierola, els 
17 Montmaneu 21 Pobla de Claramunt, la 15 Llacuna, La 
22 Prats de Rei, els 25 Sant Martí de Tous 16 Masquefa 
23 Pujalt 28 Santa Margarida de Montbui 19 Orpí 
24 Rubió 33 Vilanova del Camí 20 Piera 
26 Sant Martí Sesgueioles  

 
29 Santa Maria de Miralles 

27 Sant Pere Sallavinera  
 

30 Torre de Claramunt, la 
32 Veciana  

 
31 Vallbona d’Anoia 
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En aquest apartat presentem una síntesi de variables i indicadors de l’Anoia, desagregats pels 

diferents municipis. També fem un apunt de les mateixes dades desagregades per zones 

comarcals. Finalment, presentem també l’evolució en els darrers anys de diferents variables, a 

escala comarcal. 

A nivell de població, l’Anoia creix respecte l’any passat en 1.088 persones, un creixement del 

0,88%. Continua la tendència al creixement positiu dels darrers anys, registrant-se el major 

increment des del 2010. A nivell dels municipis, Igualada continua essent la ciutat més gran, 

seguida de Piera i Vilanova del Camí. El municipi amb l’edat mitjana més baixa és Hostalets de 

Pierola, amb 40,3 anys mentre que el que es situa en la franja més alta és Bellprat, amb 52,8. 

Igualada té una edat mitjana de 43, mentre que la comarcal es situa en 42,4 anys. 

La població resident a l’estranger supera les 3.400 persones. Destaquen les més de 1.700 persones 

d’Igualada residents a l’estranger. 

El municipi de l’Anoia amb major renda familiar disponible per habitant és Igualada, amb 14.284 

euros/hab., seguit d’una bona part de municipis que es situen al voltant de 12.986 euros/hab. Per 

la cua, tenim Santa Margarida de Montbui i Vilanova del Camí, que es situen lleugerament per 

sobre els 10.000 euros/hab. La mitjana comarcal és de 12.670 euros/habitant, experimentant un 

lleuger increment respecte l’any passat. 

Pel que fa a afiliacions a la seguretat social, (en règim d’assalariat), després del retrocés de l’any 

2020, s’ha produït una notable recuperació, creixent en 1.485 afiliacions, el que suposa un 5,8%. 

Aquestes es concentren bàsicament a la ciutat d’Igualada, seguides per Masquefa, La Pobla, 

Òdena i Piera. En quan a les afiliacions d’autònoms, la variació és menor i es registra un 

creixement del 2%%, per sobre de l’experimentat l’any passat. La comarca registra poc més de 

8.000 autònoms, destacant els municipis d’Igualada, Piera, Vilanova del Camí, Masquefa i sta. 

Margarida de Montbui. 

La població activa continua creixent i es situa entorn les 55.000 persones, produint-se un descens 

del -3% respecte l’any passat. Piera i Vilanova del Camí són els municipis amb major població 

activa, per darrera d’Igualada. 

Després que el 2020 l’atur s’enfilés a pràcticament 9.000 persones a l’Anoia, el 2021 va retrocedir 

en 1.600 persones. En quan a la taxa d’atur, també disminueix i la mitjana comarcal es situa en 

13,2%, destacant el municipi de Cabrera d’Anoia amb un 20,2%, seguida de Santa Margarida de 

Montbui amb un 17,2%, i La Torre de Claramunt i Piera amb un 16,5% i 15%,6 respectivament. 

Igualada té una taxa de 12,3%. 
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En quan al nombre d’empreses, es manté estable respecte l’any anterior, amb un creixement de 

33 empreses, el què suposa un augment del 1%. Igualada és el municipi amb més empreses, amb 

més de 1.400, seguit de Piera, Vilanova del Camí i Masquefa. 

El nombre de contractes de treball registrats a la comarca el 2021 ha estat lleugerament per sobre 

dels 32.000, xifra que supera àmpliament els del 2020, que es van quedar en 27.000. L’augment ha 

estat del 17% i la taxa de temporalitat s’ha situat en el 87,4%, disminuint respecte l’any anterior. 

En quan a l’habitatge, es dóna un augment notable tants dels habitatges iniciats i acabats, amb 

taxes superiors al 50%. I finalment, el preu del lloguer s’ha moderat, registrant-se un lleuger 

descens del -1,5% a l’Anoia, situant-se per sota els 500 euros/mes.  

L’informe econòmic recull i desplega aquestes variables i indicadors (i molts d’altres), intentant 

oferir-ne la seva desagregació per sexe, edat i altres característiques quan és possible. També 

ofereix l’evolució global de la comarca de l’Anoia, així com per les diferents zones territorials. Tot i 

això, les dades es presenten a un nivell bastant descriptiu; per tal de cercar possibles explicacions i 

hipòtesis, caldria una anàlisi més a fons. 

Advertiment sobre les dades 2020 i 2021 

Com ja vam advertir l’any passat, cal fer esment a la incidència que hi ha hagut amb l’explotació de 

les dades de la Tresoreria de la Seguretat Social. Així, el proveïdor d’aquestes dades desagregades 

per municipis i comarques (l’Observatori del Treball i Model Productiu de la Generalitat de 

Catalunya) va deixar d’oferir la sèrie de dades, essent les darreres dades disponibles del 3r 

trimestre del 2020. Això ha provocat un trencament de les sèries estadístiques que tenen com a 

base aquesta font a l’hora d’oferir dades d’afiliacions a la seguretat social en règim d’autònom o 

bé d’assalariat, així com dels centres de cotització (empreses).  

Per pal·liar aquesta manca de dades, des de la Xarxa d’Observatoris s’han obtingut una part de les 

mateixes a través de l’Institut d’Estadística de Catalunya (IDESCAT) però amb algunes limitacions. 

Així, les dades preserven el secret estadístic (difusió restringida dels casos per sobre de 0 i per sota 

els 5, que s’indiquen amb el símbol "..") i no ofereixen desagregació en algun dels aspectes que es 

venien presentant habitualment. És per això que els capítols 4 i 5 de l’informe es veuen 

notablement afectats per aquest factor. Així, algunes agregacions de dades comarcals per 

municipis no siguin fiables al 100%, ja que es veuen afectades per la preservació del secret 

estadístic, per la qual cosa alguns sumatoris poden ser imprecisos (al no comptabilitzar els casos 

superiors a 0 i inferiors a 5). 
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Font i descripció de dades i indicadors 

Per a la realització d’aquesta síntesi de variables i d’indicadors, hem usat les següents fonts: 

-Població municipal – recompte del padró municipal d’habitants de la població per a l’any 2021. 

Registre actualitzat a 1 de gener (Idescat) 

-Densitat de població - Habitants per quilòmetre quadrat. És la relació entre el total de població 

resident del municipi en base al padró i la superfície en km2 d'aquest. Registre del 2021 actualitzat 

en relació a les dades del padró municipal (Hermes – Diputació de Barcelona). 

-Població resident a l’estranger - Persones que viuen habitualment a l'estranger, que tenen la 

nacionalitat espanyola, sigui o no aquesta l'única nacionalitat, i l'últim municipi al qual estan 

inscrites és qualsevol dels que hi ha a Catalunya. Registre del 2021 actualitzat en relació a les 

dades del padró municipal (Idescat) 

-Edat mitjana – recompte de les edats dels individus que composen una població, a partir d’una 

mitjana aritmètica. Està realitzada a partir de la distribució de la població municipal en edats 

quinquennals. (Hermes – Diputació de Barcelona). 

-Renda familiar bruta disponible - Mesura els ingressos que disposen els residents d'un territori 

per destinar-los al consum o a l'estalvi. Es calcula com a saldo del compte de renda de les famílies, 

és a dir, és la diferència entre el conjunt dels seus recursos i usos. Usem l’estimació per a tots els 

municipis de la província calculada pel Servei de Programació, Secció de suport a l'activitat 

economico-financera municipal de la Diputació de Barcelona. El càlcul difereix de la mesura 

presentada per l’Idescat, que és força més exhaustiva. Estimació municipal del 2021 (Hermes – 

Diputació de Barcelona). El càlcul de la renda familiar bruta per habitant es fa dividint aquesta 

quantitat pel nombre d’habitants del municipi de l’any en curs. 

-Afiliats assalariats - Afiliacions al règim general de la Seguretat Social i al règim especial de la 

mineria del carbó (a 31 de desembre), segons ubicació del compte de cotització. Els resultats fan 

referència als afiliats en alta laboral o situacions assimilades a 31 de desembre de l'any de 

referència, en aquest cas del 2021. Nota:  una mateixa persona es comptabilitza tantes vegades 

com situacions de cotització tingui, tant si té diverses activitats laborals en un mateix règim o en 

diversos (Idescat). Val a dir que, degut a la incidència comentada anteriorment en les dades del 

2020, la sèrie històrica se’n pot veure afectada pels casos de secret estadístic i per la manca de 

continuïtat d’algunes de les sèries que es venien presentant  habitualment. L’afectació també és 

notable en el cas de la desagregació per grans sectors o subsectors d’activitat. 
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-Llocs autònoms - Afiliats en alta laboral o situacions assimilades al règim autònom a 31 de 

desembre de l'any de referència, en aquest cas el 2021. Nota: una mateixa persona es 

comptabilitza tantes vegades com situacions de cotització tingui, tant si té diverses activitats 

laborals en un mateix règim o en diversos (Idescat). Igual que en el cas de les afiliacions 

d’assalariats, degut a la incidència comentada anteriorment en les dades del 2020 i 2021, la sèrie 

històrica se’n pot veure afectada pels casos de secret estadístic i per la manca de continuïtat 

d’algunes de les sèries que es venien presentant  habitualment. 

-Ocupats (afiliats per residència padronal) – Nombre de treballadors de cada municipi afiliats a la 

Seguretat Social (Règim general, Règim especial de la mineria del carbó, Règim especial de 

treballadors autònoms, i Règim especial del mar) a 31 de desembre de l'any de referència, en 

aquest cas el 2021. Els afiliats es comptabilitzen segons la seva residència. Per motius de secret 

estadístic els valors inferiors a 5 surten com a 'ND' a les taules (en les dades d'afiliat, cada persona 

es compta una sola vegada amb independència del seu nombre d'afiliacions en alta - Idescat). 

-Població activa registrada – És la població activa local estimada a partir de la Taxa d'atur registral 

del Departament d'Empresa i Ocupació. De la taxa d'atur registral s'obté (és difereix) el nombre 

d'actius registrats totals de cada municipi. Dada de referència: 4t trimestre del 2021 (Hermes – 

Diputació de Barcelona). 

-Atur registrat - Demandes d'ocupació registrades en les Oficines de Treball que estan actives 

l'últim dia laborable de cada mes. Una persona es classifica a l'atur registrat si és un demandant 

d'ocupació inscrit en una Oficina de Treball (i no es troba en cap de les situacions d’especificitat). 

Dada en referència a 31 de desembre de 2021 (Hermes – Diputació de Barcelona). 

-Taxa d’atur registral - Relació entre la població desocupada registrada a les oficines d'ocupació 

(SOC) i la població activa registrada local. Elaborada per la Diputació de Barcelona en col·laboració 

amb la Xarxa d'Observatoris de Desenvolupament Econòmic Local. La taxa d'atur registrat 

coincideix en el darrer mes de cada trimestre amb la Taxa d'atur registral del Departament 

d'Empresa i Treball. Per la resta de mesos s'estima la població activa en base els ocupats diferits 

de la taxa d'atur registral (del Departament d'Empresa i Treball) del trimestre immediatament 

inferior, més la suma dels aturats del mes en qüestió. Dada referida al desembre de 2021 (Hermes 

– Diputació de Barcelona).  

-Empreses – comptes de cotització d’empreses a la Seguretat Social, a través de les dades de 

l’Institut Nacional de la Seguretat Social (INSS). Recompte a 31 de desembre de l’any en curs. 

(INSS/Hermes – Diputació de Barcelona). Igual que en el cas de les afiliacions d’assalariats i 

d’autònoms, degut a la incidència comentada anteriorment en les dades del 2020 i 2021, la sèrie 

històrica se’n pot veure afectada pels casos de secret estadístic i per la manca de continuïtat 
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d’algunes de les sèries que es presentaven habitualment. També és notable l’afectació en el cas de 

la desagregació per grans sectors o subsectors d’activitat. A més, les dades d’Idescat no ofereixen 

la desagregació per trams, per la qual cosa en aquest cas s’ha optat per presentar les darreres 

dades facilitades per l’Observatori del Treball (referents al 3r trimestre de 2020). També s’ha optat 

per aquesta solució en l’anàlisi de les activitats intensives en coneixement (cap. 5.4). 

-Nombre de contractes – Recompte anual dels contractes realitzats el mes en curs al municipi en 

qüestió, a partir de la comunicació del mateix a les oficines del Servei d’Ocupació de Catalunya 

(SOC). Pot incloure contractacions comunicades amb anterioritat al mes de referència de la 

informació si aquesta encara no havia estat registrada. (Observatori del Treball i Model productiu 

– Generalitat de Catalunya). 

-% de temporalitat – d’elaboració pròpia, fa referència a la totalitat de contractes d’obra o servei, 

eventuals per circumstàncies de la producció, d’interinitat, temporal bonificat per a minusvàlids, 

d’inserció, de relleu, de jubilació parcial, de substitució per jubilació, en pràctiques o de formació, 

sobre el total de contractes realitzats (Observatori del Treball – Generalitat de Catalunya). 

-Habitatges iniciats – Recompte de projectes visats de gener a desembre de l’any en curs. Recull el 

nombre d'expedients i habitatges d'obra nova, per a tots els municipis de Catalunya, segons els 

visats d'obra dels col·legis d'aparelladors. (Secretaria d’Habitatge i Millora urbana - Departament 

de Territori i Sostenibilitat – Generalitat de Catalunya). 

-Habitatges acabats – Recompte de certificats finals d'obra de gener a desembre de l’any en curs. 

Recull el nombre d'expedients i habitatges d'obra nova, per a tots els municipis de Catalunya, 

segons els certificats finals d'obra dels col·legis d'aparelladors. (Secretaria d’Habitatge i Millora 

urbana - Departament de Territori i Sostenibilitat – Generalitat de Catalunya). 

-Contractes de lloguer – Estadística basada en el registre de les fiances de lloguer dipositades a 

l’Incasol de gener a desembre de l’any en curs. Podem considerar que aquesta estadística té un 

caràcter censal ja que es basa en el recompte de tots els contractes de lloguer que han dipositat la 

fiança a l’Incasol en el període considerat. (Secretaria d'Habitatge i Millora Urbana, Departament 

de Territori i Sostenibilitat – Generalitat de Catalunya). 

-Preu mitjà de lloguer – Mitjana anual del lloguer contractual (euros/mes). Estadística basada en el 

registre de les fiances de lloguer dipositades a l’Incasol de gener a desembre de l’any en curs. 

(Secretaria d'Habitatge i Millora Urbana, Departament de Territori i Sostenibilitat – Generalitat de 

Catalunya). 
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2.1.- Demografia 

L’any 2021 la comarca de l’Anoia compta amb 124.000 habitants. La distribució per municipis és la 

següent: 

Taula 2.1.- Població als diferents municipis de l’Anoia i creixement acumulat* 

Municipi Any 2000 Any 2021 
Variació 
absoluta 

Taxa  de 
variació* 

Rànquing 
2021 

Variació 
rànquing 

2000-2021 

Argençola 196 220 24 12,24 24 0 

Bellprat 95 73 -22 -23,16 33 -1 

Bruc, El 1.029 2.177 1.148 111,56 12 1 

Cabrera d'Anoia 528 1.521 993 188,07 13 6 

Calaf 3.016 3.597 581 19,26 9 -2 

Calonge de Segarra 196 194 -2 -1,02 26 -2 

Capellades 4.881 5.314 433 8,87 6 -1 

Carme 686 768 82 11,95 18 -2 

Castellfollit de Riubregós 233 163 -70 -30,04 28 -5 

Castellolí 427 653 226 52,93 19 1 

Copons 271 322 51 18,82 22 0 

Hostalets de Pierola, els 1.239 3.064 1.825 147,30 10 1 

Igualada 32.516 40.875 8.359 25,71 1 0 

Jorba 572 825 253 44,23 17 0 

Llacuna, La 849 917 68 8,01 16 -1 

Masquefa 4.582 9.623 5.041 110,02 5 1 

Montmaneu 194 158 -36 -18,56 30 -4 

Òdena 2.681 3.681 1.000 37,30 8 0 

Orpí 147 154 7 4,76 31 -1 

Piera 8.540 16.411 7.871 92,17 2 2 

Pobla de Claramunt, la 1.656 2.207 551 33,27 11 -1 

Prats de Rei, els 537 551 14 2,61 20 -2 

Pujalt 178 206 28 15,73 25 2 

Rubió 120 236 116 96,67 23 8 

Sant Martí de Tous 982 1.236 254 25,87 15 -1 

Sant Martí Sesgueioles 342 344 2 0,58 21 0 

Sant Pere Sallavinera 155 159 4 2,58 29 -1 

Santa Margarida de Montbui 9.123 10.192 1.069 11,72 4 -1 

Santa Maria de Miralles 88 129 41 46,59 32 1 

Torre de Claramunt, la 2.371 3.852 1.481 62,46 7 2 

Vallbona d'Anoia 1.089 1.375 286 26,26 14 -2 

Veciana 154 179 25 16,23 27 2 

Vilanova del Camí 10.203 12.736 2.533 24,83 3 -1 

Anoia 89.876 124.112 34.236 38,09   

Font: Elaboració pròpia a partir d’Idescat. 
*Correspon a la variació acumulada en tot el període 2000-2021, amb base a l’any 2.000 
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Mapa 2.1.- Població dels municipis de l’Anoia (2021) 

 
Font: Elaboració pròpia a partir de les dades d’Idescat  

 
Els municipis amb major població són Igualada, Piera, Vilanova del Camí i Santa Margarida de 

Montbui. Piera, en concret, ha passat de ser el quart municipi de la comarca l’any 2000 a 

convertir-se en el segon l’any 2020. El creixement es concentra, sobretot, a l’Anoia Sud, on trobem 

les taxes més altes d’aquest període. 

La població de l’Anoia no ha parat de créixer des de l’any 2000. Ara bé, aquesta tendència s’atura 

a partir del 2013, per encetar una sèrie amb creixement negatiu. Després que el 2016 

pràcticament no variés la població de la comarca, els darrers anys es dona un lleuger creixement, 

essent el 2021 propera al 1%. Tot i això, hi ha municipis que ja presenten creixements negatius en 

la totalitat del període, especialment Bellprat, Castellfollit de Riubregós, o Montmaneu.  
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Gràfic 2.1.- Evolució de la població de l’Anoia (2000-2021) 

 
Font: Elaboració pròpia a partir de l’Idescat 

 
La població anoienca passa en aquests anys del llindar dels 90.000 habitants fins a superar els 

120.000. Aquest creixement continuat, però, travessa per diferents fases, ja que es dona un 

augment fins l’any 2012, aleshores s’entra en fase de recessió, per tornar a recuperar-se a partir 

del 2017. Aquesta tendència també es dona, de forma força similar, a nivell tant de les comarques 

de Barcelona, com de la resta del Principat, on també s’entra en una fase de “frenada” paulatina a 

partir de l’any 2010. 

Si ens fixem en l’evolució del creixement per municipis en els darrers 20 anys, veiem com Piera 

gairebé dobla la seva població, superant els 15.000 habitants. També Masquefa duplica la seva 

població en relació a l’any 2000. Molts municipis de l’Anoia Sud han sobrepassat en aquests anys 

la xifra de 2.000 habitants. També és significatiu l’augment a Capellades, que supera la xifra dels 

5.000 habitants. En canvi, a la resta de la comarca, el creixement no és tan significatiu i els 

municipis, tot i que augmenten població, ho fan en menor mesura. 

En quan a la taxa de creixement, l’anoienca és superior a la catalana des del 2008 fins el 2011. 

Després ja passa a ser inferior i el 2013 es converteix en negativa, seguint la tendència catalana. 

L’any 2016 es va donar un lleuger canvi de tendència, que s’ha consolidat en eles darrers anys. 

Així, el 2021, el creixement produït a la comarca contrasta amb la petita davallada de Catalunya 

(1% a l’Anoia respecte -0,2% a Catalunya). En termes absoluts, l’Anoia creix en més de 6.500 

persones des del 2016. 
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Gràfic 2.2.- Taxes de variació de la població de l’Anoia i de Catalunya (1999-2021) 

 
Font: Elaboració pròpia a partir de l’Idescat 

 
 

Gràfic 2.3.- Taxes de variació de la població de l’Anoia i de Catalunya (2011-2021) 

 
Font: Elaboració pròpia a partir de l’Idescat 
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Gràfic 2.4.- Creixement absolut i relatiu de la població de l’Anoia (2001-2021) 

 
Font: Elaboració pròpia a partir de l’Idescat 

 
També val la pena destacar que, durant aquests anys, ha crescut el pes i importància de la 

població de l’Anoia sobre la del conjunt de Catalunya, passant del 1,43% l’any 2000 fins al 1’59% 

que és on es situa actualment. 

Veiem, doncs, com clarament es delimiten tres períodes diferencials en quan a l’evolució de la 

població. Així, en el període 2000-2008, hi ha unes altes taxes de creixement, tant a l’Anoia com a 

Catalunya, tot i que l’augment a l’Anoia és superior. Aquest increment, com ja hem dit és molt 

més significatiu a l’Anoia Sud, on la mitjana del període 2000-2008 és superior al 50%.  

En canvi, durant el període 2009-2015 hi ha un alentiment del creixement, i això fa que la taxa de 

l’Anoia es situï gairebé en els mateixos termes que la mitjana catalana. L’Alta Anoia registra un 

creixement negatiu en aquest període, mentre que l’increment l’Anoia Sud és molt minso i la 

Conca registra un lleuger decreixement.  

A partir del 2016 s’inicia una nova etapa de creixement, amb taxes positives, tot i que força 

limitades a l’inici però que acaben consolidant-se. El creixement acumulat produït en els quatre 

darrers anys (5,6 a l’Anoia) ja és àmpliament superior a tot el del període 2009-2015 (0,28). Tot i 

això caldrà veure si el creixement negatiu produït a Catalunya durant el 2021 obre les portes a un 

nou període d’alentiment. 
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Gràfic 2.5.- Taxes de variació de la població per a diferents períodes per l’Anoia i Catalunya 
(2000-2021) 

 
Font: Elaboració pròpia a partir de l’Idescat 

 
 
 

 
Gràfic 2.6.- Taxes de variació de la població per a diferents períodes  

de les diferents zones de l’Anoia (2000-2021) 

 
Font: Elaboració pròpia a partir de l’Idescat  
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Gràfic 2.7.- Variació absoluta de la població per a diferents períodes  
de les diferents zones de l’Anoia (2000-2021) 

 
Font: Elaboració pròpia a partir de l’Idescat  

 

Per municipis, veiem com la taxa de creixement (durant el període 2000-2008) és alta a la majoria 

de municipis de la comarca, especialment els de l’Anoia Sud, amb Cabrera d’Anoia al capdavant. 

També Hostalets de Pierola, el Bruc i Masquefa presenten creixements notables. Sols dos 

municipis, Castellfollit de Riubregós i Bellprat presenten taxes negatives.  

Ara bé, per al període 2009-2015, el panorama canvia completament. Els creixements són molt 

limitats, encapçalats per Castellolí, Rubió, Hostalets de Pierola i Òdena. En canvi, Orpí, Bellprat, 

Montmaneu, i Castellfollit de Riubregós presenten taxes notablement negatives. 

En canvi, en els quatre darrers anys, s’entra en una nova tendència al creixement, que supera les 

taxes àmpliament negatives del període anterior. Masquefa, Castellolí, Cabrera d’Anoia, Orpí i 

Piera registren les taxes més altes, mentre que Sant Martí Sesgueioles, Carme, Bellprat i Vallbona 

d’Anoia continuen registrant notables decreixements. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

7
4

7
 

1
0

.9
3

9
 

1
3

.2
4

8
 

-2
6

9
 

-1
6

4
 

7
6

3
 

2
1

3
 

3
.2

0
1

 

3
.2

0
2

 

-2.000 

0 

2.000 

4.000 

6.000 

8.000 

10.000 

12.000 

14.000 

Alta Anoia Conca d'Òdena Anoia Sud 

2000-08 2009-15 2016-21 



 

                                          

           Capítol 2 

L’Anoia: dades bàsiques 

 

 
28                     Informe econòmic anual – l’Anoia 2021                   

Mapa 2.2.- Taxa de creixement    Mapa 2.3.- Taxa de creixement 
2000-2008 per municipi de l’Anoia  2009-2015 per municipi de l’Anoia 

 
Font: Elaboració pròpia a partir de l’Idescat 

 

Mapa 2.4. Taxa de creixement 2016-2021 per municipi de l’Anoia  

 
Font: Elaboració pròpia a partir de l’Idescat 
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La zona de la Conca d’Òdena és la que històricament concentra el major pes de població. Així, en 

l’actualitat acull un 60,3% de la població, és a dir, 74.852 habitants del total de la comarca. Per 

darrera trobem l’Anoia Sud, amb 43.201 habitants que representen un 34,8% del total comarcal i 

l’Alta Anoia, amb més de 6.329 habitants, que són un 5,1% del total de l’Anoia. 

La zona amb un major creixement acumulat ha estat l’Anoia Sud, que ha augmentat la seva 

importància en relació a la resta de zones de la comarca, passant de representar el 28% al 34,5%, 

mentre que la Conca d’Òdena ha vist disminuir la seva importància del 66% al 60%. 

 
Gràfic 2.8.- Distribució territorial per zones del pes de la població de l’Anoia (2000 i 2021) 

 
Font: Elaboració pròpia a partir de les dades d’Idescat 

 
Gràfic 2.9.- Evolució de la població de l’Anoia per zones (2000-2021) 

 
Font: Elaboració pròpia a partir de les dades d’Idescat 
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Com ja hem vist, tot i l’aturada patida en el període 2010-2015, la comarca ja supera la xifra dels 

120.000 habitants. En quan a les taxes de creixement per territoris, aquestes han estat notables 

fins al 2010; després han passat a ser negatives, i en els quatre darrers anys han mostrat signes de 

recuperació. En el darrer any s’ha produït una frenada del creixement i sols l’Anoia Sud ha registrat 

un creixement similar al de l’any anterior. 

 
 

Gràfic 2.10.- Evolució de les taxes de variació de població de l’Anoia per zones (2001-2021) 

 
Font: Elaboració pròpia a partir de les dades d’Idescat 

 
Gràfic 2.11.- Evolució de les taxes de variació de població de l’Anoia per zones (2015-2021) 

 
Font: Elaboració pròpia a partir de les dades d’Idescat 
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Per sexes, la distribució de la població de l’Anoia el 2019 és de 62.527 homes (un 50,4%) i 61.585 

dones (un 49,6%). Aquestes xifres continuen essent lleugerament diferents a la mitjana catalana, 

on un hi un major predomini de les dones per sobre dels homes. 

Gràfic 2.12.- Distribució de la població per sexe. Anoia i Catalunya (2021) 

 
Font: Elaboració pròpia a partir de les dades de l’Idescat 

 
En els darrers anys, les taxes han evolucionat paral·lelament a la població, caient entre els anys 

2013 i 2015, una mica més en els homes que en les dones. En els darrers anys, les dones presenten 

una taxa de creixement lleugerament inferior a la dels homes, tot i que el 2021 són pràcticament 

idèntiques. 

Gràfic 2.13.- Taxes de variació de la població per sexe. Anoia (2011-2021) 

 
Font: Elaboració pròpia a partir de les dades de l’Idescat 
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En quan als grups d’edat, el grup de població jove (de 15 a 34 anys) suposa un 21% del total. En 

aquest sentit, el pes d’aquest grup és lleugerament menor a l’Anoia que no la mitjana catalana. 

Per contra el pes del grup de 0 a 14 anys és superior a l’Anoia que no a Catalunya, que registra un 

percentatge superior del grup de més de 65 anys. 

Gràfic 2.14.- Distribució de població per grups d’edat. Anoia i Catalunya (2021) 

 
Font: Elaboració pròpia a partir de les dades d’Idescat 

En els darrers anys, veiem clarament com ha perdut pes el grup de població jove, amb un retrocés 

d’aproximadament el 8% respecte el seu pes des del 2008. Tot i això, en els tres darrers anys hi ha 

hagut un repunt positiu. La població de 35 a 64 anys ha tendit a augmentar el seu pes, així com el 

de la població de més de 65 anys, el pes de la qual creix més d’un 3% en tota la sèrie. 

Gràfic 2.15.- Evolució del pes dels grups d’edat de població. Anoia (2011-2021) 

 
Font: Elaboració pròpia a partir de les dades d’Idescat 
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Per zones, veiem com la que concentra un major nombre de joves (de 15 a 34 anys) és la Conca 

d’Òdena, mentre que la zona on és més pes de la població major de 65 anys és a l’Alta Anoia. 

Gràfic 2.16.- Distribució de població per grups d’edat i zones comarcals (2021) 

 
Font: Elaboració pròpia a partir de les dades d’Idescat 
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d’edat de 40 a 49 anys, mentre que en la base també tendeix a eixamplar-se lleugerament, com 

també augmenten les persones majors de 65 anys. 

Gràfic 2.17.-Piràmide poblacional   Gràfic 2.18.-Piràmide poblacional  
Anoia 2000                   Anoia 2021 

Font: Elaboració pròpia a partir de les dades d’Idescat 
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Finalment, presentem un mapa amb l’edat mitjana de cada municipi per veure les diferències 

respecte la mitjana comarcal, que es situa en 42,4 l’any 2021, mentre que a Catalunya l’edat 

mitjana és de 43,1. En els darrers anys, l’edat mitjana ha crescut, ja que l’any 2008 es situava en 

39,43 anys a l’Anoia, mentre que a Catalunya era de 40,65 anys.  

Veiem com els municipis de l’Alta Anoia són els que tenen una edat mitjana superior a la comarcal, 

així com també bona part dels de l’Anoia Sud. Els de la Conca es mantenen generalment en termes 

inferiors, excepte Igualada amb 43 anys de mitjana. 

 
Mapa 2.5.- Edat mitjana per municipi. Anoia (2021) 

 
Font: Elaboració pròpia a partir de les dades de l’Hermes – Diputació de Barcelona 

 
En els darrers anys, s’ha produït un creixement d’aquesta edat mitjana comarcal, passant dels 

39,43 de mitjana l’any 2008, als 42,4 de mitjana actualment. Tot i això, l’evolució de la mitjana 

comarcal es troba lleugerament per sota de la mitjana catalana, que ha passat dels 40,6 als 43,1. 
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Gràfic 2.19.- Evolució de l’edat mitjana. Anoia i Catalunya (2011-2021) 

 
 

Font: Elaboració pròpia a partir de les dades de l’Hermes – Diputació de Barcelona 

 

La zona de l’Alta Anoia és on l’edat mitjana és més alta, però a l’Anoia Sud és on ha crescut més, 

passant dels 38,6 als 42 actuals. Els municipis on més ha crescut ha estat a la Torre de Claramunt, 

que ha passat dels 38,5 als 42,6 actuals i a Hostalets de Pierola, que passa del 36,5 el 2011 a 40,3 

el 2021.  

Gràfic 2.20.- Evolució de l’edat mitjana. Zones de l’Anoia (2011-2021) 

 
Font: Elaboració pròpia a partir de les dades de l’Hermes – Diputació de Barcelona 
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En quan a l’origen de la població, tenim que a l’Anoia prop de 56.800 persones són nascudes a la 

mateixa comarca i 33.00 són nascudes en d’altres comarques del Principat. Així, un 72,3% són 

nascudes a Catalunya, mentre que el 15 % (18.576 persones) són nascudes a altres indrets de 

l’Estat espanyol, i 12,7% (és a dir, 15.726) són nascudes a altres països i/o estats d’arreu del món. 

Gràfic. 2.21.- Població de l’Anoia per lloc de naixement (2021) 

 
Font: Elaboració pròpia a partir de les dades d’Idescat 

 

Si ho comparem amb l’estructura de població de Catalunya, tot i que és força similar, a l’Anoia hi 

ha percentatges superiors de persones nascudes al país que no la mitjana catalana, mentre que a 

Catalunya aquests percentatges són un xic majors en el cas de nascuts a altres indrets de l’Estat i, 

especialment, en els nascuts en altres països del món.  

Gràfic 2.22.- Distribució de població per lloc de naixement. Anoia i Catalunya (2021) 

 
Font: Elaboració pròpia a partir de les dades d’Idescat 
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Les taxes de variació de la població pel lloc de naixement mostren un augment en el darrer anys 

dels nascuts a d’altres països augmenten un 4%, un increment força superior a la mitjana catalana. 

També és superior el creixement que es produeix en els nascuts a Catalunya , que creixent un 1% 

(per sobre la mitjana catalana). En canvi, els nascuts en altres indrets de l’estat la taxa és negativa 

(menor a l’Anoia que no a Catalunya).  

Gràfic 2.23.- Taxa de variació de la població per lloc de naixement. Anoia i Catalunya (2021) 

 
Font: Elaboració pròpia a partir de les dades d’Idescat 

 

L’evolució d’aquestes dades també és interessant, ja que ha augmentat el pes de població nascuda 

a Catalunya (més d’un 2%), mentre que la població nascuda a altres indrets de l’Estat ha reculat 

gairebé en la mateixa proporció. En canvi, en aquests anys la població nascuda a altres països ha 

tendit a oscil·lar al voltant del 10%, tot i que el 2021 assoleix el màxim de la sèrie. 

Gràfic 2.24.- Evolució de la població de l’Anoia segons lloc de naixement de l’Anoia (2011-2021) 

 
Font: Elaboració pròpia a partir de les dades d’Idescat 
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Gràfic 2.25.- Evolució de les taxes de variació de la població per lloc de naixement.  
Anoia (2017-2021) 

 
Font: Elaboració pròpia a partir de les dades d’Idescat 

 

Per zones comarcals, tot i que l’estructura és força similar, a l’Alta Anoia trobem un major pes del 

grup de nascuts a Catalunya, així com també dels nascuts en d’altres països, mentre que a la Conca 

d’Òdena i a l’Anoia Sud hi ha percentatges molt similars de persones nascudes a altres indrets de 

l’Estat espanyol.  

 
 
 
 
 

Gràfic 2.26.- Distribució de població segons lloc de naixement i zones de l’Anoia (2021) 

 
Font: Elaboració pròpia a partir de les dades d’Idescat 

 
 
 
 

0
,8

1
 

0
,6

7
 

1
,2

8
 

1
,1

7
 

1
,0

0
 

-1
,1

4
 

-1
,3

2
 

-1
,8

1
 

-1
,5

0
 

-2
,4

3
 

2
,6

2
 

4
,1

3
 

7
,0

8
 

1
1

,4
5

 

4
,4

1
 

-4,00 

-2,00 

0,00 

2,00 

4,00 

6,00 

8,00 

10,00 

12,00 

14,00 

2017 2018 2019 2020 2021 

Catalunya Altres indrets Estat esp. Altres països 

75,98 

70,86 

74,42 

7,76 

15,24 

15,55 

16,26 

13,90 

10,03 

Alta Anoia 

Conca d'Òdena 

Anoia Sud 

Catalunya Altres indrets de l'Estat Altres països 



 

                                            

                                          Capítol 2 

                                                         L’Anoia: dades bàsiques 

 

 
 Informe econòmic anual – l’Anoia 2021                  39 

Per zones, observem taxes positives en les persones nascudes a altres països i negatives en el cas 

de nascudes a altres indrets de l’Estat. La variació de les nascudes a Catalunya és més petita, 

destacant el creixement de l’Anoia sud. 

Gràfic 2.27.- Taxes de variació de la població segons lloc de naixement per zones de l’Anoia 
(2021) 

 
Font: Elaboració pròpia a partir de les dades d’Idescat 

 
Finalment, volem remarcar el canvi que ha patit l’estructura de població de la comarca en els 

darrers vint anys. Així, mentre que les persones nascudes a Catalunya mantenen un pes força 

similar amb el pas del temps, augmenten notablement les nascudes a altres països (passant del 2% 

al 12%) i reculen en un 10% les nascudes a altres indrets de l’Estat. 

 

Gràfic 2.28.- Estructura de la població de l’Anoia segons lloc de naixement (2000 i 2021) 
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Font: Elaboració pròpia a partir de les dades d’Idescat 
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En quan a la població resident a l’estranger1, aquesta no ha parat de créixer amb el temps, situant-

se al voltant de les les 3.400 persones l’any 2021. 

Gràfic 2.29.- Població de l’Anoia resident a l’estranger (2009-2021) 

 
Font: Elaboració pròpia a partir de les dades d’Idescat 

El creixement ha estat continuat en els darrers anys, especialment a l’Anoia, amb unes taxes de 

creixement anuals més altes que la mitjana catalana. El 2021 la taxa anoienca continua essent 

gairebé el doble de la catalana però, per primer cop en els darrers anys, es situa per sota del 5%. 

Gràfic 2.30.- Taxes de creixement de la població resident a l’estranger. Anoia i Catalunya 
(2017-2021) 

 
Font: Elaboració pròpia a partir de les dades d’Idescat 

                                                           
1
 La població resident a l’estranger és una informació basada en el Padró d'habitants residents a l'estranger, el registre 

administratiu on consten les persones que viuen habitualment a l'estranger, que tenen la nacionalitat espanyola, sigui o 
no aquesta l'única nacionalitat, i l'últim municipi al qual estan inscrites és qualsevol dels que hi ha a Catalunya (Idescat). 
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Per municipis, observem com evidentment Igualada és el que té el nombre més alt de persones 

residents a l’estranger, seguit de Santa Margarida de Montbui, Vilanova, Piera i Capellades. 

Mapa 2.6.- Població de l’Anoia resident a l’estranger per municipis (2021) 

 
Font: Elaboració pròpia a partir de les dades d’Idescat 

Per zones de la comarca, es mostra una evolució desigual. En el darrer any hi ha hagut creixements 

destacats a l’Alta Anoia amb un 6% , mentre que les taxes es situen entorn un 4% a la Conca 

d’Òdena i a l’Anoia Sud. 

Gràfic 2.31.- Evolució de la població resident a l’estranger per zones de l’Anoia (2011-2021) 

 
Font: Elaboració pròpia a partir de les dades d’Idescat 
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Per edats, veiem com la majoria es concentra en la franja de 35 a 64 anys, seguits pels de menors 

de 15 anys. A l’Anoia el pes d’aquesta franja de menors de 15 anys és superior que no la mitjana 

catalana, en gairebé un 5%. Els grups de major edat tenen major pes a Catalunya que no a l’Anoia. 

Gràfic 2.32.- Distribució de la població resident a l’estranger per edats. Anoia i Catalunya (2021)  

 
Font: Elaboració pròpia a partir de les dades d’Idescat 

 
 

En quan a l’evolució els darrers anys a l’Anoia, veiem com tendeix a disminuir el pes de la població 

majors de 65 anys, mentre que augmenta el pes dels menors edat. El 2021, el pes del grup de 

menors de 14 anys supera clarament el de 15 a 34 anys. 

 

Gràfic 2.33.- Evolució de la població de l’Anoia resident a l’estranger per edats (2011-2021) 

 
Font: Elaboració pròpia a partir de les dades d’Idescat 
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Per països de residència, tenim que l’estat on resideixen més anoiencs és a França, seguit de 

l’Argentina, Bèlgica i Alemanya. En general predominen els països europeus i americans. En els 

darrers anys països com França, Bèlgica o Alemanya han vist augmentar el seu pes com a 

destinació. 

Taula 2.2.- Població de l’Anoia resident a l’estranger segons país de residència (2021)  

País de residència Homes Dones Total 
Rànquing 

2021 
Diferència 

R09-21 
França 353 293 646 1 1 
Argentina 190 205 395 2 -1 
Bèlgica 204 167 371 3 14 
Alemanya 203 161 364 4 0 
Regne Unit 99 88 187 5 4 
Estats Units d'Amèrica 76 92 168 6 1 
Xile 77 89 166 7 1 
Andorra 83 78 161 8 -5 
Mèxic 52 43 95 9 -4 
Itàlia 19 55 74 10 1 
Suïssa 30 37 67 11 4 
República Dominicana 26 28 54 12 20 
Països Baixos 24 28 52 13 0 
Brasil 27 24 51 14 -4 
Equador 27 23 50 15 -1 
Resta països 31 19 50 15 -9 
Colòmbia 24 22 46 17 0 
Bolívia 14 20 34 18 12 
Cuba 9 21 30 19 -4 
Marroc 14 12 26 20 12 
Noruega 13 13 26 20 12 
Emirats Àrabs Units, els 12 14 26 20 ND 
Veneçuela 11 14 25 23 -10 
Irlanda 8 17 25 23 1 
Perú 15 9 24 25 2 
Uruguai 11 12 23 26 -5 
Suècia 9 14 23 26 -2 
Austràlia 10 12 22 28 3 
Canadà 10 8 18 29 -9 
Guatemala 8 8 16 30 -4 
Dinamarca 6 10 16 30 3 
Portugal 8 7 15 32 -9 
Costa Rica 4 8 12 33 -5 
Paraguai 5 7 12 33 -12 
Xina 9 3 12 33 -5 
Finlàndia 9 3 12 33 ND 
Àustria 3 7 10 37 -3 
Panamà 7 2 9 38 -9 
Japó 3 4 7 39 -5 
Israel 1 2 3 40 -6 
Luxemburg 2 1 3 40 -6 
Altres estats 2 1 3   
Total 1.750 1.682 3.432   

Font: Idescat 
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Gràfic 2.34.- Evolució del pes dels principals països de residència dels anoiencs a l’exterior  
(2011-2021) 

 
Font: Elaboració pròpia a partir de les dades d’Idescat 

Així, analitzant les taxes de creixement dels darrers anys, veiem com aquesta és especialment 

destacada a estats com França, Argentina, Alemanya, Bèlgica... 

En quan a la distribució per sexes, veiem una diferent distribució per països, amb una major 

presència de dones en destinacions com Itàlia, Argentina, Xile i Estats Units. 

 

Gràfic 2.35.- Població de l’Anoia resident a l’estranger per sexe i principals països de residència 
(2021) 

 
Font: Elaboració pròpia a partir de les dades d’Idescat 
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3.1- Activitat econòmica i sectors 

L’any 2020, el VAB1 va experimentar un canvi de tendència, després d’anys amb increments 

moderats, va caure un -10,3 degut a les conseqüències de la pandèmia. Aquesta caiguda és 

lleugerament menor que l’experimentada a nivell català, que es situa en el -11,3. 

Gràfic  3.1.- Evolució del VAB a l’Anoia i Catalunya (2010-2020) 

Font: Elaboració pròpia a partir de les dades de l’Anuari Econòmic Comarcal del BBVA-CX 

Aquesta notable caiguda experimentada el 2020 ha estat deguda al retrocés experimentat en la 

construcció, que cau un 16,6 a l’Anoia, un punt per sobre de la mitjana catalana. La indústria cau 

un -10,5, superant també l’indicador registrat a nivell català, que es situa en el -9. Els serveis 

també disminueixen a l’Anoia amb un -9,8 però aquesta caiguda és menor que l’experimentada a 

nivell català, amb un registre del -11,7, dos punts per sobre de la dada anoienca. Finalment, la 

caiguda de l’agricultura també és molt més notable a nivell català, amb un retrocés del -2,6, 

mentre que a nivell de l’Anoia gairebé no varia, registrant un -0,1. 

1
 El valor afegit brut (VAB) representa la riquesa generada en l'economia durant un període considerat. Es tracta d’un 

intent d’aproximació al PIB comarcal. Servei d’estudis BBVA-CX, Anuari Econòmic Comarcal 2021 – BBVA, Barcelona, 

2021, dirigit pel catedràtic Josep Oliver. 
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Gràfic 3.2.- Creixement del VAB a l’Anoia i Catalunya (2020) 

 
Font: Elaboració pròpia a partir de les dades de l’Anuari Econòmic Comarcal del BBVA-CX 

El sector serveis continua essent el sector predominant al VAB, tot i que continua tenint un pes 

molt significatiu de la indústria. Aquesta continua sent l’element diferencial de l’estructura 

productiva de la comarca de l’Anoia, que s’ha mantingut els darrers anys. 

Gràfic 3.3.- Composició del VAB de l’Anoia (2020) 

 
Font: Elaboració pròpia a partir de les dades de l’Anuari Econòmic Comarcal del BBVA-CX 

En quan a l’estructura del VAB anoienca i catalana, hi continua havent un diferencial important, ja  

que a la comarca hi ha un predomini superior de la indústria (en detriment del sector serveis), que 

pràcticament dobla la mitjana catalana. Val a dir que la construcció, com també l’agricultura, 

tenen un pes més destacat a l’Anoia que no a Catalunya. 
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Gràfic 3.4.- Estructura del VAB de l’Anoia i Catalunya (2020) 

 
Font: Elaboració pròpia a partir de les dades de l’Anuari Econòmic Comarcal del BBVA-CX 

L’estructura del VAB ha canviat en els darrers anys. Així, la construcció ha caigut a gairebé la mei-

tat, tot i que en els darrers anys ha experimentat un lleu creixement. El pes del sector serveis es 

manté al voltant del 50-55% en els anys de la sèrie, així com la indústria al voltant del 32-37%. 

L’any 2020 es dóna un canvi significatiu, i els serveis es situen en un 60% mentre que la indústria 

es queda per sota el 32%. 

Gràfic 3.5.- Evolució de l’estructura del VAB a l’Anoia (2010-2020) 

 
Font: Elaboració pròpia a partir de les dades de l’Anuari Econòmic Comarcal del BBVA-CX 
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3.2- Competitivitat comarcal 

Un any més, recollim les dades de competitivitat comarcal de l’índex Fegp2. Aquest índex estableix 

diferents factors per tal de mesurar aquesta competitivitat. Es basa en el fet que els diferents 

territoris posseeixen un avantatge competitiu en funció de diferents eixos. El primer són els 

factors de producció que condicionen l’aparició i desenvolupament de clústers regionals, que són 

resultat de les economies d’aglomeració. El segon són factors que contribueixen als avantatges 

distributius i finalment hi ha els factors que determinen les condicions de la demanda. 

Gràfic 3.6.- Evolució de la posició de l’Anoia en l’índex FEPG (2010-2020) 3 

Font: Diputació de Barcelona - Activa Prospect i Índex FEPG 2021 de competitivitat territorial 

2
 L’índex Fegp és l’antic índex adEg, desenvolupat inicialment per l’Associació d’Empresaris de l’Alt Penedès, el Baix 

Penedès i el Garraf (ADEPG), actualment Federació Empresarial del Gran Penedès (FEPG). Analitza anualment els factors 
de competitivitat de l’economia de les comarques del Garraf, Alt Penedès i Baix Penedès. És un indicador sintètic que 
permet ordenar les diferents comarques en termes de competitivitat. L’any 2014 la Diputació de Barcelona va realitzar 
l’estudi La competitivitat de les comarques de la demarcació de Barcelona, a examen. Utilització del model adEg i anàlisi 
dels resultats pel període 2004-2013, a través de l’utilització d’aquest índex, amb l’ajuda tècnica de la consultora Actíva 
Prospect, per a la totalitat de les comarques catalanes. Dos anys més tard en va actualitzar les dades pel període 2014- 
2015. L’informe FEPG analitza les condicions de l’entorn comarcal que afavoreixen la competitivitat de les empreses i 
n’estableix un rànquing comarcal, a partir de 45 indicadors diferents. Per a l’any 2020, les dades estan extretes de 
l’informe Índex FEPG 2021 de competitivitat territorial dut a terme per Actíva Prospect i la Diputació de Barcelona, a 

iniciativa de la Federació Empresarial del Gran Penedès, – 2021. 
3
 L’any 2009 es realitza un canvi important en la construcció de l’índex, incorporant millores pel que fa al sistema de 

càlcul i en el conjunt dels indicadors, fet que comporta canvis en la posició relativa d’algunes comarques. En l’edició 
corresponent al 2016 hi ha canvis importants en els indicadors que operativitzen l’Índex amb la finalitat d’aproximar 
millor el concepte de competitivitat.  
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https://es.calameo.com/fegp/read/0063788829d16030b0487
https://www.diba.cat/documents/36150622/36294022/La+competitivitat+comarcal+a+la+prov+de+BCN+a+examen.pdf/773d3ea8-7f7a-46ee-b783-7b1fcabe41f4
https://www.diba.cat/documents/36150622/36294022/La+competitivitat+comarcal+a+la+prov+de+BCN+a+examen.pdf/773d3ea8-7f7a-46ee-b783-7b1fcabe41f4
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L’any 2020 l’Anoia millora la seva posició respecte l’any anterior, escalant del lloc 21 al 18. Això 

trenca una tendència a la baixa que es produeix des del 2016. Tot i això, hem de tenir en compte 

que l’any 2016 es va produir un canvi de metodologia que podia afectar a la continuïtat de la 

sèrie4. Per factors, es produeixen millores en sostenibilitat social, qualificació de recursos humans i 

infraestructures i, en canvi, hi ha un retrocés en esperit emprenedor i innovació. 

 
Gràfic 3.7.- Posició de l’Anoia en els diferents factors de competitivitat de l’índex FEPG (2020)5 

 
Font: Índex FEPG 2021 de competitivitat territorial 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                           
4
 En els resultats del 2016, s’han introduït fins a set indicadors nous, alguns força rellevants pel fet que guarden una 

relació més directa amb aspectes com l’emprenedoria, la innovació o la disponibilitat de sòl, elements que no quedaven 
prou ben caracteritzats en les edicions anteriors i que eren objecte sovint de debat metodològic. Informe adEG17, pàg.2. 
5
 Per a veure un anàlisi més detallat dels factors i de les conseqüències que se’n deriven, podeu consultar l’Informe 

econòmic anual – l’Anoia (edicions de 2014 a 2017) així com l’estudi complet de la Diputació de Barcelona, La 
competitivitat de les comarques de la demarcació de Barcelona, a examen. Utilització del model adEg i anàlisi dels 
resultats pel període 2004-2013 i l’actualització posterior amb dades del període 2014-2015. 
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https://www.diba.cat/documents/36150622/36294022/La+competitivitat+comarcal+a+la+prov+de+BCN+a+examen.pdf/773d3ea8-7f7a-46ee-b783-7b1fcabe41f4
https://www.diba.cat/documents/36150622/36294022/La+competitivitat+comarcal+a+la+prov+de+BCN+a+examen.pdf/773d3ea8-7f7a-46ee-b783-7b1fcabe41f4
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Gràfic 3.8.- Posició de l’Anoia en els diferents factors de competitivitat de l’índex FEPG  
(2018-2020) 

 
Font: Índex FEPG 2021 de competitivitat territorial  

 

 

Taula 3.1.- Evolució de la posició dels diferents factors de competitivitat de l’índex FEPG de 
l’Anoia (2013-2020) 

 
Font: Índex FEPG 2021 de competitivitat territorial 

 

En l’informe econòmic del 2017 també es pot veure un anàlisi més detallat de l’evolució de la 

innovació a l’Anoia6. 

 

 

                                                           
6
 Apartat 3.3.- La innovació a l’Anoia, dins Informe Econòmic Anual, l’Anoia 2017, pàg. 56 
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Any 2018 

Any 2019 
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Factor Any 2013 Any 2014 Any 2015 Any 2016 Any 2017 Any 2018 Any 2019 Any 2020 Dif. 13-20

Sostenibi l i tat socia l 38 37 38 37 37 37 38 34 4

Sostenibi l i tat mediambiental 35 34 34 33 29 28 20 21 14

Qual i ficació dels  recursos  humans 26 28 28 28 28 32 32 31 -5

Infrastructures  de transports  i  comunicacions 22 22 20 14 14 14 14 13 9

Disponibi l i tat de sòl  i  espai  per activi tat ec. 22 21 22 10 13 13 13 13 9

Disponibi l i tat de pols  de desenvolupament 16 16 16 15 17 17 18 18 -2

Accés  a ls  mercats  de cl ients  i  proveidors 23 23 17 16 16 15 16 16 7

Innovació, desenvolupament tecnològic 15 15 15 17 15 15 17 20 -5

Volum de mercat i  d'activi tat 23 20 25 17 10 25 17 17 6

Esperi t emprenedor i  dinamisme empresaria l 39 38 29 24 36 34 22 28 11

http://observatorianoia.cat/wp-content/uploads/2018/04/informe-economic-2017.pdf
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4.1. Ocupació 

Abans de presentar les dades relatives a l’ocupació, com l’any passat fem un aclariment sobre 

l’origen de les dades1. El proveïdor d’aquestes (la tresoreria de la Seguretat Social, mitjançant 

l’Observatori del Treball de la Generalitat de Catalunya) va deixar d’actualitzar les dades a partir 

del 3r trimestre de 2020. D’aquesta manera, s’ha trencat la sèrie històrica i, en el moment de 

tancament d’aquest informe, no s’ha reprès. Això ha dificultat molt la publicació de dades entorn a 

assalariats i autònoms. Si bé l’Idescat ha ofert algunes de dades a partir del 4t trimestre del 2020, 

aquestes la majoria de casos fan referència al total comarcal, no ofereixen la desagregació per 

sectors i estan sotmeses al secret estadístic, per la qual cosa no es publiquen casos per sota de 5. 

Així doncs, l’anàlisi que farem de les dades d’ocupació no podrà ser tant aprofundit com en anys 

anteriors. 

L’any 2021 ha estat de certa recuperació dels efectes de la crisi de la Covid19. Així, després dels 

registres negatius del 2020, es produeix una dinàmica positiva, especialment en les afiliacions 

d’assalariats, que creixen un 5,8%. També les d’autònoms mostren una tendència positiva, en 

aquest cas donant continuïtat a la certa estabilitat que han tingut en els darrers anys, creixen un 

2%.  

Aquest comportament és força similar a l’experimentat per la mitjana catalana; en el cas dels 

assalariats, el creixement de l’Anoia és superior a la mitjana (situada en un 4,8%) mentre que en el 

cas dels autònoms és més similar a la tendència general (que és del 1,8%). 

Així, l’any 2021 hi havia 35.600 afiliacions a la seguretat social, el que suposa un augment del 4,9% 

a l’Anoia respecte l’any anterior. Aquest creixement és força similar a la mitjana catalana, que es 

situa en el 4,3%. La composició d’aquestes afiliacions a l’Anoia és la següent: 27.432 ho eren en 

règim d’assalariats i 8.175 en règim d’autònoms.  

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                           
1
 Veure “Advertiment sobre les dades 2020-2021” de la pàgina 13. 

2
 Les dades aquí presentades poden no concordar amb els totals d’afiliacions degut a la distorsió que suposa l’aplicació 

del secret estadístic en el casos superiors a 0 i inferiors a 5. 
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Gràfic 4.1.- Evolució de la variació interanual de l’ocupació a l’Anoia (2011-2021) 

 
Font: Elaboració pròpia a partir de les dades d’Idescat  

 
Durant els darrers anys, el volum total d’afiliacions de l’Anoia ha seguit de manera força paral·lela 

la dinàmica catalana, especialment en els darrers anys. L’afectació de la crisi produïda arran de la 

Covid-19 és pràcticament idèntica en termes d’afiliacions així com la recuperació experimentada el 

2021. 

Gràfic 4.2.- Evolució de la variació interanual del total d’afiliacions a l’Anoia i Catalunya  
(2011-2021) 

 
Font: Elaboració pròpia a partir de les dades d’Idescat  
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En la distribució per règim2, veiem com el cas de l’agricultura és l’únic on el règim autònom es 

troba per sobre del règim d’assalariats. En canvi, la indústria és l’àmbit on més clarament es 

mostra la superioritat de persones assalariades. 

Gràfic 4.3.- Nombre d’afiliacions per règim i sector. Anoia (2021) 

 
Font: Elaboració pròpia a partir de les dades d’Idescat  

Gràfic 4.4.- Distribució de les afiliacions en règim assalariat i autònom de l’Anoia per sectors i 
règim (2021) 

 
Font: Elaboració pròpia a partir de les dades d’Idescat 

 

                                                           
2
 Les dades aquí presentades poden no concordar amb els totals d’afiliacions degut a la distorsió que suposa l’aplicació 

del secret estadístic en el casos superiors a 0 i inferiors a 5. 

109 

8.487 

1.798 

17.038 

414 

926 

1.235 

5.600 

0 

5.000 

10.000 

15.000 

20.000 

25.000 

Agricultura Indústria Construcció Serveis 

Assalariat Autònom 

20,84 

90,16 

59,28 

75,26 

79,16 

9,84 

40,72 

24,74 

0% 20% 40% 60% 80% 100% 

Agricultura 

Indústria 

Construcció 

Serveis 

Assalariat Autònom 



 

                                          

           Capítol 4 

Mercat laboral 

 

 
62                     Informe econòmic anual – l’Anoia 2021                   
 

Al principi de la sèrie, els llocs de treball van tendir a reduir-se, assolint el mínim l’any 2013. A 

partir d’aleshores experimenta una lleugera recuperació, arribant fins als prop de les 27.000 

afiliacions del 2019. El 2020 hi ha una davallada de prop de 900 assalariats, que es recupera amb 

escreix el 2021 amb un creixement del 1.500 llocs assalariats. 

 Els llocs de treball autònom segueixen una evolució similar, tot i que l’evolució dels darrers anys 

ha patit oscil·lacions menors. Durant el 2021 s’experimenta un augment d’autònoms de més de 

150 afiliacions. En global, doncs, el creixement del 2021 fa que es deixi enrere els mals registres 

del 2020 i la xifra d’afiliacions assoleixi el màxim històric dels 10 darrers anys, amb més de 35.000 

afiliacions. 

Gràfic 4.5.- Evolució de les afiliacions en règim d’assalariat i autònom. Anoia (2011-2021) 

 
Font: Elaboració pròpia a partir de les dades d’Idescat  

 

Com dèiem, els assalariats augmenten a l’Anoia en 1.500 durant el darrer any, el que suposa una 

taxa de creixement del 5,8%. Aquesta taxa és la més alta dels 10 darrers anys, situant-se també 

per sobre la mitjana catalana. A l’agricultura trobem 109  llocs de treball; a la indústria 8.487 llocs 

de treball; a la construcció 1.798 llocs de treball i als serveis 17.038 llocs de treballs. 

Continua mantenint-se el diferencial amb la mitjana catalana, ja que a l’Anoia els assalariats a la 

indústria són un percentatge força superior a la mitjana catalana (més del doble), mentre que a 

nivell d’assalariats als serveis, també hi ha una notable diferència, amb un major pes en el cas 

català. 
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Gràfic 4.6.- Comparació de l’estructura d’afiliacions d’assalariat. Anoia i Catalunya (2021) 

 
Font: Elaboració pròpia a partir de les dades d’Idescat 

 
L’evolució dels assalariats és força negativa a l’inici de la sèrie, tot i que es corregeix en els darrers 

anys. Així, el 2014 s’inicia una tendència positiva, que arriba al seu màxim al 2016. Els resultats del 

2020 tornen a ser negatius, amb una caiguda d’assalariats superior a l’Anoia que no la mitjana 

catalana, com també ho és la recuperació experimentada el 2021. 

Gràfic 4.7.- Taxes de variació d’afiliacions d’assalariats a l’Anoia i Catalunya (2011-2021) 

 
Font: Elaboració pròpia a partir de les dades d’Idescat 
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En quan a la seva distribució per municipis3, veiem com Igualada és la població que concentra més 

assalariats, seguida de la Pobla, Òdena i Piera. 

Mapa 4.1.- Afiliacions d’assalariats a l’Anoia per municipi (2021) 

 
Font: Elaboració pròpia a partir de les dades d’Idescat 

 

En quan al pes dels diferents sectors, veiem com en els darrers anys han crescut el pes dels 

assalariats del sector serveis, disminuint la importància de sectors com la indústria, o bé la 

construcció.  

 

 

 

 

                                                           
3
 Hem de tenir en compte que parlem d’afiliacions d’assalariats segons la ubicació del compte de cotització 

(Idescat). 
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Gràfic 4.8.- Evolució del pes de les afiliacions d’assalariats per sectors a l’Anoia (2011-2021) 

 
Font: Elaboració pròpia a partir de les dades d’Idescat  

Pel que fa als autònoms, l’any 2021 van augmentar en 157 llocs de treball respecte el 2020, el que 

suposa un creixement del 2%. En aquest sentit, hi havia 414 llocs de treball a l’agricultura; 926 a la 

indústria; 1.235 a la construcció i 5.600 al sector serveis. 

Tot i que el sector dominant en ambdós casos són els serveis, l’Anoia té un percentatge superior 

d’autònoms a l’agricultura, a la indústria i a la construcció, mentre que a nivell català hi ha una 

presència més alta en el cas dels serveis. 

Gràfic 4.9.- Comparativa de l’estructura d’afiliacions d’autònoms de l’Anoia i Catalunya (2021) 

 
Font: Elaboració pròpia a partir de les dades d’Idescat  
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En línies generals, el comportament dels autònoms ha estat més positiu que no els assalariats, ja 

que registren un creixement limitat però més constant. El 2021 es reforça la tendència positiva, 

creixent més els autònoms a nivell comarcal que no la mitjana catalana, tot i que la diferència no 

és gaire significativa. 

 

Gràfic 4.10.- Taxes de variació d’afiliacions d’autònom a l’Anoia i Catalunya (2011-2021) 

 
Font: Elaboració pròpia a partir de les dades d’Idescat 

 

 
En quan a la distribució per municipis, veiem com Igualada concentra la major part dels autònoms, 

seguit per Piera i Vilanova del Camí.  
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Mapa 4.2.- Afiliacions d’autònoms a l’Anoia per municipi (2021) 

 
Font: Elaboració pròpia a partir de les dades d’Idescat 

 

Si analitzem els diferents subsectors econòmics4, tenim que el sector agrari es caracteritza per un 

predomini dels autònoms. En total, el sector compta amb 523 afiliats, dels quals un 80% són 

autònoms i un 20% assalariats. És l’únic sector on els autònoms predominen sobre els assalariats. 

El sector industrial de l’Anoia comptava l’any 2021 amb 9.413 afiliats, dels quals la immensa 

majoria (un 90%) eren assalariats. La branca que concentrava més ocupació era la d’indústries del 

paper, amb 1.209 treballadors, que supera la de fabricació de productes metàl·lics, que es queda 

amb 1.129 treballadors. El segueixen els subsectors de les indústries tèxtils  amb 750 treballadors, 

les indústries el cuir i calçat amb 676, i la fabricació de productes de cautxú amb 658 assalariats. 

 

 

 

 

                                                           
4
 Es pot veure un anàlisi més detallat dels subsectors, així com la seva evolució en els darrers anys, al capítol 5.2. 
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Gràfic 4.11.- Principals subsectors industrials d’afiliacions d’assalariats. Anoia (2021) 

 
Font: Elaboració pròpia a partir de les dades de l’Hermes – Diputació de Barcelona 

 

Els subsectors que han experimentat un millor comportament durant el darrer any han estat les 

indústries del cuir i les tèxtils, amb augments del 14% i 11% respectivament. També la confecció, 

les indústries de productes alimentaris i les arts gràfiques presenten creixements a l’entorn del 

5%. En canvi, els assalariats en fabricació de productes de cautxú cauen un -4,3%, seguits dels de 

fabricació de productes metàl·lics amb -1,5%.  

Gràfic 4.12.- Taxa de variació dels principal subsectors industrials d’afiliacions dassalariats. 
Anoia (2021) 

 
Font: Elaboració pròpia a partir de les dades de l’Hermes – Diputació de Barcelona 
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Pel que fa a la construcció, el sector comptava l’any 2021 amb 3.033 afiliats, dels quals un 60% 

eren assalariats i la resta autònoms. Aquest sector, després d’anys de pèrdues continuades, 

darrerament havia experimentat una lleugera recuperació, augmentant tant en autònoms com en 

assalariats. 

Finalment, pel que fa al sector serveis, l’any 2021 concentrava 22.638 afiliats, dels quals un 75% 

eren assalariats i la resta autònoms. En quan als assalariats, veurem que la majoria es concentren 

en el subsector del comerç al detall, amb més de 3.000 assalariats, seguit del comerç a l’engròs, 

amb 1.672 assalariats i l’administració pública, amb 1.564 persones assalariades. El segueixen les 

activitats sanitàries, educació, i serveis de menjar i begudes, superant tots ells el miler 

d’assalariats. 

Gràfic 4.13.- Principals subsectors de serveis d’afiliacions d’assalariats. Anoia (2021) 

 
Font: Elaboració pròpia a partir de les dades de l’Hermes – Diputació de Barcelona 

 
Dels subsectors més rellevants, tots han experimentat un augment d’assalariats. Destaca el 

creixement del transport terrestre, amb un 27%, seguit de serveis de menjar i begudes i venda i 

reparació de vehicles de motor, amb augments superiors al 10%. 
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Gràfic 4.14.- Taxa de variació de les afiliacions d’assalariats dels subsectors dels serveis.  
Anoia (2021) 

 
Font: Elaboració pròpia a partir de les dades de l’Hermes – Diputació de Barcelona 

 
Perfil dels ocupats 

També ens ha semblat interessant oferir la sèrie de dades de persones ocupades als municipis de 

l’Anoia, a partir dels afiliats per residència padronal5. Així, a l’Anoia es registren el 2021 uns 51.500 

afiliats (independentment de la ubicació de l’empresa on treballin). En els darrers anys, al xifra ha 

anat clarament en augment. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                           
5
 Segons el recompte fet a partir del 2012 per Idescat. L'Idescat realitza l'explotació estadística dels fitxers d'afiliacions i 

comptes de cotització de la Seguretat Social que rep de la Tresoreria General de la Seguretat Social. En aquest apartat, 
les dades corresponen a afiliats, és a dir, cada persona es compta una sola vegada amb independència del seu nombre 
d'afiliacions en alta. En quan a la residència padronal, com que pot no estar actualitzada als fitxers de la Seguretat Social, 
l’Idescat l’acara amb altres fitxers d'origen administratiu. 
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Gràfic. 4.15.- Evolució dels afiliats per residència padronal a l’Anoia (2012-2021) 

 
 

Font: Elaboració pròpia a partir de les dades d’Idescat 

En el darrer any, la taxa ha experimentat un creixement del 4% a l’Anoia, un augment força similar 

al creixement que es dóna a nivell català. 

Gràfic 4.16.- Taxa de variació dels afiliats per residència padronal. Anoia i Catalunya (2013-2021) 

 
Font: Elaboració pròpia a partir de les dades d’Idescat 

En quan a la composició per sexes, trobem un major nombre d’homes que de dones; en concret 

un 55% d’homes i un 45% de dones. 
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Gràfic 4.17.- Distribució per sexe dels afiliats per residència padronal a l’Anoia (2021) 

 
Font: Elaboració pròpia a partir de les dades d’Idescat 

Per edats, obtenim que la majoria està compresa en el tram de 30 a 44 anys (amb un 36%), seguits 

dels registrats en el tram de 45 a 54 anys, amb un 30%.  

Gràfic 4.18.- Distribució per trams d’edat dels afiliats per residència padronal a l’Anoia (2021) 

 
Font: Elaboració pròpia a partir de les dades d’Idescat 

 
Finalment, veiem com el sector majoritari són els homes de 30 a 44 anys, amb prop de 10.000 

afiliats. El segon grup més gran són les dones del mateix grup, amb 8.420 afiliades. On la 

distribució per sexes és més homogènia és en el grup de menors de 30 anys.  
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Gràfic 4.19.- Nombre d’afiliats per residència padronal a l’Anoia per sexe i edat (2021) 

 
Font: Elaboració pròpia a partir de les dades d’Idescat 

En quan a la distribució dels ocupats per municipis, veiem com els municipis més poblats 

concentren la majoria d’ocupats. Així, Igualada concentra més de 16.000, seguida per Piera amb 

prop de 7.00 i Vilanova del Camí, amb més de 5.000. 

Mapa 4.3.- Afiliats per residència padronal per municipis de l’Anoia (2021) 

 
Font: Elaboració pròpia a partir de les dades d’Idescat 
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4.2.- Població activa i atur 

La població activa registrada6 ha patit oscil·lacions en aquests darrers anys a la comarca. A finals 

de l’any 2020 es situa en pràcticament 57.000 persones, tot i que l’any 2021 va disminuir 

lleugerament, quedant entorn les 55.200 persones. D’aquestes, 28.646 són homes (un 51,8,%) i 

26.639 són dones (un 48,2%).  

 
Gràfic 4.20.- Evolució de la població activa registrada de l’Anoia (2011-2021)7 

 
Font: Elaboració pròpia a partir de les dades de l’Hermes (Diputació de Barcelona) 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                           
6 La Població Activa Registrada (ocupats registrats + aturats registrats) és un càlcul implementat per la Xarxa 

d’Observatoris de Desenvolupalment Local de la Diputació de Barcelona. Es calcula a partir de la Taxa d'atur registral del 
Departament d'Empresa i Ocupació. De la Taxa d'atur registral s'obté (és difereix) el nombre d'actius registrats totals de 
cada municipi (veure Hermes de la Diputació de Barcelona). 
7 Aquesta sèrie es va iniciar el 2018, a partir del nou càlcul que oferia la Diputació de Barcelona (Hermes). Va a substituir 

la Població activa local estimada, que ja que anteriorment es calculava en la en base al padró municipal i a les taxes 
d’activitat de l’Enquesta de Població Activa (EPA) provincial. Sembla que la nova metodologia és més acurada i més 
aproximada a la realitat. 
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Mapa 4.4.- Població activa registrada per municipis* – Anoia 2021 

 
Font: Elaboració pròpia a partir de les dades de l’Hermes (Diputació de Barcelona) 

 
 

Fins a l’any 2013, es donen taxes d’evolució negatives de la població activa registrada, mentre que 

en els darrers anys s’inverteix la tendència i l’evolució és positiva, amb lleugers augments, el més 

destacable del qual es produeix el 2020, amb un 1,84%. En canvi, el 2021 la xifra torna a caure, 

amb un -2,9%. 
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Gràfic 4.21.- Taxes de variació de la població activa registrada de l’Anoia (2011-2021) 

 
Font: Elaboració pròpia a partir de les dades de l’Hermes (Diputació de Barcelona) 

L’evolució per sexes durant els darrers anys ha provocat una disminució del pes dels homes (que 

passen del 55% al 52%) mentre que el pes de les dones augmenta del  44% al 48%, tot i que encara 

és minoritari. En els tres darrer any gairebé no es produeixen diferències. 

 

Gràfic 4.22.- Evolució de la població activa registrada de l’Anoia per sexes (2011-2021) 

 
Font: Elaboració pròpia a partir de les dades de l’Hermes (Diputació de Barcelona) 

Per franges d’edat, l’any 2021 hi ha 3.751 joves d’entre 16 i 24 anys (un 7%), 9.827 d’entre 25 i 34 

anys (18%), 16.174 persones entre 35 i 44 anys (29%), 15.706 d’entre 45 i 54 anys (28%) i 
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finalment 9.827 de més de 55 anys (un 18%). Com s’observa en el gràfic, el pes de la població jove 

tendeix a disminuir en els darrers anys, augmentant el pes de les edats més avançades 8
. 

Gràfic 4.23.- Evolució de la població activa registrada de l’Anoia per grups d’edat (2011-2021) 

 
Font: Elaboració pròpia a partir de les dades de l’Hermes (Diputació de Barcelona) 

Per zones de la comarca, tenim que la major part de la població activa registrada es concentra a la 

Conca d’Òdena (talment com la població en general) i ho fa en un 62%. A la resta, a l’Anoia Sud 

trobem un 33% del total de la població activa comarcal, i a l’Alta Anoia en un 5%. En quan a 

l’evolució per territoris, en els darrers anys hi ha hagut augments a les tres zones, especialment a 

l’Anoia Sud, excepte el 2021, registrant-se una davallada  les tres zones. 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 

                                                           
8
 Dades extretes de l’Hermes de la Diputació de Barcelona. Per calcular l’estimació per edats i sexe es fa el servir la 

Mostra Contínua de Vides Laborals de la Seguretat Social, que ofereix informació, d'una banda, de cadascun dels 
municipis de més de 40.000 habitants, i de l'altra, del conjunt de  la resta de municipis. Per tant, en els municipis de més 
de 40.000 habitants de la província s'apliquen les distribucions per sexe i edat pròpies del seu municipi obtingudes de la 
Mostra, mentre que a la resta de municipis s'aplica la distribució per sexe i edat mitjana obtinguda dels municipis 
menors d'aquest llindar. 
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Gràfic 4.24.- Evolució de la població activa registrada a l’Anoia per zones (2011-2021) 

 
Font: Elaboració pròpia a partir de les dades de l’Hermes (Diputació de Barcelona) 

Així doncs, amb les taxes de variació, observem un augment positiu continuat a l’Anoia Sud en els 

darrers anys, especialment destacable el 2020, per caure pràcticament un -3% el 2021. A la Conca 

d’Òdena es donen augments continuats, però amb un menor percentatge (i amb una menor 

caiguda el 2021), mentre que a l’Alta Anoia hi ha oscil·lacions, produint-se una davallada del -2,7% 

el darrer any. 

Gràfic 4.25.- Taxes de variació de la població activa registrada de l’Anoia per zones 
(2017-2021) 

 
Font: Elaboració pròpia a partir de les dades de l’Hermes (Diputació de Barcelona) 
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El desembre de l’any 2021 hi havia 7.300 persones registrades a l’atur a la comarca de l’Anoia. Es 

dóna, doncs, una davallada significativa de pràcticament 1.600 persones respecte l’any anterior, 

on l’atur havia augmentat notablement fruit de la crisi de la Covid19. La dada del 2020 trencava la 

tendència a la reducció dels darrers anys. La taxa d’atur també ha disminuït notablement el darrer 

any, situant-se en un 13,2%. 

 
Gràfic 4.26.- Evolució de l’atur registrat9 i de la taxa d’atur registrat a l’Anoia  

(desembre 2011-2021) 

 
 

Font: Elaboració pròpia a partir de les dades de l’Hermes (Diputació de Barcelona) 

 

El major nombre d’aturats a l’Anoia es concentra als municipis d’Igualada, Piera, Vilanova del Camí 

i Santa Margarida de Montbui, tots ells pertanyents a la Conca d’Òdena, excepte Piera que pertany 

a l’Anoia Sud. Entre aquests quatre municipis aglutinen el 70% de l’atur registrat a la comarca. 

 

 

 

 

 
 
 
 
 

                                                           
9
 Recomptes de l’atur registrat a 31 de desembre de l’any en curs i taxa d’atur del mateix període, calculada en base a la 

població activa registrada. 
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Taula 4.1.- Atur a l’Anoia per poblacions (Desembre 2021)* 

Municipi 
Aturats 

registrats 
Variació 

anual 
% variació 

anual 
Taxa d'atur   

registrat 
Variació 

anual taxa 

Argençola 7 -2 -22,22 10,14 -2,53 

Bellprat 1 -1 -50,00 6,67 -5,83 

Bruc, El 88 9 11,39 9,03 0,85 

Cabrera d'Anoia 114 -14 -10,94 20,21 -1,93 

Calaf 195 -58 -22,92 12,13 -3,06 

Calonge de Segarra 3 -2 -40,00 3,26 -2,06 

Capellades 283 -74 -20,73 11,40 -2,56 

Carme 48 -12 -20,00 13,15 -2,76 

Castellfollit de Riubregós 4 -2 -33,33 5,19 -2,40 

Castellolí 17 -1 -5,56 6,44 -0,35 

Copons 8 0 0,00 6,67 0,00 

Hostalets de Pierola, Els 166 -46 -21,70 13,43 -3,11 

Igualada 2.311 -507 -17,99 12,34 -2,31 

Jorba 34 -7 -17,07 8,63 -1,59 

Llacuna, La 39 -14 -26,42 10,83 -3,34 

Masquefa 522 -123 -19,07 12,69 -2,54 

Montmaneu 2 -1 -33,33 4,65 -2,17 

Òdena 193 -46 -19,25 11,51 -2,36 

Orpí 6 -3 -33,33 12,00 -4,98 

Piera 1.073 -224 -17,27 15,63 -2,67 

Pobla de Claramunt, La 99 -45 -31,25 10,09 -3,94 

Prats de Rei, Els 12 -5 -29,41 5,50 -2,12 

Pujalt 3 -1 -25,00 3,45 -1,10 

Rubió 11 5 83,33 14,86 6,17 

Sant Martí de Tous 31 -7 -18,42 5,87 -1,23 

Sant Martí Sesgueioles 9 -4 -30,77 6,04 -2,46 

Sant Pere Sallavinera 1 0 0,00 1,75 0,00 

Santa Margarida de Montbui 805 -137 -14,54 17,24 -2,36 

Santa Maria de Miralles 4 -1 -20,00 9,76 -2,15 

Torre de Claramunt, La 263 -38 -12,62 16,50 -1,94 

Vallbona d'Anoia 73 -13 -15,12 11,51 -1,78 

Veciana 1 -3 -75,00 1,52 -4,28 

Vilanova del Camí 883 -248 -21,93 14,51 -3,35 

Anoia 7.309 -1.625 -18,19 13,22 -2,48 

Font: Diputació de Barcelona. Hermes – Observatori del Treball i Model Productiu (Generalitat de Catalunya) 
*Dades a 31 de desembre de 2021. La variació anual es mesura respecte a la dada a desembre de 2020 
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Mapa 4.5.- Taxes d’atur registrat als diferents municipis de l’Anoia (desembre 2021) 

 
Font: Elaboració pròpia a partir de les dades l’Observatori del Treball i Model Productiu 

Les taxes d’atur més elevades el 2021 són Cabrera d’Anoia (20,21%), seguida de Santa Margarida 

de Montbui (17,24%), La Torre de Claramunt (16,5%), Piera (15,6%) i Vilanova del Camí (14,5%). La 

capital, Igualada, es situa en un 12,3%. Prenen com a base aquest càlcul, la mitjana comarcal es 

situa en el 13,2%, mentre la mitjana de les comarques barcelonines és 10,07%. 
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Gràfic 4.27.- Evolució del nombre de persones a l’atur a l’Anoia (desembre 2011-2021) 

 
Font: Elaboració pròpia a partir de les dades l’Observatori del Treball i Model Productiu 

Com veiem, en els darrers anys hi ha hagut reduccions continuades de l’atur, excepte el repunt 

produït el 2020. Així, la major reducció es dóna el 2021, amb una davallada de més de 1.600 

persones, la més gran d’aquests darrers 10 anys. 

Gràfic 4.28.- Variació absoluta d’aturats i de la taxa d’atur a l’Anoia (desembre 2011-2021) 

 
Font: Elaboració pròpia a partir de les dades l’Observatori del Treball i Model Productiu 

Si comparem l’evolució de la variació de l’atur produïda a l’Anoia i Catalunya, veurem que tant els 

creixements com les reduccions d’aturats es succeeixen de manera força paral·lela. Val la pena 

destacar l’augment que es produeix el 2020, amb un creixement entorn el 25%, mentre que la 

davallada del 2021 es situa entorn el -20% (més accentuada a nivell català, amb un -25%). 
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Gràfic 4.29.- Variació relativa d’aturats – Anoia i Catalunya (desembre 2011-2021) 

 
 

Font: Elaboració pròpia a partir de les dades l’Observatori del Treball i Model Productiu 

Tot seguit, comentem alguns dels aspectes més significatius de la composició de l’atur a l’Anoia. 

Per sexes, veiem com l’estructura de l’atur a l’Anoia i a Catalunya difereix en el major pes de les 

dones a nivell anoienc (amb un 60%), mentre que a nivell català aquest major pes de les dones no 

és tan significatiu. 

Gràfic 4.30.- Distribució de l’atur per sexes a l’Anoia i Catalunya (desembre 2021) 

 
Font: Elaboració pròpia a partir de les dades l’Observatori del Treball i Model Productiu 

En quan a l’evolució de la distribució de l’atur per sexes, veiem com el predomini de les dones es 

va accentuant en els darrers anys, arribant gairebé a la xifra actual al voltant del 60%. 

5
,3

5
 

1
1

,9
3

 

-3
,3

6
 

-7
,2

8
 

-9
,5

0
 

-1
2

,7
6

 

-9
,4

3
 

-4
,8

3
 

-4
,8

8
 

2
4

,4
8

 

-1
8

,1
9

 

9
,1

7
 

5
,3

3
 

-3
,4

1
 

-7
,8

3
 

-1
0

,4
7

 

-1
2

,0
3

 

-7
,8

5
 

-6
,0

1
 

-1
,2

2
 

2
8

,2
1

 

-2
5

,8
1

 

-30,00 

-20,00 

-10,00 

0,00 

10,00 

20,00 

30,00 

40,00 

Anoia   Catalunya 

40,50 

43,03 

59,50 

56,97 

Anoia 

Catalunya 

Home Dona 



 

                                          

           Capítol 4 

Mercat laboral 

 

 
84                     Informe econòmic anual – l’Anoia 2021                   
 

Gràfic 4.31.- Evolució de la distribució d’atur registrat per sexe a l’Anoia (desembre 2011-2021) 

 
Font: Elaboració pròpia a partir de les dades l’Observatori del Treball i Model Productiu 

Per grups d’edat, les diferències són més aviat minses; potser el més significatiu és que en el cas 

de l’Anoia hi ha un major pes dels menors de 25 anys en gairebé un 1%. 

 

Gràfic 4.32.- Distribució de l’atur per grups d’edat a l’Anoia i Catalunya (desembre 2021) 

 
Font: Elaboració pròpia a partir de les dades l’Observatori del Treball i Model Productiu 

 

En quan a la seva evolució a l’Anoia, veiem com s’eixampla amb el temps el grup de 40 a 54 anys 

en detriment del grup de 25 a 39 anys. També el grup de majors de 54 anys es va fent gran, 

mentre que hi ha una disminució del percentatge dels grups més joves respecte el total. Les xifres 

del darrer any accentuen l’augment de les franges de majors. 
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Gràfic 4.33.- Evolució de la distribució de l’atur per edats a l’Anoia (desembre 2011-2021) 

 
Font: Elaboració pròpia a partir de les dades l’Observatori del Treball i Model Productiu 

Segons l’ocupació anterior, podem veure que a l’Anoia hi ha un major pes d’aquells que provenen 

de la indústria (un 5% més que no a nivell de Catalunya), mentre que en el cas català es donen 

percentatges majors dels provinents de la construcció i dels serveis. Això és fruit també de la 

composició del propi teixit empresarial. 

Gràfic 4.34.- Distribució de l’atur per ocupació anterior a l’Anoia i Catalunya (desembre 2021) 

 
Font: Elaboració pròpia a partir de les dades l’Observatori del Treball i Model Productiu 
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Si ens fixem en la seva evolució a l’Anoia, durant tots aquests anys veiem una disminució 

percentual d’aquells aturats provinents de indústria, i un augment dels provinents del sector 

serveis. També es dóna una reducció del pes dels provinents de la construcció. 

Gràfic 4.35.- Evolució de la distribució de l’atur per ocupació anterior a l’Anoia (des. 2011-2021) 

 
Font: Elaboració pròpia a partir de les dades l’Observatori del Treball i Model Productiu 

Per formació, tenim que el gran gruix d’aturats té estudis secundaris, com també passa a nivell 

català, tot i que el percentatge de l’Anoia és gairebé un 5% superior. És de destacar una major 

presència de persones aturades del grup sense estudis a l’Anoia, i una menor dels aturats amb 

estudis universitaris. 

Gràfic 4.36.- Distribució de l’atur per formació a l’Anoia i Catalunya (desembre 2021) 

 
Font: Elaboració pròpia a partir de les dades l’Observatori del Treball i Model Productiu 
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Segons la durada de la demanda, tenim que a l’Anoia hi ha percentatges superiors dels aturats de 

llarga durada, és a dir, d’aquells de més de 24 mesos. En la resta de categories, l’estructura és 

força similar, llevat dels de curta durada, on el percentatge és superior a Catalunya. 

Gràfic 4.37.- Distribució de l’atur per durada de la demanda a l’Anoia i Catalunya  (des. 2021) 

 
Font: Elaboració pròpia a partir de les dades l’Observatori del Treball i Model Productiu 

En quan a l’evolució, veiem una disminució paulatina de la presència del grup d’aturats fins a 6 

mesos de demanda i un increment notable de la presència d’aturats amb una durada superior als 

24 mesos. Tot i així, a partir del 2020 es produeix una afectació diferent, degut a la crisi de la 

covid19. 

Gràfic 4.38.- Evolució de l’atur per durada de la demanda a l’Anoia (desembre 2011-2021) 

 
Font: Elaboració pròpia a partir de les dades l’Observatori del Treball i Model Productiu 
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Per zones, veiem que, lògicament, la Conca d’Òdena és on es concentra el major nombre 

d’aturats, degut al seu major pes poblacional i d’activitat. En el darrer any, la reducció és notable 

l’augment a les tres zones. 

Gràfic 4.39.- Evolució de l’atur registrat a l’Anoia per zones (desembre 2011-2021) 

 
Font: Elaboració pròpia a partir de les dades l’Observatori del Treball i Model Productiu 

 

En quan a la taxa d’atur, l’evolució d’aquesta és similar en les tres zones de la comarca, per bé que 

la de la Conca d’Òdena i la de l’Anoia Sud són superiors a la de l’Alta Anoia. Després del pic més alt 

el desembre del 2012, en els darrers anys, la taxa ha evolucionat a la baixa. El 2020, la taxa torna a 

repuntar, degut a la crisi de la Covid19, i el 2021 torna a davallar situant-se en xifres similars a les 

del 2019. 

Gràfic 4.40.- Evolució de la taxa d’atur registrat de l’Anoia per zones (desembre 2011-2021) 

 
Font: Elaboració pròpia a partir de les dades de l’Hermes (Diputació de Barcelona) 
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També és interessant veure la diferent distribució de la taxa d’atur per sexe, ja que les dones 

presenten taxa d’atur força més alta que no els homes, superant el 16%, mentre que la dels homes 

es situa al voltant del 10%. 

Gràfic 4.41.- Taxa d’atur registral de l’Anoia per sexe (desembre 2021) 

 
Font: Elaboració pròpia a partir de les dades de l’Hermes (Diputació de Barcelona) 

 

En quan a edats, veiem una afectació sobretot en majors de 55 anys, i especialment en dones, 

situant-se entorn el 30%. Els joves de 16 a 24 anys també presenten taxes força altes entorn el  

15%, igual que les dones en tots els trams de 25 a 54 anys. 

Gràfic 4.42.- Taxa d’atur registrat de l’Anoia per sexe i edats (desembre 2021) 

 
Font: Elaboració pròpia a partir de les dades de l’Hermes (Diputació de Barcelona) 
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Pel que fa a l’evolució de la composició de les prestacions per desocupació, a l’Anoia l’any 2021 

1.836 persones eren beneficiàries de prestacions contributives, 1.812 d’assistencials (subsidis) i 

177 percebien la renda activa d’inserció.  Les xifres són força similars a les de l’any anterior, amb 

un lleuger descens. 

Gràfic 4.43.- Evolució dels beneficiaris de prestacions per desocupació. Anoia (2011-2021) 

 
Font: Elaboració pròpia a partir de les dades de l’Hermes (Diputació de Barcelona) 

Gràfic 4.44.- Taxes de variació dels beneficiaris de prestacions per desocupació. Anoia 
(2017-2021) 

 
Font: Elaboració pròpia a partir de les dades de l’Hermes (Diputació de Barcelona) 
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4.3.- Contractació 

L’any 2021 es realitzen 32.485 contractes a l’Anoia, el que suposa un augment notable respecte 

l’any anterior, recuperant lleugerament la tendència a l’alça en la contractació registrada en els 

darrers anys, després del trencament del 2020. Els contractes temporals augmenten en prop de 

4.000 mentre que els indefinits ho fan en més de 1.000. 

Gràfic 4.45.- Evolució de la contractació temporal i indefinida a l’Anoia (2011-2021) 

 
Font: Elaboració pròpia a partir de les dades l’Observatori del Treball i Model Productiu 

 

Com veiem, el 2021 hi ha un comportament positiu de la contractació, especialment amb una 

augment de la contractació indefinida, amb un 37%. 

Gràfic 4.46.- Taxes de contractació temporal i indefinida a l’Anoia (2017-2021) 

 
Font: Elaboració pròpia a partir de les dades l’Observatori del Treball i Model Productiu 
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El volum de contractes temporals continua essent molt superior al dels indefinits, ja que des de 

l’any 2010, la xifra oscil·la sempre entorn un 8-11%. Després de la lleugera recuperació de la 

contractació indefinida dels anys 2017 i 2018, en els darrers anys ha tornat a augmentar el pes de 

la contractació temporal. En canvi, el 2021 s’experimenta el pes més alt dels contractes indefinits 

de tota la sèrie, entorn el 12,5% A nivell català, aquesta xifra es situa en un 15%. 

Gràfic 4.47.- Evolució del pes de la contractació temporal i indefinida a l’Anoia (2011-2021) 

 
Font: Elaboració pròpia a partir de les dades l’Observatori del Treball i Model Productiu 

 
 

Gràfic 4.48.- Pes de la contractació temporal i indefinida. Anoia i Catalunya (2021) 

 
Font: Elaboració pròpia a partir de les dades l’Observatori del Treball i Model Productiu 

L’evolució dels darrers anys no presenta massa diferències entre l’Anoia i Catalunya. Pràcticament 

es segueix la mateixa tendència amb lleugeres oscil·lacions. El 2021 presenta una disminució de la 

contractació temporal més accentuada a l’Anoia que no a nivell català. 
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Gràfic 4.49.- Variació % de la contractació temporal. Anoia i Catalunya (2017-2021) 

 
Font: Elaboració pròpia a partir de les dades l’Observatori del Treball i Model Productiu 

 
 

A nivell municipal, els municipis amb major volum de contractes són Igualada, la Pobla de 

Claramunt, Masquefa, Piera i Capellades. En moltes d’aquestes zones també es dóna un alt nivell 

de temporalitat, especialment a la Pobla de Claramunt. 

Mapa 4.6.- Nombre de contractes per municipis i % de temporalitat (2021)  

 
Font: Elaboració pròpia a partir de les dades l’Observatori del Treball i Model Productiu 
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En quan a sexes, veurem que la temporalitat afecta de manera més notable a les dones, amb un 

percentatge lleugerament superior al dels homes. 

Gràfic 4.50.- Pes de la contractació laboral i indefinida per sexes. Anoia (2021) 

 
Font: Elaboració pròpia a partir de les dades l’Observatori del Treball i Model Productiu 

En els darrers anys, hi ha hagut petites oscil·lacions, amb anys amb més contractes a homes que 

dones i viceversa.  

Gràfic 4.51.- Evolució de la composició per sexe dels contractes. Anoia (2011-2021) 

 
Font: Elaboració pròpia a partir de les dades l’Observatori d’Empresa i Ocupació 

 
 

 
Per edats, també veiem com aquesta temporalitat és més accentuada en els segments més joves 

de població, mentre que aquesta tendeix a disminuir més amb el pas dels anys. 
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Gràfic 4.52.- Pes de la contractació temporal i indefinida per edats. Anoia (2021) 

 
Font: Elaboració pròpia a partir de les dades l’Observatori del Treball i Model Productiu 

Pel que fa la seva evolució, veiem una tendència a l’augment a contractes en persones de 30 a 44 

anys fins el 2014. Des d’aleshores augmenta el pes dels menors de 29 anys en totes les categories. 

També augmenta el pes dels contractes a majors de 44 anys en tota la sèrie. En els tres darrers 

anys, el pes dels contractes a menors de 20 anys és molt reduït.  

Gràfic 4.53.- Evolució de la composició dels contractes per edats. Anoia (2011-2021) 

 
Font: Elaboració pròpia a partir de les dades l’Observatori del Treball i Model Productiu 

Finalment presentem el volum total de contractes temporals per sexe i edat de l’any 2021, per tal 

de detectar la major presència de contractes a homes en la totalitat de blocs d’edat, llevat de la 

franja de 50 a 54 anys.  
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Gràfic 4.54.- Nombre de contractes temporals per sexe i edats. Anoia (2021) 

 
Font: Elaboració pròpia a partir de les dades l’Observatori del Treball i Model Productiu 

Per sectors, observem una distribució desigual, però és en l’agricultura i en la indústria que el pes 

de la temporalitat és més accentuada. La construcció és el sector que presenta un major pes de 

contractes indefinits, amb una xifra propera al 23%. 

Gràfic 4.55- Pes de la contractació temporal i indefinida per sectors. Anoia (2021) 

 
Font: Elaboració pròpia a partir de les dades l’Observatori del Treball i Model Productiu 

Per sectors, als darrers anys hi ha hagut dos períodes diferenciats; abans del 2014, amb un notable 

predomini del sector serveis, i després de 2014, on tot i continuar aquest predomini, les xifres es 

situen a l’entorn del 60-65% i on també destaquen els contractes a la indústria, entorn un 30%. 
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Gràfic 4.56.- Evolució de la composició dels contractes per sectors. Anoia (2011-2021) 

 
Font: Elaboració pròpia a partir de les dades l’Observatori del Treball i Model Productiu 

 
 

Per durada del contractes tenim una gran presència de contractes fins a un mes de durada (al 

voltant del 33% del total), en detriment de la resta de durada determinada. A l’altra banda, tenim 

també un augment del pes dels contractes de durada indeterminada, que també es situen al 

voltant d’un 45%. 

Gràfic 4.57.- Evolució de la composició dels contractes per durada. Anoia (2011-2021) 

 
Font: Elaboració pròpia a partir de les dades l’Observatori del Treball i Model Productiu 
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experimentat un major nombre de contractes (més de 8.400), seguit a molta distància pels 

treballadors que tenen cures de persones i professionals de la salut10.  

Gràfic 4.58.- Nombre de contractes per les 10 principals ocupacions. Anoia (2021) 

 
Font: Elaboració pròpia a partir de les dades l’Observatori del Treball i Model Productiu 

 
 

En quan a la taxa de variació d’aquestes ocupacions, destaca el creixement produït en peons, 

dependents i conductors de vehicles. Per contra, cauen els contractes a professionals de la salut i 

operadors d’instal·lacions. 

Gràfic 4.59.- Taxes de variació de contractes de les principals ocupacions. Anoia (2021) 

 
Font: Elaboració pròpia a partir de les dades l’Observatori del Treball i Model Productiu 
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Si n’analitzem la temporalitat, és propera al 80% en dependents de botigues i magatzems. En 

l’altre extrem, les categories amb major presència de temporals són els peons d’indústries 

manufactureres, professionals de suport de serveis jurídics i socials i professionals de la salut. 

Gràfic 4.60.- Nombre de contractes per tipus de les 10 principals ocupacions. Anoia (2021) 

 
Font: Elaboració pròpia a partir de les dades l’Observatori del Treball i Model Productiu 

 
 

Seguidament analitzem els contractes per sectors econòmics11. Així, les activitats sanitàries és el 

subsector que més contractes ha registrat, seguit a força distància pel comerç al detall, el sector 

del cautxú i el plàstic, i els serveis de menjar i begudes. 

Gràfic 4.61.- Contractes registrats dels 10 primers subsectors. Anoia (2021) 

 
Font: Elaboració pròpia a partir de les dades l’Observatori del Treball i Model Productiu 
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Si ens fixem primer en els sectors de la indústria, obtenim que el sector d’indústries del paper és el 

majoritari, amb més de 1.700 contractes, seguit per la indústria del cuir i calçat, amb 1.400. A més 

distància trobem els productes metàl·lics i cautxú i dels plàstic, a l’entorn d’un miler cadascú. 

Gràfic 4.62.- Contractes registrats dels 10 primers subsectors industrials. Anoia (2021) 

 
Font: Elaboració pròpia a partir de les dades l’Observatori del Treball i Model Productiu 

 

En quan a la temporalitat, veiem que és més accentuada precisament en aquells sectors industrials 

on es registra una major contractació. També és molt destacada en el sector de materials i equips 

elèctrics. En les indústries de productes alimentaris i tèxtils és en hi ha un major pes de contractes 

indefinits. 

Gràfic 4.63.- Contractes registrats dels 10 primers subsectors industrials per tipologia.  
Anoia (2021) 

 
Font: Elaboració pròpia a partir de les dades l’Observatori del Treball i Model Productiu 
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En el cas dels serveis, el subsector amb més contractació en el darrer any ha estat el d’activitats 

sanitàries, seguit del comerç al detall, serveis de menjar i begudes i comerç a l’engròs. 

 

Gràfic 4.64.- Contractes registrats dels 10 primers subsectors de serveis. Anoia (2021) 

 
Font: Elaboració pròpia a partir de les dades l’Observatori del Treball i Model Productiu 

 

En aquest cas, hi ha alguns d’aquests sectors amb menor presència de contractes temporals, com 

és el cas del comerç (a l’engròs i al detall) o bé serveis de menjars i begudes. Per contra, les 

activitats sanitàries, l’emmagatzematge o la publicitat presenten les xifres més altes de 

temporalitat. 

Gràfic 4.65.- Contractes registrats dels 10 primers subsectors de serveis per tipologia.  
Anoia (2021) 

 
Font: Elaboració pròpia a partir de les dades l’Observatori del Treball i Model Productiu 
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Analitzem també la contractació realitzada a través de les Empreses de Treball Temporal (ETT). El 

contractes gestionats per aquestes empreses han anat augmentant en els darrers anys, assolint el 

pic més alt el 2019, amb un màxim proper als 11.000 contractes. El 2020 baixen els contractes 

realitzats per ETT’s, per tornar a augmentar el 2021, situant-se a l’entorn dels 9.500. 

Gràfic 4.66.- Contractes realitzats per Empreses de Treball Temporal. Anoia (2011-2021) 

 
Font: Elaboració pròpia a partir de les dades l’Observatori del Treball i Model Productiu 

Per sexes, hi ha un predomini generalitzat dels homes, consolidat en els darrers anys. Així durant 

el 2021 els contractes per ETT’s a dones representen el 35% del total. 

Gràfic 4.67.- Distribució per sexe de contractes realitzats per ETT. Anoia (2011-2021) 

 
Font: Elaboració pròpia a partir de les dades l’Observatori del Treball i Model Productiu 
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Per grups d’edat, veiem una disminució progressiva del pes del grup de joves, tot i que en els 

darrers anys han tendit a repuntar. També tendeixen a augmentar el pes de contractes a majors 

de 44 anys, situant-se al voltant del 18%. 

Gràfic 4.68.- Distribució per grups d’edat de la contractació per ETT. Anoia (2011-2021) 

 
Font: Elaboració pròpia a partir de les dades l’Observatori del Treball i Model Productiu 

Finalment, veiem fins a quin punt tenen incidència aquest tipus de contractes en relació al total de 

contractació. Malgrat la davallada de l’any 2009, la tendència ha estat a guanyar importància en 

relació al total de contractes, fins arribar al màxim històric del 34% del 2013. En el darrer any, 

tendeix a disminuir el seu pes, situant-se entorn el 30%. 

Gràfic 4.69.- Pes dels contractes realitzats per Empreses de Treball Temporal. Anoia (2011-2021) 

 
Font: Elaboració pròpia a partir de les dades l’Observatori del Treball i Model Productiu 
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Gràfic 4.70.- Pes dels contractes realitzats per empreses de treball temporal. Anoia i Catalunya 

(2021) 

 
Font: Elaboració pròpia a partir de les dades l’Observatori del Treball i Model Productiu 
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4.4.- Ofertes de treball 
 
Per acabar, fem un repàs a les ofertes de treball, amb el recull de les gestionades a través del SOC i 

les gestionades a través de l’aplicatiu XALOC de la Diputació de Barcelona.  

Així, en quan a les ofertes de treball gestionades a través del Servei d’Ocupació de Catalunya, 

que durant l’any 2021 ha estat de 671 ofertes12 de treball que tenien com a lloc de destinació la 

comarca de l’Anoia, que suposen un 2,7% d’ofertes de la demarcació de Barcelona i un 1,6% del 

total de Catalunya.  

Val a dir que el nombre d’ofertes del 2021 s’ha recuperat lleugerament després de la davallada del 

darrer any. 

Gràfic 4.71.- Evolució de les ofertes gestionades pel SOC amb l’Anoia com a lloc de treball 
(2011-2021) 

 
Font: Elaboració pròpia a partir de les dades l’Observatori del Treball i Model Productiu 

 
 
 
 
 
 
 

                                                           
12

 Ofertes registrades a les oficines dels serveis públics d'ocupació amb lloc de treball a l’Anoia. Dades extretes de 

l’estadística d'ofertes de llocs de treball (2021) de l’Observatori del Treball i Model Productiu 
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Gràfic 4.72.- Evolució del pes de les ofertes gestionades pel SOC amb l’Anoia com a lloc de 
treball respecte les comarques de Barcelona i el total de Catalunya (2011-2021) 

 
Font: Elaboració pròpia a partir de les dades l’Observatori del Treball i Model Productiu 

També comentem les ofertes gestionades pels serveis d’ocupació locals de la comarca de l’Anoia, 

a través de l’aplicatiu XALOC13. Així, el 2021 es registren 663 ofertes de treball, assolint el màxim 

històric dels darrers 10 anys.  

Gràfic 4.73.- Evolució del nombre d’ofertes gestionades dels SLO de l’Anoia a XALOC (2011-2021) 

 
Font: Elaboració pròpia a partir de les dades de l’aplicatiu XALOC 

                                                           
13

 Ofertes registrades a les oficines dels serveis públics d'ocupació amb lloc de treball a l’Anoia. Dades extretes de 

l’estadística d'ofertes de llocs de treball (2021) de l’Observatori del Treball i Model Productiu  
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Si ens centrem en els llocs de treball, veurem com durant el 2021 s’han ofertat uns 800 llocs de 

treball, dels quals se n’han cobert uns 400. Això suposa una taxa de cobertura del 50%, una xifra 

superior a la de l’any anterior. 

Gràfic 4.74.- Evolució de llocs de treball ofertats i cobert pels SLO de l’Anoia a XALOC (2011-21) 

 
Font: Elaboració pròpia a partir de les dades de l’aplicatiu XALOC 

 
En quan a l’evolució de la taxa de cobertura d’aquests llocs de treball, pateix oscil·lacions en funció 

dels diferents anys de la sèrie. 

Gràfic 4.75.- Taxa de cobertura d’ofertes gestionades dels SLO de l’Anoia a XALOC (2011-2021) 

 
Font: Elaboració pròpia a partir de les dades de l’aplicatiu XALOC 
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En quan a aquests llocs de treball coberts, el 2021 la majoria provenien d’ofertes gestionades 

directament pels mateixos serveis a través de XALOC. Aquesta tendència es reprodueix amb major 

o menor grau en els darrers anys del període, tot i que és inferior que la dels anys anteriors. 

Gràfic 4.76.- Evolució d’ofertes per origen dels serveis del SLO de l’Anoia (2011-2021) 

 
 Font: Elaboració pròpia a partir de les dades de l’aplicatiu XALOC 

 

En quan als demandants d’ocupació que han trobat feina, durant el 2018 han estat 1.321, amb un 

augment respecte el darrer any. 

Gràfic 4.77.- Demandants dels SLO de l’Anoia a XALOC que han trobat feina (2011-2021)  

 
Font: Elaboració pròpia a partir de les dades de l’aplicatiu XALOC 
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5.1- Estructura del teixit productiu 

L’any 2021 hi havia 3.080 empreses1 a la comarca de l’Anoia, de les quals 51 pertanyien al sector 

de l’agricultura, 506 al sector de la indústria, 309 a la construcció i 2.169 al sector serveis2. 

 

Gràfic 5.1.- Empreses de l’Anoia per sectors (2021) 

  
Font: Elaboració pròpia a partir de les dades de l’INSS (Idescat) 

 

 

Si les analitzem en funció de la grandària, el 3r trimestre de l’any 2020 les empreses de l’Anoia 

eren bàsicament empreses petites (fins a 10 treballadors), en total 2.538 empreses.  Hi havia 413 

empreses de 11 a 50 treballadors, 66 empreses d’entre 51 i 250 treballadors i 7 empreses de més 

de 250 treballadors. 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                           
1
 Fem aquí l’aproximació al teixit productiu en base als comptes de cotització a la Seguretat Social. La font de les dades 

és l’explotació de dades de l’INSS, feta per la Diputació de Barcelona. Aquestes dades, subministrades a través de 
l’Observatori del Treball de la Generalitat de Catalunya, van deixar d’actualitzar-se a 3r trimestre de 2020. A partir 
d’aleshores, usem les dades de l’INSS proporcionades per l’Idescat, tenint en compte que aquest no ofereix la 
desagregació dels comptes de cotització per grandària i manté el secret estadístic pels valors inferiors a 5. 
2
 Veure “Advertiment sobre les dades 2020-201” de la pàgina 13 respecte l’origen de dades i l’afectació de la 

preservació del secret estadístic. 
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Gràfic 5.2.- Empreses de l’Anoia per grandària (3t 2020) 

 
Font: Elaboració pròpia a partir de les dades de l’INSS (Diputació de Barcelona) 

Per sectors, veiem com es dóna una major diversitat a la indústria, amb un pes significatiu 

d’empreses majors de 10 treballadors, proper al 30%. En la resta, el predomini de les 

microempreses és total. 

 
Gràfic 5.3.- Distribució d’empreses de l’Anoia per sector i nombre de treballadors (3t 2020) 

 
Font: Elaboració pròpia a partir de les dades de l’INSS (Diputació de Barcelona) 
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Igualada concentra el major nombre d’empreses de la comarca, amb 1.423 empreses. La 

segueixen els municipis de Piera, amb 271; Vilanova del Camí, amb 182; Masquefa, amb 175 i 

Òdena amb 133 empreses. 

Mapa 5.1.- Empreses de l’Anoia per municipi (2021) 

 
Font: Elaboració pròpia a partir de les dades de l’INSS (Idescat) 

 
Si ens fixem en l’evolució d’empreses a l’Anoia en els darrers anys, veurem com es produeix una 

inflexió l’any 2013, on les empreses es situaren gairebé al llindar de les 3.000. A partir es va 

experimentar una certa recuperació, que va quedar estroncada els darrers anys. Així, l’any 2016 es 

registre el nombre màxim i a partir d’aleshores es produeix una lleugera davallada. El 2020 s’arriba 

a la xifra més baixa i el 2021 hi ha una lleugera recuperació. 
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Gràfic 5.4.- Evolució del nombre d’empreses de l’Anoia (2011-2021) 

 
Font: Elaboració pròpia a partir de les dades de l’INSS (Diputació de Barcelona i Idescat) 

En el període 2014-2016, hi va haver un guany anual de 57, 97 i 76 empreses, després d’anys de 

destrucció notable del teixit productiu. En els anys 2017 i 2018 es perden més de 50 empreses, i 

malgrat que el 2019 hi ha una tendència positiva, en el 2020 any es perden més de 200 empreses, 

amb la davallada més notable de tot el període. En canvi, el 2021 es torna a entrar en una 

dinàmica positiva i les empreses creixen en 35. 

Gràfic 5.5.- Variació d’empreses de l’Anoia i taxa de variació (2011-2021) 

 
Font: Elaboració pròpia a partir de les dades de l’INSS (Diputació de Barcelona i Idescat) 

En quan al pes dels diferents sectors, veiem com en els darrers anys ha tendit a augmentar el pes 
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construcció, tot i que darrerament sembla recuperar part del pes perdut. També ha disminuït el 

pes de les empreses industrials, però de manera més lleugera. 

 

Gràfic 5.6.- Evolució del pes de les empreses per sectors. Anoia (2011-2021) 

 
Font: Elaboració pròpia a partir de les dades de l’INSS (Diputació de Barcelona i Idescat) 

També és interessant veure la distribució del teixit empresarial per les diferents zones de la 

comarca. Així, a la Conca d’Òdena és on es concentra la majoria de les empreses anoienques amb 

un total de 2.070 empreses, mentre que a l’Anoia sud n’hi havia 766 i a l’Alta Anoia 242.  

Gràfic 5.7.- Distribució del total d’empreses de l’Anoia per zones (2021) 

 
Font: Elaboració pròpia a partir de les dades de l’INSS (Idescat) 
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5.2.- Anàlisi dels subsectors empresarials 

En aquest apartat volem fer una anàlisi dels principals subsectors empresarials de la comarca de 

l’Anoia, tenint en compte el nombre d’empreses i d’assalariats de cadascun d’ells. D’aquesta 

manera, presentarem diferents gràfics i mapes amb la voluntat de fer una radiografia d’aquests 

sectors i la seva evolució en els darrers anys3. Cal matisar que, generalment, usem les dades 

referents al 4t del 2021, tot i que en el cas de l’anàlisi de la grandària recorrem a les del 3r 

trimestre de 2020, per la raó que hem exposat a les pàgines 13, 15 i 16. 

Mapa 5.2.- Principal subsector   Mapa 5.3.- Principal subsector  
d’empreses per municipi – l’Anoia 2021  d’assalariats per municipi – l’Anoia 2021 

Font: Elaboració pròpia a partir de les dades de l’INSS (INE) 
A la taula 5.1 hi ha la descripció de cada subsector 

 

                                                           
3
 Hem pres com a mesura principal el subsector que aglutina el major nombre d’empreses i assalariats, respectivament. 

Tot i això, hi ha municipis on es produeix un empat en quan al principal subsector per nombre d’empreses (en el cas els 
Hostalets de Pierola, Rubió, Sant Martí de Tous i Sant Pere Sallavinera), així com també en el principal subsector per 
nombre d’assalariats (és el cas de Rubió i Sant Martí de Tous). Per a Argençola i Calonge de Segarra no tenim dades 
degut al secret estadístic. Usem dades de l’INE, fan referència al 2021 i es basen en a la classificació CCAE 2009. 



 

                                            

                                          Capítol 5 

                                                                         Teixit productiu 

 

 Informe econòmic anual – l’Anoia 2021                  119 

 

Taula 5.1.- Principals subsectors empreses i assalariats per municipis de l’Anoia – 20214 
Població Empreses Assalariats 

Principal subsector d'empreses N Principal subsector d'assalariats N 

Argençola 84 - Administració pública 2 ND ND 
Bellprat 84 - Administració pública 2 84 - Administració pública 5 
Bruc, el 56 - Serveis de menjar i begudes 9 56 - Serveis de menjar i begudes 109 
Cabrera d'Anoia 84 - Administració pública 4 84 - Administració pública 17 
Calaf 47 - Comerç al detall 19 41 - Construcció d'immobles 255 
Calonge de Segarra 84 - Administració pública 2 ND ND 
Capellades 47 - Comerç al detall 21 17 - Indústries del paper 386 
Carme 41 - Construcció d'immobles 4 17 - Indústries del paper 39 
Castellfollit de Riubregós 01 - Agricultura 5 23 - Fabricació d'altres productes minerals 19 
Castellolí 56 - Serveis de menjar i begudes 4 93 - Activitats esportives i d'entreteniment 40 
Copons 84 - Administració pública 3 10 - Indústries de productes alimentaris 18 
Hostalets de Pierola, els 41 - Construcció d'immobles* 9 52 - Emmagatzematge i transport 86 
Igualada 47 - Comerç al detall 261 86 - Activitats sanitàries 1.287 
Jorba 47 - Comerç al detall 5 47 - Comerç al detall  41 
La Llacuna 43 - Activitats esp. construcció 5 43 - Activitats esp. construcció 209 
Masquefa 47 - Comerç al detall 28 47 - Comerç al detall  1.040 
Montmaneu 47 - Comerç al detall 2 55 - Serveis d'allotjament 38 
Òdena 46 - Comerç a l'engròs 16 24 - Metal·lúrgia 249 
Orpí 84 - Administració pública 2 17 - Indústries del paper 5 
Piera 47 - Comerç al detall 61 47 - Comerç al detall  152 
Pobla de Claramunt, la 46 - Comerç a l'engròs 12 25 - Fabricació de productes metàl·lics 392 
Prats de Rei, els 01 - Agricultura 3 87 - Activitats de serveis socials amb allotjament 74 
Pujalt 01 - Agricultura 6 35 - Subministrament d'energia elèctrica, gas,... 10 
Rubió 01 – Agricultura* 2 56 - Serveis de menjar i begudes* 5 
Sant Pere Sallavinera 01 – Agricultura* 2 56 - Serveis de menjar i begudes 15 
Sant Martí de Tous 47 - Comerç al detall* 4 41 - Construcció d'immobles* 17 
Sant Martí Sesgueioles 84 - Administració pública 3 46 - Comerç a l'engròs 41 
Santa Margarida de Montbui 47 - Comerç al detall 24 84 - Administració pública 92 
Santa Maria de Miralles 84 - Administració pública 3 47 - Comerç al detall  136 
Torre de Claramunt, la 43 - Activitats esp. construcció 7 15 - Indústria del cuir i del calçat 138 
Vallbona d'Anoia 47 - Comerç al detall 7 25 - Fabricació de productes metàl·lics 57 
Veciana 01 - Agricultura 3 01 - Agricultura 0 
Vilanova del Camí 47 - Comerç al detall 28 46 - Comerç a l'engròs 174 
Anoia 47 - Comerç al detall 502 47 - Comerç al detall 3.097 

Amb un * aquells subsectors que es troben empatats amb un altre en la primera posició  
Font: Elaboració pròpia a partir de les dades de l’INSS (INE) 

 

En el cas d’empreses, en municipis com Igualada, Piera, Vilanova del Camí o Santa Margarida de 

Montbui, el subsector principal és el de comerç al detall. En canvi, alguns pobles de l’Alta Anoia el 

sector principal d’empreses és l’agricultura. A nivell global de l’Anoia, el subsector amb més 

empreses també és el de comerç al detall, amb 502 empreses. 

                                                           
4
 En tot aquest apartat fem servir la classificació catalana d’activitats econòmiques, CCAE 2009 – Idescat. Per la 

desagregació territorial usem dades de l’INE per la qual cosa pot haver-hi alguna desviació respecte les usades 
anteriorment. Per motius de secret estadístic, els valors inferiors a 5 apareixen com a ND a les taules. 
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En quan a assalariats, a Igualada el principal subsector és el d’activitats sanitàries; a Piera, el 

comerç al detall, a Vilanova del Camí el de comerç a l’engròs i a Santa Margarida de Montbui ho és 

l’administració pública. A nivell global de l’Anoia, el subsector amb més assalariats és el de comerç 

al detall, amb 3.097 assalariats. Tot seguit passem a analitzar aquests sectors a nivell global de la 

comarca. 

 

Indústria  

En l’anàlisi dels subsectors del teixit empresarial, la majoria d’empreses de la indústria es 

concentren en els subsectors de la fabricació de productes metàl·lics (82 empreses), seguides de la 

confecció de peces de vestir (amb 48), indústries de productes alimentaris (amb 46), tèxtil (amb 

40) i les arts gràfiques (amb 38). 

Gràfic 5.8.- Empreses industrials de l’Anoia per subsectors principals (2021) 

 
Font: Elaboració pròpia a partir de les dades de l’INSS (Idescat) 

 

En aquest sentit, el principal subsector en quan a nombre d’empreses és la fabricació de productes 

metàl·lics, amb 82 empreses, que constitueixen el 16% de les empreses industrials i el 2,7% del 

total. Aquest sector ocupa a 1.129 assalariats, essent el segon subsector en quan a assalariats de la 

indústria, darrera les indústries del paper. La confecció, les indústries de productes alimentaris i el 

tèxtil són el segon, tercer i quart sector en empreses, i constitueixen el 8-9% de les empreses 

industrials. En quan a ocupació, a part de les indústries del paper i la fabricació de productes 

metàl·lics, destaquen també les indústries tèxtils i les de fabricació de productes de cautxú. 
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Taula 5.2.- Empreses i assalariats dels 10 principals subsectors industrials. Anoia (2021)5 

Any 2021 Empreses %ind %tot R21  Assalariats %ind %tot R21 

25 - Fabricació de prod. metàl·lics, exc. maquinària i equips 82 16,21 2,66 1  1.129 13,30 4,12 2 

14 - Confecció de peces de vestir 48 9,49 1,56 2  452 5,33 1,65 9 

10 - Indústries de productes alimentaris 46 9,09 1,49 3  565 6,66 2,06 6 

13 - Indústries tèxtils 40 7,91 1,30 4  751 8,85 2,74 3 

18 - Arts gràfiques i reproducció de suports enregistrats 38 7,51 1,23 5  513 6,05 1,87 8 

15 - Indústria del cuir i del calçat 30 5,93 0,97 6  676 7,97 2,46 4 

28 - Fabricació de maquinària i equips ncaa 29 5,73 0,94 7  547 6,45 1,99 7 

33 - Reparació i instal·lació de maquinària i equips 29 5,73 0,94 7  172 2,03 0,63 14 

17 - Indústries del paper 24 4,74 0,78 9  1.212 14,28 4,42 1 

22 - Fabricació de productes de cautxú i matèries plàstiques 20 3,95 0,65 10  658 7,75 2,40 5 

Resta de sectors industrials 120 23,72 3,90 
 

 1.811 21,34 6,60 
 

Total indústria 506 100,00 16,43 
 

 8.486 100,00 30,93 
 

Total 3.080 
   

 27.432 
   

Font: INSS – Idescat 

El sector industrial ha perdut pes específic, passant de 671 empreses el 2011 a 506 empreses el 

2021. El darrer any ha assolit el punt més baix de la sèrie, ja que a partir del 2016 ha registrat una 

davallada continuada, que s’accentua especialment els dos darrers anys. 

Gràfic 5.9.- Evolució del nombre d’empreses i treballadors de la indústria. Anoia (2011-2021) 

 
Font: Elaboració pròpia a partir de les dades de l’INSS (Diputació de Barcelona i Idescat) 

                                                           
5
 La columna R21 fa referència a la posició del subsector en el rànquing tant d’empreses com d’assalariats, tenint en 

compte tots els subsectors industrials. 
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Així doncs, veiem com les pèrdues d’empreses i treballadors han estat notables des del 2011, 

tendència que canvia a partir del 2014, amb creixements d’empreses primer, i d’assalariats a partir 

de l’any següent. En els darrers anys, hi ha hagut pèrdua d’empreses (tot i que cada cop més lleu), 

i en quan a llocs de treball, el 2021 se n’han guanyat més de 400, el millor registre dels darrers deu 

anys. 

Gràfic 5.10.- Variació absoluta d’empreses i treballadors de la indústria. Anoia (2011-2021) 

 
Font: Elaboració pròpia a partir de les dades de l’INSS (Diputació de Barcelona i Idescat) 

 
 

Si ens fixem en l’evolució del pes de la indústria respecte el total, veurem com ha caigut un 2% en 

aquests anys, mentre que la reducció del pes dels assalariats és propera al 5%. 

Gràfic 5.11.- Evolució del pes d’empreses i treballadors de la indústria sobre el total.  
Anoia (2011-2021) 

 
Font: Elaboració pròpia a partir de les dades de l’INSS (Diputació de Barcelona i Idescat) 
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L’evolució dels darrers anys és desigual depenent del subsector. Així, la pèrdua ha estat 

accentuada en el darrer any, especialment en les indústries tèxtils, amb 3 empreses menys. La 

confecció es manté i les indústries de productes alimentaris en guanya una. 

Gràfic 5.12.- Evolució d’empreses als principals subsectors industrials. Anoia (2017-2021) 

 
Font: Elaboració pròpia a partir de les dades de l’INSS (Diputació de Barcelona i Idescat) 

A nivell de taxes de variació, les pèrdues més accentuades s’han produït a les indústries tèxtils i a 

la confecció. En el darrer any, sols les industries de productes alimentaris presenten una evolució 

positiva. 

Gràfic 5.13.- Variació d’empreses dels principals sectors industrials. Anoia (2017-2021)  

 
Font: Elaboració pròpia a partir de les dades de l’INSS (Diputació de Barcelona i Idescat) 
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Molts susbsectors industrials presenten retrocessos durant el 2021. Tot i això, les davallades més 

importants són les de les indústries del paper, indústries tèxtils, i les del cuir i calçat. El principal 

subsector industrial, la fabricació de productes metàl·lics, experimenta un retrocés més moderat. 

En canvi, creixen les indústries de productes alimentaris. La mitjana de la indústria és –0,6%. 

Gràfic 5.14.- Taxes de variació d’empreses dels principals sectors industrials. Anoia (2021) 

 
Font: Elaboració pròpia a partir de les dades de l’INSS (Idescat) 

 
Tot seguit analitzem amb més detall la composició i evolució dels principals subsectors de la 

indústria, tenint en compte l’evolució d’empreses i assalariats del període 2011-2021, així com 

també la seva composició l’any 2020 en funció de la grandària d’empreses que el composen (en el 

darrer cas, usem dades relatives al tercer trimestre del 2020, per les raons que hem exposat al 

principi del capítol). 
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El subsector de la fabricació de productes metàl·lics continua sent el subsector industrial amb el 

major nombre d’empreses, experimentant oscil·lacions en aquests anys. El 2021 agrupa 82 

empreses. És un sector que ha anat guanyat assalariats absoluts, arribant al màxim de 1.180 l’any 

2018. Actualment és el segon subsector industrial en quan a assalariats6. Durant el darrer any ha 

patit una lleugera davallada, perdent 1 empreses i 17 assalariats. El seu comportament el 2021 ha 

estat lleugerament pitjor que la mitjana de la indústria. 

Gràfic 5.15.- Evolució d’empreses i assalariats del subsector de fabricació de productes metàl·lics  
Anoia (2011-2021) 

 
Font: Elaboració pròpia a partir de les dades de l’INSS (Diputació de Barcelona i Idescat) 

L’any 2020 representava el 15% de les empreses i dels assalariats del sector industrial. La majoria 

d’empreses del subsector són petites, tot i que n’hi ha una de més de 50 treballadors i una de 345 

treballadors. Tot i aquesta davallada del darrer any, el sector ha tingut un comportament més 

positiu que la mitjana comarcal de la indústria.  

 

Taula 5.3.- Empreses i assalariats per trams de fabricació de prod. metàl·lics. Anoia (3t 2020) 

    Segmentació de les empreses 

  
 

 0 A 10 treb. 11 A 50 treb. 51 A 250 treb. 
Més de 250 

treb. 

  
N 

% 
s/Indust. 

% 
s/Total 

N % N % N % N % 

Empreses 82 15,74 2,71 57 69,51 23 28,05 1 1,22 1 1,22 
Treballadors 1.149 14,21 4,45 196 17,06 541 47,08 67 5,83 345 30,03 

Font: Elaboració pròpia a partir de les dades de l’INSS (Diputació de Barcelona) 

                                                           
6
 En relació a aquest sector, recordem que la Unió Empresarial de l’Anoia va presentar, l’any 2015, el Pla d’Acció pel 

sector metall de l’Anoia, que presenta una radiografia del subsector a la comarca.  
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En quan al subsector de la confecció, pateix una davallada continuada tant d’empreses com 

d’assalariats, els quals es redueixen a contínuament des de l’inici de la sèrie. Tot i això, actualment 

es manté com el 2n subsector industrial més important, mentre que en nombre d’assalariats 

disminueix en aquests anys fins a la novena posició. En el darrer any no perd cap empresa i guanya 

29 assalariats. En el darrer any, el sector a l’Anoia s’ha mantingut en quan a empreses, millorant la 

mitjana de la indústria. El 2021 ha crescut en 29 assalariats, amb un comportament força millor 

que no la mitjana de la indústria. 

Gràfic 5.16.- Evolució d’empreses i assalariats del subsector de la confecció 
Anoia (2011-2021) 

 
Font: Elaboració pròpia a partir de les dades de l’INSS (Diputació de Barcelona) 

L’any 2020 la confecció concentrava pràcticament el 10% de les empreses i el 5% d’assalariats de 

la indústria. La majoria d’empreses del sector són petites, tot i que existeixen dues empreses amb 

176 assalariats. 

 
Taula 5.4.- Empreses i assalariats per trams del subsector de la confecció. Anoia (3t 2020) 

    Segmentació de les empreses 

  
 

 0 A 10 treb. 11 A 50 treb. 51 A 250 treb. 
Més de 250 

treb. 

  
N 

% 
s/Indust. 

% 
s/Total 

N % N % N % N % 

Empreses 51 9,79 1,69 42 82,35 7 13,73 2 3,92 0 0,00 
Treballadors 430 5,32 1,67 144 33,49 110 25,58 176 40,93 0 0,00 

Font: Elaboració pròpia a partir de les dades de l’INSS (Diputació de Barcelona) 
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En quan al subsector de la indústria de productes alimentaris, ha patit fortes oscil·lacions en quan 

al nombre d’empreses, mentre que a nivell d’assalariats ha experimentat un augment fins el pic 

del 2019, amb 576 assalariats. Actualment, és el tercer subsector empresarial més important 

(superant les indústries tèxtils), mentre que a nivell d’assalariats és el sisè, guanyant un lloc en el 

darrer any. Durant el 2020, ha guanyat una empresa i 29 assalariats, amb un comportament més 

positiu que la mitjana del sector industrial, especialment en quan a empreses. 

 

Gràfic 5.17.- Evolució d’empreses i assalariats del subsector de la indústria de productes 
alimentaris - Anoia (2011-2021) 

 
Font: Elaboració pròpia a partir de les dades de l’INSS (Diputació de Barcelona) 

 
L’any 2020 concentrava el 8% d’empreses i el 6,6% dels treballadors de la indústria. La seva 

composició és bàsicament d’empreses petites; només destaca un empresa de 83 treballadors. 

Taula 5.5.- Empreses i assalariats per trams del subsector de la indústria de productes 
alimentaris. Anoia (3t 2020) 

    Segmentació de les empreses 

  
 

 0 A 10 treb. 11 A 50 treb. 51 A 250 treb. 
Més de 250 

treb. 

  
N 

% 
s/Indust. 

% 
s/Total 

N % N % N % N % 

Empreses 43 8,25 1,42 26 60,47 16 37,21 1 2,33 0 0,00 
Treballadors 532 6,58 2,06 106 19,92 343 64,47 83 15,60 0 0,00 

Font: Elaboració pròpia a partir de les dades de l’INSS (Diputació de Barcelona) 
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En quan al sector tèxtil, observem una davallada generalitzada, tant del nombre d’empreses com 

del nombre d’assalariats. Actualment, les empreses s’han reduït a pràcticament la meitat des de 

l’inici de la sèrie, mentre que les persones assalariades han patit més oscil·lacions. Tot i això, 

continua essent el quart subsector pel què fa a empreses, mentre que esdevé el tercer en 

assalariats, guanyant una posició el darrer any. El 2021 ha tingut un comportament negatiu en 

quan a empreses, perdent-ne 3, mentre que ha guanyat 76 assalariats. Això suposa un 

comportament força més negatiu que la mitjana industrial en quan a empreses, però en 

assalariats dobla la mitjana de creixement de la indústria. 

Gràfic 5.18.- Evolució d’empreses i assalariats del subsector tèxtil. Anoia (2011-2021) 

 
Font: Elaboració pròpia a partir de les dades de l’INSS (Diputació de Barcelona) 

L’any 2020 el sector tèxtil concentrava el 8% del total de les empreses de la indústria i d’assalariats 

industrials. La majoria d’empreses del sector són petites. Destaquen 2 empreses de grandària 

mitjana que ocupen a més de 300 treballadors. 

Taula 5.6.- Empreses i assalariats per trams del subsector d’indústries tèxtils. Anoia (3t 2020) 

    Segmentació de les empreses 

  
 

 0 A 10 treb. 11 A 50 treb. 51 A 250 treb. 
Més de 250 

treb. 

  
N 

% 
s/Indust. 

% 
s/Total 

N % N % N % N % 

Empreses 41 7,87 1,36 28 68,29 11 26,83 2 4,88 0 0,00 
Treballadors 670 8,29 2,60 121 18,06 247 36,87 302 45,07 0 0,00 

Font: Elaboració pròpia a partir de les dades de l’INSS (Diputació de Barcelona) 
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Pel que fa a la indústria de les arts gràfiques, presenta guanys (tot i que discrets) en aquests anys, 

tant pel que fa a nombre d’empreses com pel que fa a nombre de treballadors. Actualment és el 

cinquè subsector empresarial més nombrós, mentre que a nivell d’assalariats és el vuitè subsector 

més important. Durant el 2021 ha mantingut les mateixes empreses que l’any anterior i ha 

guanyat 26 assalariats. En termes generals, el comportament del subsector és força similar a la 

mitjana industrial, tant en empreses com en assalariats. 

Gràfic 5.19.- Evolució d’empreses i assalariats del subsector de les arts gràfiques  
Anoia (2011-2021) 

 
Font: Elaboració pròpia a partir de les dades de l’INSS (Diputació de Barcelona) 

L’any 2020 les arts gràfiques concentraven un 7% del sector industrial d’empreses i un 6% 

d’assalariats.. La majoria d’empreses són petites, però destaca l’existència de dues empreses que 

sumen més de 170 assalariats. 

 

Taula 5.7.- Empreses i assalariats per trams del subsector d’arts gràfiques. Anoia (3t 2020) 

    Segmentació de les empreses 

  
 

 0 A 10 treb. 11 A 50 treb. 51 A 250 treb. 
Més de 250 

treb. 

  
N 

% 
s/Indust. 

% 
s/Total 

N % N % N % N % 

Empreses 36 6,91 1,19 25 69,44 9 25,00 2 5,56 0 0,00 
Treballadors 490 6,06 1,90 113 23,06 206 42,04 171 34,90 0 0,00 

Font: Elaboració pròpia a partir de les dades de l’INSS (Diputació de Barcelona) 
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El subsector de la indústria del cuir i el calçat també ha patit en aquests anys una davallada, tant 

d’empreses com d’assalariats, amb diferents oscil·lacions. Actualment són el sisè subsector 

industrial en nombre d’empreses i el quart en nombre d’assalariats, guanyant una posició el 2021. 

En el darrer any, el subsector perd 1 empresa però guanya 84 persones assalariades. Això fa que el 

comportament del subsector en quan a assalariats sigui molt millor que no la mitjana de la 

indústria. 

Gràfic 5.20.- Evolució d’empreses i assalariats del subsector de les indústries del cuir i calçat 
Anoia (2011-2021) 

 
Font: Elaboració pròpia a partir de les dades de l’INSS (Diputació de Barcelona) 

L’any 2020 concentrava el 6% d’empreses de la indústria i  el 7,5% dels assalariats. En quan a 

l’estructura, destaquem l’existència de 3 empreses mitjanes que ocupen a més de 300 assalariats. 

 

Taula 5.8.- Empreses i assalariats per trams del subsector d’indústries del cuir i del calçat.  
Anoia (3t 2020) 

    Segmentació de les empreses 

  
 

 0 A 10 treb. 11 A 50 treb. 51 A 250 treb. 
Més de 250 

treb. 

  
N 

% 
s/Indust. 

% 
s/Total 

N % N % N % N % 

Empreses 31 5,95 1,03 17 54,84 11 35,48 3 9,68 0 0,00 
Treballadors 610 7,55 2,36 58 9,51 257 42,13 295 48,36 0 0,00 

Font: Elaboració pròpia a partir de les dades de l’INSS (Diputació de Barcelona) 
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En quan al subsector de fabricació de maquinària i altres equips no classificats, és el setè en quan a 

nombre d’empreses de la indústria i també en quan als assalariats, perdent una posició en el 

darrer any. El subsector ha tingut oscil·lacions en quan al nombre d’empreses, mentre que en 

assalariats ha experimentat un creixement continu des del 2013. Aquesta tendència es trenca el 

2020, però el 2021 recupera part dels assalariats (en guanya 8), tot i que el seu augment çes forma 

més discret que no la mitjana del sector industrial. 

 
Gràfic 5.21.- Evolució d’empreses i assalariats del subsector de fabricació de maquinària i equips 

no classificats. Anoia (2011-2021) 

 
Font: Elaboració pròpia a partir de les dades de l’INSS (Diputació de Barcelona) 

 

L’any 2020, el subsector concentrava el 5,5% de les empreses de la indústria i pràcticament el 7% 

dels assalariats industrials. En quan a l’estructura, és un sector on predominen les empreses micro 

o petites, i on destaca l’existència de 3 empreses, que ocupen a prop de 250 treballadors. 

 
Taula 5.9.- Empreses i assalariats per trams del subsector de fab. de maquinària. Anoia (3t 2020) 

    Segmentació de les empreses 

  
 

 0 A 10 treb. 11 A 50 treb. 51 A 250 treb. 
Més de 250 

treb. 

  
N 

% 
s/Indust. 

% 
s/Total 

N % N % N % N % 

Empreses 29 5,57 0,96 17 58,62 9 31,03 3 10,34 0 0,00 
Treballadors 552 6,83 2,14 91 16,49 214 38,77 247 44,75 0 0,00 

Font: Elaboració pròpia a partir de les dades de l’INSS (Diputació de Barcelona) 
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Finalment, comentem el subsector de les indústries de paper. En quan al nombre d’empreses s’ha 

mantingut relativament estable, tot i les pèrdues que es produeixen des del 2018. En quan a 

nombre de persones treballadores, ha patit fortes oscil·lacions. Actualment és el novè subsector 

industrial en empreses, mentre que a nivell d’assalariats són el sector més nombrós. Durant el 

2021 ha perdut dues empreses, i ha guanyat 3 assalariats, amb un comportament força més 

discret que no la mitjana de la indústria. 

Gràfic 5.22.- Evolució d’empreses i assalariats del subsector de les indústries del paper 
Anoia (2011-2021) 

 
Font: Elaboració pròpia a partir de les dades de l’INSS (Diputació de Barcelona) 

 

L’any 2020, les indústries del paper concentraven el 5% de les empreses industrials i el 15% 

d’assalariats industrials. Val la pena destacar l’existència de 8 empreses mitjanes, que ocupen a 

gairebé 1.000 assalariats. És un dels sectors on el pes d’empreses molt petites és menor. 

Taula 5.10.- Empreses i assalariats per trams del subsector d’indústries del paper. Anoia  
(3t 2020) 

    Segmentació de les empreses 

  
 

 0 A 10 treb. 11 A 50 treb. 51 A 250 treb. 
Més de 250 

treb. 

  
N 

% 
s/Indust. 

% 
s/Total 

N % N % N % N % 

Empreses 26 4,99 0,86 13 50,00 5 19,23 8 30,77 0 0,00 
Treballadors 1.167 14,44 4,52 80 6,86 131 11,23 956 81,92 0 0,00 

Font: Elaboració pròpia a partir de les dades de l’INSS (Diputació de Barcelona) 
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Serveis  

L’any 2021 al sector serveis, hi havia 502 empreses de comerç al detall, 276 de serveis de menjar i 

begudes i 191 de comerç a l’engròs. Les segueixen les de l’administració pública amb 133, altres 

activitats de serveis personals amb 116 i venda i reparació de vehicles de motor i  educació amb 

107 i 106 empreses respectivament. 
 

Gràfic 5.21.- Nombre d’empreses de serveis de l’Anoia per subsectors principals (2021)  

 
Font: Elaboració pròpia a partir de les dades de l’INSS (Idescat) 

 
El sector líder tant en empreses com en assalariats és el comerç al detall. Concentra el 23% 

d’empreses del serveis i el 16% del total d’empreses de l’Anoia. En quan a assalariats en concentra 

el 18% dels serveis i un 11% del total. El segueix el subsector del serveis de menjars i begudes, 

seguit del comerç a l’engròs. També val la pena destacar l’administració pública, que és el quart en 

quan a nombre d’empreses i tercer en assalariats, ocupant a més de 1.500  persones, un 9% del 

sector serveis. 
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Taula 5.11.- Empreses i assalariats dels 10 principals subsectors de serveis. Anoia (2021)7 
Any 2021 Empreses %serv %tot R21  Assalariats %serv %tot R21 

47 - Comerç al detall, excepte comerç vehicles motor 502 23,14 16,30 1  3.097 18,18 11,29 1 

56 - Serveis de menjar i begudes 276 12,72 8,96 2  1.217 7,14 4,44 6 

46 - Comerç a l'engròs i intermediaris del comerç 191 8,81 6,20 3  1.672 9,81 6,10 2 

84 - Administració pública, Defensa i SS obligatòria 133 6,13 4,32 4  1.564 9,18 5,70 3 

96 - Altres activitats de serveis personals 116 5,35 3,77 5  271 1,59 0,99 16 

45 - Venda i reparació de vehicles de motor i motocicletes 107 4,93 3,47 6  558 3,28 2,03 10 

85 - Educació 106 4,89 3,44 7  1.241 7,28 4,52 5 

49 - Transport terrestre; transport per canonades 85 3,92 2,76 8  963 5,65 3,51 7 

68 - Activitats immobiliàries 70 3,23 2,27 9  155 0,91 0,57 20 

69 - Activitats jurídiques i de comptabilitat 70 3,23 2,27 9  340 2,00 1,24 14 

Resta de sectors serveis 513 23,65 16,66 
 

 5.958 34,97 21,72  

Total serveis 2.169 100,00 70,42 
 

 17.036 100,00 62,10  

Total 3.080 
   

 27.432 
   

Font: INSS – Idescat 
 
 

Com veiem, es dóna una certa davallada d’empreses i assalariats fins l’any 2014, on s’inverteix la 

tendència i comença un creixement que es consolida el següents anys. En els treballadors, hi ha un 

augment continuat fins al 2019. L’any 2020 es produeix una caiguda important tant d’empreses 

com d’assalariats, que es recupera lleugerament el 2021, amb un creixement de 38 empreses i un 

miler d’assalariats, assolint el màxim d’assalariats de la sèrie amb més de 17.000. 

Gràfic 5.22.- Evolució del nombre d’empreses i treballadors dels serveis. Anoia (2011-2021) 

 
Font: Elaboració pròpia a partir de les dades de l’INSS (Diputació de Barcelona i Idescat) 

                                                           
7
 La columna R21 fa referència a la posició del subsector en el rànquing tant d’empreses com d’assalariats, tenint en 

compte tots els subsectors de serveis. 
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Si ens fixem en els guanys i les pèrdues absolutes de tot el període, veiem com el període 2014-

2016 hi ha un clar creixement d’empreses i d’assalariats. En el cas de les empreses, aquesta 

recuperació s’estronca els anys següents, i malgrat que el 20120 es perden 170 empreses, el 2021 

se’n recuperen 38. També la caiguda de llocs de treball experimentada el 2020 trenca amb una 

inèrcia positiva anterior, que contrasta amb el fort creixement del 2021. 

Gràfic 5.23.- Variació absoluta d’empreses i treballadors dels serveis. Anoia (2011-2021) 

 
Font: Elaboració pròpia a partir de les dades de l’INSS (Diputació de Barcelona i Idescat) 

 
 

També veiem una tendència al creixement del pes dels serveis sobre el total. En aquests anys el 

pes de les empreses dels serveis augmenta un 3%, mentre que el dels assalariats ho fa en un 6%. 

Gràfic 5.24.- Evolució del pes d’empreses i treballadors dels serveis sobre el total.  
Anoia (2011-2021) 

 
Font: Elaboració pròpia a partir de les dades de l’INSS (Diputació de Barcelona i Idescat) 
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L’any 2021, els principals subsectors de serveis experimenten guanys d’empreses, llevat del 

comerç a l’engròs que es manté estable. Destaca el creixement del comerç al detall, amb 11 

empreses més i els serveis de menjars i begudes, amb 12 empreses més. 

Gràfic 5.25.- Evolució del nombre d’empreses dels principals subsectors de serveis. Anoia 
(2017-2021) 

 
 Font: Elaboració pròpia a partir de les dades de l’INSS (Diputació de Barcelona i Idescat) 

 

En els darrers anys, hi ha un comportament desigual segons el sector. Així, el comerç a l’engròs 

generalment presenta taxes positives, mentre que comerç al detall i serveis de menjar i begudes 

pateixen oscil·lacions. Les taxes del 2021 són positives a la majoria de sectors, llevat del comerç a 

l’engròs, on es manté estable. 

Gràfic 5.26.- Taxa de variació d’empreses dels principals sectors de serveis. Anoia (2017-2021) 

 
Font: Elaboració pròpia a partir de les dades de l’INSS (Diputació de Barcelona i Idescat) 
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Si ens centrem en l’evolució de l’any 2021, el subsector que presenta un millor comportament és, 

com hem dit, el altres activitats de serveis personals, amb un creixement del 12,6%. El segueixen 

els serveis de menjars i begudes i l’administració pública, amb taxes a l’entorn del 4%. En sentit 

negatiu, destaquen el transport terrestre, amb -9,5% i les activitats jurídiques, amb un -6,7%. La 

variació mitjana de les empreses de serveis és del 1,8%. 

 

Gràfic 5.27.- Taxes de variació d’empreses dels principals sectors serveis. Anoia (2021) 

 
Font: Elaboració pròpia a partir de les dades de l’INSS (Idescat) 

 

Tot seguit analitzarem els principals subsectors dels serveis, tal i com hem fet en el cas dels 

subsectors industrials, tenint en compte la composició del sector per grandària de les empreses, 

així com l’evolució total d’empreses i assalariats pel període 2011-2021. 
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En quan a l’evolució del comerç al detall, veiem que durant aquests anys hi ha hagut una davallada 

del nombre d’empreses, mentre que en el nombre d’assalariats s’ha donat un increment fins als 

més de 3.000 assalariats actuals. És el principal subsector d’empreses de serveis, així com també 

en nombre d’assalariats. També a nivell global és el subsector amb més empreses i assalariats de 

la comarca. El 2021 ha guanyat 11 empreses i 81 assalariats. En relació a la mitjana dels serveis, el 

seu comportament és millor en quan a empreses i pitjor en quan a treballadors. 

Gràfic 5.28.- Evolució d’empreses i assalariats del subsector del comerç al detall 
Anoia (2011-2021) 

 
Font: Elaboració pròpia a partir de les dades de l’INSS (Diputació de Barcelona) 

L’any 2020 concentrava el 22% de les empreses de serveis i el 18% dels assalariats. La gran majoria 

d’empreses del sector són microempreses. A part, val la pena assenyalar l’existència de tres 

empreses que ocupaven a més de 250 treballadors i una de més de 800 treballadors. 

Taula 5.12.- Empreses i assalariats per trams del subsector de comerç al detall.  
Anoia (3t 2020) 

    Segmentació de les empreses 

  
 

 0 A 10 treb. 11 A 50 treb. 51 A 250 treb. 
Més de 250 

treb. 

  
N 

% 
s/Indust. 

% 
s/Total 

N % N % N % N % 

Empreses 488 22,73 16,14 456 93,44 28 5,74 3 0,61 1 0,20 
Treballadors 2.920 18,36 11,32 1.287 44,08 559 19,14 254 8,70 820 28,08 

Font: Elaboració pròpia a partir de les dades de l’INSS (Diputació de Barcelona) 
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Pel que fa al subsector de serveis de menjars i begudes, aquests anys hi ha hagut oscil·lacions 

diverses, amb una tendència a l’alça en els darrers anys, que s’estronca amb la brusca caiguda del 

2020, perdent 30 empreses i 244 llocs de treball. El 2021 es recupera lleugerament, guanyant 12 

empreses i 145 assalariats.  Aquest subsector és el segon dels serveis en quan a empreses, mentre 

que en assalariats és el sisè. El seu comportament durant el 2021 ha estat notablement millor en 

relació a la mitjana dels serveis, doblant els registres tant en empreses com en assalariats. 

Gràfic 5.29.- Evolució d’empreses i assalariats del subsector de serveis de menjars i begudes 
Anoia (2011-2021) 

 
Font: Elaboració pròpia a partir de les dades de l’INSS (Diputació de Barcelona) 

 
 

L’any 2020, el subsector concentrava el 13% d’empreses dels serveis (essent gairebé un 10% del 

total) i 7,6% de treballadors. La seva composició és bàsicament de microempreses; només hi ha 

una empresa de més de 50 treballadors. 

Taula 5.13.- Empreses i assalariats per trams del subsector d’indústries de serveis de menjars i 
begudes. Anoia (3t 2020) 

    Segmentació de les empreses 

  
 

 0 A 10 treb. 11 A 50 treb. 51 A 250 treb. 
Més de 250 

treb. 

  
N 

% 
s/Serveis 

% 
s/Total 

N % N % N % N % 

Empreses 279 12,99 9,23 258 92,47 20 7,17 1 0,36 0 0,00 
Treballadors 1.210 7,61 4,69 751 62,07 400 33,06 59 4,88 0 0,00 

Font: Elaboració pròpia a partir de les dades de l’INSS (Diputació de Barcelona) 
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El subsector del comerç a l’engròs també ha patit una davallada d’empreses fins el 2013 i un 

augment posterior tant d’empreses com d’assalariats. Aquesta tendència es trenca el 2020, amb 

una caiguda de 10 empreses i 104 llocs de treball. Tot i que el 2021 no varia el nombre 

d’empreses, guanya 129 assalariats. Actualment és el tercer subsector en quan a empreses i el 

segon en quan als assalariats. El seu comportament en relació a la mitjana dels serveis ha estat per 

sota en relació a empreses i força per sobre en relació als assalariats. 

Gràfic 5.30.- Evolució d’empreses i assalariats del subsector de les comerç a l’engròs 
Anoia (2011-2021) 

 
Font: Elaboració pròpia a partir de les dades de l’INSS (Diputació de Barcelona) 

 

L’any 2020 concentrava el 9% d’empreses i treballadors del sector serveis. La gran majoria de les 

empreses del subsector són petites; tot i que existeixen tres empreses mitjanes que acullen a 180 

treballadors. 

 
Taula 5.14.- Empreses i assalariats per trams del subsector de comerç a l’engròs. Anoia (3t 2020) 

    Segmentació de les empreses 

  
 

 0 A 10 treb. 11 A 50 treb. 51 A 250 treb. 
Més de 250 

treb. 

  
N 

% 
s/Serveis 

% 
s/Total 

N % N % N % N % 

Empreses 191 8,90 6,32 147 76,96 41 21,47 3 1,57 0 0,00 
Treballadors 1.530 9,62 5,93 486 31,76 860 56,21 184 12,03 0 0,00 

Font: Elaboració pròpia a partir de les dades de l’INSS (Diputació de Barcelona) 
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Pel que fa a l’administració pública, hi ha hagut petites oscil·lacions en el nombre d’empreses, 

experimentant un notable creixement els darrers anys que, com en d’altres subsectors, s’estronca 

el 2020 amb la pèrdua de 150 assalariats. Actualment, és el quart sector en nombre d’empreses i 

el tercer en quan a nombre de llocs de treball del sector serveis. En el darrer any ha guanyat 5 

empreses i 96 assalariats, amb un comportament notablement superior en relació a la mitjana dels 

serveis, sobretot pel què fa a empreses. 

Gràfic 5.31.- Evolució d’empreses i assalariats del subsector de l’administració pública 
Anoia (2011-2021) 

 
Font: Elaboració pròpia a partir de les dades de l’INSS (Diputació de Barcelona) 

 

L’any 2020 concentra el 6% de les empreses i el 9% dels llocs de treball del sector serveis. La 

majoria d’empreses són petites, però també val la pena destacar-ne 6 que ocupen més de 600 

assalariats.  

Taula 5.15.- Empreses i assalariats per trams del subsector de l’administració pública.  
Anoia (3t 2020) 

    Segmentació de les empreses 

  
 

 0 A 10 treb. 11 A 50 treb. 51 A 250 treb. 
Més de 250 

treb. 

  
N 

% 
s/Serveis 

% 
s/Total 

N % N % N % N % 

Empreses 128 5,96 4,23 100 78,13 22 17,19 6 4,69 0 0,00 
Treballadors 1.413 8,88 5,48 303 21,44 483 34,18 627 44,37 0 0,00 

Font: Elaboració pròpia a partir de les dades de l’INSS (Diputació de Barcelona) 
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El subsector d’altres activitats de serveis personals ha patit oscil·lacions en quan al nombre 

d’empreses durant aquest període, mentre que els llocs de treball han tendit a augmentar. És el 

cinquè subsector en empreses del sector serveis, escalant dues posicions respecte el 2020. En 

relació als assalariats registra la setzena posició. En el darrer any ha guanyat 13 empreses i 28 

assalariats, el que suposa un comportament força més positiu que no la mitjana del sector serveis, 

doblant els registres en assalariats i creixent encara molt més en quan a empreses. 

Gràfic 5.32.- Evolució d’empreses i assalariats del subsector d’altres activitats de serveis 
personals. Anoia (2011-2021) 

 
Font: Elaboració pròpia a partir de les dades de l’INSS (Diputació de Barcelona 

 

L’any 2020 concentrava el 4,7% d’empreses del sector serveis, mentre que en assalariats es 

situava en el 1,6%. Totes les empreses d’aquest subsector són microempreses; només existeix una 

empresa de 63 treballadors. 

Taula 5.16.- Empreses i assalariats per trams del subsector d’altres activitats de serveis 
personals. Anoia (3t 2020) 

    Segmentació de les empreses 

  
 

 0 A 10 treb. 11 A 50 treb. 51 A 250 treb. 
Més de 250 

treb. 

  
N 

% 
s/Serveis 

% 
s/Total 

N % N % N % N % 

Empreses 101 4,70 3,34 100 99,01 0 0,00 1 0,99 0 0,00 
Treballadors 256 1,61 0,99 193 75,39 0 0,00 63 24,61 0 0,00 

Font: Elaboració pròpia a partir de les dades de l’INSS (Diputació de Barcelona) 
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En quan al subsector de venda i reparació de vehicles de motor, és el sisè en quan a nombre 

d’empreses dels serveis i desè en quan a assalariats. En el darrer any, ha perdut una posició en 

empreses i n’ha guanyat una en assalariats. La seva evolució ha estat dispar; en els darrers anys ha 

patit una caiguda d’empreses, mentre que els assalariats han tendit a augmentar. El 2021  perd 

una sola empresa però guanya 62 llocs de treball. Això fa que el seu creixement en quan a 

assalariats sigui el doble de la mitjana del sector serveis. 

Gràfic 5.33.- Evolució d’empreses i assalariats del subsector de venda i reparació de vehicles de 
motor. Anoia (2011-2021) 

 
Font: Elaboració pròpia a partir de les dades de l’INSS (Diputació de Barcelona 

 

L’any 2020 concentrava un 5% de les empreses de serveis i un 3% dels treballadors. Totes les 

empreses del subsector són microempreses. 

 

Taula 5.17.- Empreses i assalariats per trams del subsector de venda i reparació de vehicles de 
motor. Anoia (3t 2020) 

    Segmentació de les empreses 

  
 

 0 A 10 treb. 11 A 50 treb. 51 A 250 treb. 
Més de 250 

treb. 

  
N 

% 
s/Serveis 

% 
s/Total 

N % N % N % N % 

Empreses 107 4,98 3,54 96 89,72 11 10,28 0 0,00 0 0,00 
Treballadors 489 3,07 1,90 274 56,03 215 43,97 0 0,00 0 0,00 

Font: Elaboració pròpia a partir de les dades de l’INSS (Diputació de Barcelona) 
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Pel que fa a l’educació, és el setè subsector en quan a empreses i el cinquè en quan a assalariats. 

En els darrers anys, ha tendit a augmentar en ambdós registres, malgrat que des del 2019 pateix 

un cert retrocés. Tot i això, el 2021 ha guanyat 2 empreses i 28 llocs de treball. Si bé el seu 

comportament és similar a la mitjana dels serveis en quan a empreses, el creixement produït a 

nivell d’assalariats queda força per sota de la mitjana dels serveis. 

Gràfic 5.34.- Evolució d’empreses i assalariats del subsector de l’educació 
Anoia (2011-2021) 

 
Font: Elaboració pròpia a partir de les dades de l’INSS (Diputació de Barcelona) 

 

L’any 2020 concentrava el 4,7% de les empreses i el 7,2% dels assalariats del sector serveis. En 

quan a la composició de les empreses, la majoria són petites, però també val la pena destacar-ne 5 

que ocupen més de 350 assalariats.  

 

Taula 5.18.- Empreses i assalariats per trams del subsector de l’educació 
Anoia (3t 2020) 

    Segmentació de les empreses 

  
 

 0 A 10 treb. 11 A 50 treb. 51 A 250 treb. 
Més de 250 

treb. 

  
N 

% 
s/Serveis 

% 
s/Total 

N % N % N % N % 

Empreses 102 4,75 3,37 73 71,57 24 23,53 5 4,90 0 0,00 
Treballadors 1.155 7,26 4,48 267 23,12 528 45,71 360 31,17 0 0,00 

Font: Elaboració pròpia a partir de les dades de l’INSS (Diputació de Barcelona) 
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Finalment, comentem el subsector d’activitats sanitàries, que actualment, és el 11è sector en quan 

a empreses, però esdevé el quart en quan a nombre d’assalariats. Ha tingut un tendència al 

creixement al llarg de la sèrie, especialment en quan a assalariats, que s’estronca el 2020. El darrer 

any, creix en 9 empreses i en 80 llocs de treball. Això fa que el seu comportament sigui 

notablement millor que la mitjana dels serveis en quan a empreses.  

Gràfic 5.35.- Evolució d’empreses i assalariats del subsector d’activitats sanitàries 
Anoia (2011-2021) 

 
Font: Elaboració pròpia a partir de les dades de l’INSS (Diputació de Barcelona) 

En quan a la seva composició el 2020, concentrava el 2% de les empreses dels serveis, la majoria 

de les petites, tot i que destaquen dues empreses que ocupen a més de 200 treballadors, i una de 

gran, que n’ocupa 900 treballadors, i que esdevé l’empresa més gran de la comarca.  

Taula 5.19.- Empreses i assalariats per trams del subsector d’activitats sanitàries. Anoia (3t 2020) 

    Segmentació de les empreses 

  
 

 0 A 10 treb. 11 A 50 treb. 51 A 250 treb. 
Més de 250 

treb. 

  
N 

% 
s/Serveis. 

% 
s/Total 

N % N % N % N % 

Empreses 49 2,28 1,62 43 87,76 3 6,12 2 4,08 1 2,04 
Treballadors 1.305 8,20 5,06 129 9,89 68 5,21 208 15,94 900 68,97 

Font: Elaboració pròpia a partir de les dades de l’INSS (Diputació de Barcelona) 
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Construcció 

La construcció és un sector que, en els darrers anys, ha registrat importants i continuades 

davallades. Des del 2014 semblava presentar una lleugera recuperació, que s’atura el 2020 amb 

una pèrdua de 6 empreses i més de 100 llocs de treball. En el darrer any continua perdent 

empreses (6) però guanya llocs de treball (74). Actualment, els seus registres es troben força lluny 

del 2010 i passa de a concentrar el 13% al 10% del total d’empreses i del 8% al 6% del d’assalariats. 

Gràfic 5.36.- Evolució del nombre d’empreses i treballadors de la construcció. Anoia (2011-2021) 

 
Font: Elaboració pròpia a partir de les dades de l’INSS (Diputació de Barcelona i Idescat) 

 
 

En quan a les pèrdues, va ser força significatives fins al 2013. Tot i la recuperació dels darrers anys, 

el total d’empreses i llocs de treball del sector es troba lluny dels seus màxims. 

Gràfic 5.37.- Variació absoluta d’empreses i treballadors de construcció. Anoia (2011-2021) 

 
Font: Elaboració pròpia a partir de les dades de l’INSS (Diputació de Barcelonai Idescat) 
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Com hem dit, el pes de la construcció s’ha vist notablement reduït, passant de concentrar el 13% 

al 10% de les empreses de l’Anoia i del 9% al 6,5% dels treballadors, entre els anys 2011 i 2021. 

Gràfic 5.38.- Evolució del pes d’empreses i treballadors de la construcció sobre el total. 
 Anoia (2011-2021) 

 
Font: Elaboració pròpia a partir de les dades de l’INSS (Diputació de Barcelona i Idescat) 

 

De les empreses dels subsectors de la construcció, el de la construcció d’immobles és el que 

presenta un creixement més homogeni i en la resta es produeixen oscil·lacions notables. És de 

destacar la caiguda de les activitats especialitzades en els dos darrers anys. 

Gràfic 5.39.- Variació d’empreses dels subsectors de la construcció. Anoia (2017-2021) 

 
Font: Elaboració pròpia a partir de les dades de l’INSS (Diputació de Barcelona i Idescat) 
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Dels subsectors que composen la construcció, l’any 2021 el subsector d’activitats especialitzades 

en la construcció concentrava 185 empreses i 1.053 llocs de treball. En el darrer any ha perdut 8 

empreses però ha guanyat 15 assalariats. En canvi, el subsector de la construcció d’immobles 

concentra 124 empreses i 718 assalariats i en el darrer any ha experimentat un comportament 

positiu, guanyat 2 empreses i 61 assalariats. 

  
 

Agricultura 

Pel que fa a l’agricultura, és l’únic sector que ha viscut creixements discontinus des del 2011. Així, 

ha tendit a augmentar el seu pes sobre el total, tot i que es manté en marges molt petits. El 2021 

guanya 4 empreses i 10 llocs de treball. 

Gràfic 5.40.- Evolució del nombre d’empreses i treballadors de l’agricultura. Anoia (2011-2021) 

 
Font: Elaboració pròpia a partir de les dades de l’INSS (Diputació de Barcelona i Idescat) 

 

En els darrers anys hi ha hagut petites oscil·lacions de guanys i pèrdues, tot i que destaca el 

creixement produït en el període 2012-2019, excepte alguna breu interrupció. En quan a 

assalariats, en aquests anys passa de concentrar l’1% al 1,7% del total de la comarca. 
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Gràfic 5.41.- Variació absoluta del nombre d’empreses i treballadors de l’agricultura. Anoia 
(2011-2021) 

 
Font: Elaboració pròpia a partir de les dades de l’INSS (Diputació de Barcelona i Idescat) 

 
 

Gràfic 5.42.- Evolució del pes d’empreses i treballadors de l’agricultura sobre el total. 
 Anoia (2011-2021) 

 
Font: Elaboració pròpia a partir de les dades de l’INSS (Diputació de Barcelona i Idescat)  

 
 

 
Si n’analitzem l’evolució dels subsectors, veiem una notable variabilitat, tot i que el subsector 

d’agricultura, ramaderia i caça és el que mostra un comportament més estable. Tot i que el 2020 

té una pèrdua superior al 12%, el 2021 augmenta en gairebé un 10%. La resta de subsectors no 

presenten variacions en el darrer any. 
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Gràfic 5.43.- Taxa de variació d’empreses dels subsectors de l’agricultura. Anoia (2017-2021) 

 
Font: Elaboració pròpia a partir de les dades de l’INSS (Diputació de Barcelona i Idescat) 
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5.3.- Estructura empresarial de l’Anoia 

Com l’any passat comentem algunes dades extretes de l’estudi sobre l’estructura empresarial de la 

demarcació de Barcelona, impulsat per la Diputació de Barcelona8. El nombre total d’empreses 

analitzades de la comarca són 1.800, de les quals un 91% són societats limitades i un 9% societats 

anònimes9. La comarca concentra l’1,4% de facturació de la demarcació, i obté una facturació per 

càpita de 33.755 euros. 

Segons facturació, tenim que la majoria d’empreses de l’Anoia facturen fins a 500.000 euros, i que 

tan sols un 7% arriben a facturar més de cinc milions d’euros (127 empreses). 

Gràfic 5.44.- Empreses segons facturació anual. Anoia (2019) 

 
Font: Estructura empresarial de la demarcació de Barcelona. Diputació de Barcelona 

 

Segons antiguitat, trobem que un 47% són creades en els darrers anys, mentre que un 37% ho 

varen ser en el període 1990-2004. 

 

 

 

 

 

                                                           
8
 Fem esment a l’informe Estructura empresarial de la demarcació de Barcelona (edició 2021). Les dades de l’estudi 

prenen com a referència el Registre Mercantil, a través de l’explotació que en fa el SABI i són de l’any 2019. 
9
 Val la pena comentar que, tal i com s’adverteix en les consideracions metodològiques de dit informe, alguns sectors 

estan millor representats que d’altres en el Registre Mercantil. És el cas de la indústria, que està representada de forma 
exhaustiva, però no tant dels serveis, agricultura o construcció.  
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https://www.diba.cat/documents/36150622/102079687/Estructura+Empresarial+Dem+Bcn+2021_baixa.pdf/feba5286-fa56-6bb6-6991-4ea1e98127ee?t=1646739070103
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Gràfic 5.45.- Empreses segons antiguitat. Anoia (2019) 

 
Font: Estructura empresarial de la demarcació de Barcelona. Diputació de Barcelona 

 

En quan a la distribució de la facturació, veiem que el sector serveis concentra el 56% de la 

facturació de la comarca, tot i que també destaca el 38% que registra el sector industrial, gràcies al 

pes del tèxtil-confecció, paper i arts gràfiques i fabricació de vehicles de motor i altres tipus de 

transport. 

Gràfic 5.46.- Empreses segons distribució de la facturació. Anoia (2019) 

 
Font: Estructura empresarial de la demarcació de Barcelona. Diputació de Barcelona 
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Tot seguit presentem els sectors segons facturació. Així a l’Anoia el subsector amb més facturació 

el 2019 fou el d’altres tipus de comerç a l’engròs amb més de 600 milions d’euros, seguit del 

comerç al detall de combustibles per l’automoció, el comerç al detall, el paper i arts gràfiques i ja a 

més distància, el tèxtil i confecció, i els vehicles de motor. 

Taula 5.20.-  10 primers subsectors econòmics segons xifra de negoci10. Anoia (2019) 
N Sector Facturació* % 
1 Altres tipus de comerç a l'engròs (467 i 469) 627,50 15,11 

2 Comerç al detall de combustibles per l'automoció (473) 420,80 10,13 

3 Comerç al detall en establiments no especialitzats (471) 344,70 8,30 

4 Paper i arts gràfiques (17 i 18) 334,50 8,06 

5 Tèxtil, confecció, cuir i calçat (13 a 15) 300,40 7,23 

6 Vehicles de motor i altres materials de transport (29 i 30) 298,10 7,18 

7 Comerç a l'engròs d'alimentació i begudes (462 i 463) 247,20 5,95 

8 Construcció d'immobles i d'obres d'enginyeria civil (41 i 42) 134,50 3,24 

9 Productes metàl·lics, exc. maquinària (25) 132,30 3,19 

10 Transport i emmagatzematge (49 a 53) 120,30 2,90 

*en milions d’euros 

Font: Estructura empresarial de la demarcació de Barcelona. Diputació de Barcelona 
 

Dels sectors que han experimentat un major creixement en el darrer any, destaca l’augment del de 

la xifra de negoci del sector de la construcció d’immobles (30%), seguida del comerç a l’engròs, 

paper i arts gràfiques i transport i emmagatzematge, amb creixements entorn el 18%. 

Gràfic 5.47.-Taxa de variació dels 10 sectors amb més creixement de la xifra de negoci.  
Anoia (2019) 

 
Font: Estructura empresarial de la demarcació de Barcelona. Diputació de Barcelona 

                                                           
10

 La classificació per sectors ha estat reelaborada en el marc de l’estudi Estructura empresarial de la demarcació de 

Barcelona (edició 2021); veure consideracions metodològiques. 
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https://www.diba.cat/documents/36150622/102079687/Estructura+Empresarial+Dem+Bcn+2021_baixa.pdf/feba5286-fa56-6bb6-6991-4ea1e98127ee?t=1646739070103
https://www.diba.cat/documents/36150622/102079687/Estructura+Empresarial+Dem+Bcn+2021_baixa.pdf/feba5286-fa56-6bb6-6991-4ea1e98127ee?t=1646739070103
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En quan als sectors que han experimentat un pitjor comportament de la xifra de negoci, destaca el 

subsector d’altres tipus de comerç a l’engròs, amb una caiguda del -85%, seguit del comerç al 

detall (-36%) i energia, aigua i sanejament (-20%). 

Gràfic 5.48.- Taxa de variació dels 10 sectors amb més decreixement de la xifra de negoci.  
Anoia (2019) 

 
Font: Estructura empresarial de la demarcació de Barcelona. Diputació de Barcelona 

En quan a les empreses de la comarca amb major facturació, trobem dues empreses del grup 

Petromiralles, al voltant dels 750 milions de facturació. També destaca l’empresa Aldi Masquefa 

amb més de 300 milions de facturació. En el rànquing de la demarcació de Barcelona, aquestes 

tres empreses es troben entre les 100 empreses amb més facturació11. 

Taula 5.21 .- 10 empreses amb major xifra de negoci anual. Anoia (2019) 
N Nom Municipi Facturació* 
1 PETROMIRALLES SL Santa Maria de Miralles 374,4 

2 PETROMIRALLES 3 SL Santa Maria de Miralles 373,5 

3 ALDI MASQUEFA SUPERMERCADOS SL Masquefa 324,3 

4 SNOP ESTAMPACION SA La Pobla de Claramunt 180,8 

5 UNION INDUSTRIAL PAPELERA SA La Pobla de Claramunt 106,7 

6 NOVARES IBERICA AUTOMOTIVE S.A.U. La Pobla de Claramunt 90,9 

7 CONSTRUCTORA DE CALAF SA Calaf 88,5 

8 CASAS I FILLS SA Òdena 55,6 

9 GRAPHIC PACKAGING INTERNATIONAL SPAIN 
SA 

Òdena 51,2 

10 CURTIDOS BADIA SAU Igualada 48,2 

*en milions d’euros 

Font: Estructura empresarial de la demarcació de Barcelona. Diputació de Barcelona 

                                                           
11

 Es pot consultar el llistat complet a Estructura empresarial de la demarcació de Barcelona (edició 2021), pàg.39-44. 
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En quan a les empreses que experimenten un major creixement de la xifra de negoci (considerant 

les 25 empreses amb més facturació), la que creix més és Constructora de Calaf, amb un 55%, 

seguida de Buff, amb un 21% i,  a més distància, Dillepasa i la Hispano Igualadina entorn un 11%. 

Gràfic 5.49.- Taxa de variació les 8 empreses amb major creixement de la xifra de negoci*.  
Anoia (2019) 

 
*prenent com a base les 25 empreses amb major xifra de negoci 

Font: Estructura empresarial de la demarcació de Barcelona. Diputació de Barcelona 
 

A nivell global, la facturació total de les empreses de l’Anoia ha crescut de 3.450 milions el 2014 a 

a prop de 4.200 el 2019. El darrer any hi ha hagut un creixement negatiu (-1,54%), essent el pitjor 

registre de les comarques barcelonines (la mitjana de les quals es situa en un 4,2%). 

Gràfic 5.50.- Evolució del volum total de facturació de les empreses de l’Anoia. (2014-2019) 

 
Font: Estructura empresarial de la demarcació de Barcelona. Diputació de Barcelona 
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En quan a municipis, trobem que el primer d’ells en quan a facturació (en euros/habitant) és 

Igualada, per la seva major concentració d’empreses. El segon és Santa Maria de Miralles, degut a 

l’efecte seu del grup Petromiralles. Aquests dos municipis concentren prop de la meitat de 

facturació total del teixit empresarial anoienc. 

Taula 5.22 .- Municipis segons xifra de negoci. Anoia (2019) 
N Població Facturació* % Euros/habitant 

1 Igualada 1.128,1 27,2 27.689 

2 Santa Maria de Miralles 750,2 18,1 6.304.578 

3 La Pobla de Claramunt 590,3 14,2 270.155 

4 Masquefa 436,8 10,5 46.461 

5 Òdena 268,6 6,5 73.223 

6 Calaf 209,7 5,0 57.360 

7 Vilanova del Camí 139,7 3,4 11.093 

8 Piera 113,1 2,7 7.009 

9 Capellades 108,8 2,6 20.365 

10 La Torre de Claramunt 81,3 2,0 21.737 

11 Els Prats de Rei 49,6 1,2 92.316 

12 Els Hostalets de Pierola 42,7 1,0 14.343 

13 El Bruc 35,4 0,9 16.778 

14 La Llacuna 31,8 0,8 35.173 

15 Vallbona d'Anoia 26,7 0,6 19.695 

16 Castellolí 24,8 0,6 39.576 

17 Sant Martí Sesgueioles 23,3 0,6 68.148 

18 Sant Martí de Tous 21,6 0,5 17.615 

19 Santa Margarida de Montbui 21,3 0,5 2.079 

20 Carme 13,4 0,3 18.986 

21 Jorba 13,4 0,3 16.034 

22 Castellfollit de Riubregós 6,1 0,1 37.956 

23 Pujalt 3,5 0,1 16.677 

24 Sant Pere Sallavinera 2,2 0,1 14.796 

25 Montmaneu 2,2 0,1 14.571 

26 Cabrera d'Anoia 2,0 0,0 1.326 

27 Copons 1,7 0,0 5.279 

28 Calonge de Segarra 1,3 0,0 6.747 

29 Orpí 1,2 0,0 7.698 

30 Veciana 0,3 0,0 2.023 

31 Rubió 0,1 0,0 366 

32 Argençola 0,0 0,0 0 

33 Bellprat 0,0 0,0 0 

 Anoia 4.152,7 100,0 33.755 

*en milions d’euros 
Font: Estructura empresarial de la demarcació de Barcelona. Diputació de Barcelona 
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Mapa 5.4. – Municipis segons xifra de negoci de les empreses. Anoia (2019) 

 
Font: Estructura empresarial de la demarcació de Barcelona. Diputació de Barcelona 

 

Mapa 5.5. Facturació per càpita de les empreses per municipi. Anoia (2019) 

 
Font: Estructura empresarial de la demarcació de Barcelona. Diputació de Barcelona 
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Un any més presentem les dades relatives al cens d’establiments comercials de la Generalitat12 tot 

i que no ha tingut actualitzacions més recents. Així, l’any 2021 a l’Anoia hi havia registrats 1.279 

establiments comercials, amb una superfície de venda de més de 170.000 metres quadrats.  

Taula 5.23. Establiments comercials per municipi. Anoia (2021) 

Municipi Establiments Sup. Venda (m2) establ./1.000 hab. m2/1.000 hab. Sup. Mitjana(m2) 

Argençola 1 102 4,55 464 102 

Bellprat 2 375 27,4 5.137 188 

Bruc, el 15 3.038 6,89 1.395 203 

Cabrera d'Anoia 8 2.349 5,26 1.544 294 

Calaf 53 5.137 14,73 1.428 97 

Calonge de Segarra 5 317 25,77 1.634 63 

Capellades 60 5.081 11,29 956 85 

Carme 6 441 7,81 574 74 

Castellfollit de Riubregós 1 102 6,13 626 102 

Castellolí 8 551 12,25 844 69 

Copons 3 224 9,32 696 75 

Hostalets de Pierola, els 11 1.234 3,59 403 112 

Igualada 627 88.775 15,34 2.172 142 

Jorba 9 1.910 10,91 2.315 212 

Llacuna, la 11 598 12 652 54 

Masquefa 74 13.261 7,69 1.378 179 

Montmaneu 3 136 18,99 861 45 

Òdena 24 7.109 6,52 1.931 296 

Orpí 2 269 12,99 1.747 135 

Piera 129 15.638 7,86 953 121 

Pobla de Claramunt, la 14 1.992 6,34 903 142 

Prats de Rei, els 6 201 10,89 365 34 

Pujalt 2 107 9,71 519 54 

Rubió 1 102 4,24 432 102 

Sant Martí de Tous 14 1.459 11,33 1.180 104 

Sant Martí Sesgueioles 4 228 11,63 663 57 

Sant Pere Sallavinera 3 205 18,87 1.289 68 

Santa Margarida Montbui 63 7.712 6,18 757 122 

Santa Maria de Miralles 2 368 15,5 2.853 184 

Torre de Claramunt, la 16 2.570 4,15 667 161 

Vallbona d'Anoia 13 1.175 9,45 855 90 

Veciana 1 102 5,59 570 102 

Vilanova del Camí 88 9.985 6,91 784 113 
 

     

Anoia 1.279 172.853 10,3 1.393 135 

Font: Elaboració pròpia a partir de les dades del Cens d’Establiments Comercials de Catalunya. 

                                                           
12

 Cens d’establiments comercials de Catalunya, elaborat per la Generalitat de Catalunya en col·laboració amb el Consell 

General de Cambres de Catalunya. 

https://censcomerc.empresa.gencat.cat/
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La mitjana anoienca és de 10,3 establiments cada mil habitants, amb una superfície de 1.393 

metres quadrats per 1.000 habitants. A nivell català, la mitjana és de 11,9 establiments per cada 

mil habitants, amb una superfície de 1.479 metres quadrats per mil habitants. La superfície 

comercial mitjana de l’Anoia és de 135 metres quadrats, mentre que a nivell de Catalunya és de 

124 metres quadrats. 

 
Mapa 5.6.- Establiments comercials per municipi. Anoia (2021) 

 
Font: Elaboració pròpia a partir de les dades del Cens d’Establiments Comercials de Catalunya. 

 

Per zones comarcals, la Conca d’Òdena és la que registra un major nombre d’establiments i 

superfície de venda. També registra el nombre més alt d’establiments per 1.000 habitants i una 

major superfície mitjana. Respecte el 2019, la Conca d’Òdena perd 54 establiments mentre que 

l’Anoia Sud en guanya 9 i l’Alta Anoia en guanya 8.  
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Taula 5.24. Establiments comercials per àrea comarcal. Anoia (2021) 

Àrea Establiments 
Sup. Venda 

(m2) 
establ./1.000 

hab. 
m2/1.000 

hab. 
Sup. Mitjana 

(m2) 

Alta Anoia 83 6.963 13,11 1.100 84 

Conca d’Òdena 862 122.531 11,56 1.643 142 

Anoia Sud 334 43.359 7,73 1.004 130 
 

     

Anoia 1.279 172.853 10,3 1.393 135 

Font: Elaboració pròpia a partir de les dades del Cens d’Establiments Comercials de Catalunya. 

El nombre d’establiments comercials a l’Anoia es situa entorn els 1.300 establiments. En els 

darrers anys la xifra ha fluctuat, ja que el 2017 va arribar al màxim de 1.373 i en canvi en el darrer 

any es situa en 1.279. 

 
Taula 5.51. Evolució del nombre d’establiments comercials. Anoia (2016-2021) 

 
Font: Elaboració pròpia a partir de les dades del Cens d’Establiments Comercials de Catalunya. 

Respecte el 2019, l’Anoia perd 37 establiments comercials, el que suposa una davallada del -2,8% 

mentre que la mitjana catalana davalla en -5,8% en el darrer any. Per tercer any consecutiu es 

dóna una davallada d’establiments, tant a l’Anoia com a Catalunya, tot i que aquesta és menor a la 

comarca, invertint els termes de l’any 2019. 
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Taula 5.52. Taxa de variació dels establiments comercials. Anoia i Catalunya (2017-2021) 

 
Font: Elaboració pròpia a partir de les dades del Cens d’Establiments Comercials de Catalunya. 
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5.4.- Activitats intensives en coneixement 

En aquest apartat fem un repàs a les empreses de sectors tecnològics o amb uns usos tecnològics 

destacats13. En el camp industrial, a l’Anoia l’any 2020 trobem 4 empreses de tecnologia alta, que 

ocupen a 60 treballadors. Pertanyen als subsectors de fabricació de productes informàtics, 

electrònics i òptics i de construcció aeronàutica. 

D’empreses de sectors de tecnologia mitjana-alta n’hi ha 49, que ocupen a 865 persones. Entre 

d’altres, corresponen a subsectors com indústries químiques, fabricació de maquinària i equips no 

classificats en altres activitats, fabricació de materials i equips elèctrics, fabricació de vehicles de 

motor i fabricació d'instruments i subministraments mèdics i odontològics. 

Taula 5.25.- Empreses i treballadors de la indústria segons ús de la tecnologia. Anoia (3t 2020) 

 
Empreses % Treballadors % 

Tecnologia alta 4 0,77 60 0,74 

Tecnologia mitjana-alta 49 9,40 865 10,70 

Tecnologia mitjana-baixa 154 29,56 2.583 31,95 

Tecnologia baixa 284 54,51 4.241 52,46 

Activitats no classificades per nivells tecnològics 30 5,76 335 4,14 

Total Indústria (no extractiva) 521 100,00 8.084 100,00 

Font: Elaboració pròpia a partir de les dades de l’INSS (Diputació de Barcelona) 

 
Gràfic 5.53.- Distribució d’empreses del sector industrial per ús de tecnologia. Anoia (3t 2020) 

 
Font: Elaboració pròpia a partir de les dades de l’INSS (Diputació de Barcelona) 

                                                           
13

 Fem servir de referència la classificació de l’Observatori del Treball i Model productiu basada en una classificació 
d’Eurostat sobre sectors amb alt valor afegit. Val a dir que usem com a referència les dades del 3r trimestre del 2020, 
que són les darreres disponibles que ens permeten fer aquest anàlisi. 
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Actualment, un 10% d’empreses de la indústria anoienca pertanyen a sectors de tecnologia alta o 

mitjana-alta. Un 30% ho fan a sectors de tecnologia mitjana-baixa, mentre que el gran gruix es 

situa en la tecnologia baixa, en concret un 55%. En l’estructura de la demarcació de Barcelona, el 

gruix d’empreses de tecnologia alta o mitjana alta es situa al 20%. 

En els darrers anys, hi ha hagut un descens d’empreses de tecnologia alta i mitjana-alta, des de les 

59 del 2010 fins a les 48 de 2014; descens que s’ha produït paral·lelament a la caiguda del teixit 

productiu a nivell global. Després s’ha seguit una tendència lleugerament a l’alça, mentre que el 

2020 s’entrà en un retrocés, perdent 10 empreses, una del sector de tecnologia alta i 9 de 

tecnologia mitjana-alta. 

Gràfic 5.54.- Evolució del nombre d’empreses de tecnologia alta i mitjana-alta del sector 
industrial. Anoia (2010-3t 2020) 

 
Font: Elaboració pròpia a partir de les dades de l’INSS (Diputació de Barcelona 

 
 

En quan als assalariats de la indústria, el grup majoritari és el tecnologia baixa, que supera el 50%. 

A l’Anoia un 12% d’assalariats industrials pertanyen a sectors de tecnologia alta o mitjana-alta. 

Aquesta xifra a nivell de la demarcació de Barcelona s’enfila fins prop del 40%. 
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Gràfic 5.55.- Distribució de treballadors del sector de la indústria per ús de tecnologia.  
Anoia (3t 2020) 

 
Font: Elaboració pròpia a partir de les dades de l’INSS (Diputació de Barcelona 

En quan a la seva evolució, aquesta és paral·lela a la de les empreses, és a dir, de decreixement 

fins a l’any 2013. Seguidament inicien una tímida recuperació, arribant al seu punt més alt el 2017 

(els canvis produïts aquell any, amb un augment notable d’assalariats, probablement es deuen al 

canvi d’ubicació o de CCAE d’una empresa del subsector de fabricació de vehicles de motor). El 

2020 hi ha una pèrdua de 20 llocs de treball de tecnologia alta i, en canvi, un guany de 18 llocs de 

treball en els de tecnologia mitjana-alta. 

Gràfic 5.56.- Evolució del nombre de treballadors en empreses de tecnologia alta i mitjana-alta 
del sector industrial. Anoia (2010-3t 2020) 

 
Font: Elaboració pròpia a partir de les dades de l’INSS (Diputació de Barcelona 
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En quan al sector serveis, també podem identificar aquelles empreses amb serveis de tecnologia 

alta-punta, així com d’altres empreses amb serveis basats en coneixement. Així, l’any 2020 trobem 

un total de 34 empreses del sector que ofereixen serveis de tecnologia alta-punta, que 

corresponen a sectors com serveis de tecnologies de la informació, telecomunicacions, recerca i 

desenvolupament... Aquestes empreses ocupen un total de 314 persones.  

La resta d’empreses de serveis basats en coneixement inclou categories molt àmplies, però agrupa 

561 empreses que ocupen a 6.289 treballadors. 

Taula 5.26.- Empreses i treballadors dels serveis segons ús de la tecnologia. Anoia (3t 2020) 

 
Empreses % Treballadors % 

Serveis de tecnologia alta o punta 34 1,58 314 1,97 

Altres serveis basats en el coneixement 561 26,13 6.289 39,54 

Serveis no basats en el coneixement 1.552 72,29 9.303 58,49 

Total serveis 2.147 100,00 15.906 100,00 

Font: Elaboració pròpia a partir de les dades de l’INSS (Diputació de Barcelona) 

 

L’any 2020, doncs, un 28% de les empreses del sector serveis feien ús de tecnologia, ja fossin de 

tecnologia alta-punta o bé d’altres serveis basats en el coneixement. Si ho comparem amb la 

mitjana de la demarcació de Barcelona, les empreses que ofereixen serveis basats en el 

coneixement arriben fins al 33%. 

Gràfic 5.57.- Distribució d’empreses del sector serveis segons ús de tecnologia. Anoia (3t 2020) 

 
Font: Elaboració pròpia a partir de les dades de l’INSS (Diputació de Barcelona) 
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En els darrers anys, han tendit a augmentar el nombre d’empreses de serveis basats en el 

coneixement. Aquí el descens no ha estat tan brusc com en les del sector industrial i des del 2013 

trobem un creixement continuat, passant de les 560 empreses a les 650 del 2019. En canvi, el 

2020 s’entra en recessió, disminuint en 4 empreses de serveis de tecnologia alta o punta i 51 en 

d’altres serveis basats en coneixement. 

Gràfic 5.58.- Evolució del nombre d’empreses de serveis basats en coneixement.  
Anoia (2010-3t 2020) 

 
Font: Elaboració pròpia a partir de les dades de l’INSS (Diputació de Barcelona) 

 
En quan a la distribució per treballadors, tenim que un 42% de les empreses del sector serveis ho 

fan en empreses de serveis basats en coneixement, mentre que el 58% ho fan en altres tipus 

d’empreses de serveis. La mitjana de la demarcació de Barcelona es situa en 33%, per tant la 

comarca es troba força per sobre aquesta dada. 
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Gràfic 5.59.- Distribució de treballadors d’empreses del sector serveis segons ús de tecnologia. 
Anoia (3t 2020) 

 
Font: Elaboració pròpia a partir de les dades de l’INSS (Diputació de Barcelona) 

 
En quan a l’evolució dels treballadors ocupats en empreses de serveis basats en coneixement, s’ha 

produït un augment continuat fins el 2019. El 2020 hi ha una caiguda de 48 llocs de treball en 

serveis de tecnologia alta o punta i de 400 en els treballadors d’altres serveis basats en 

coneixement. 

 

Gràfic 5.60.- Evolució del nombre de treballadors en empreses de serveis basats en 
coneixement. Anoia (2010-3t 2020) 

 
Font: Elaboració pròpia a partir de les dades de l’INSS (Diputació de Barcelona) 
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També recollim l’evolució de les activitats associades a les Tecnologies de la Informació i 

Comunicació (TIC) 14 entre els anys 2010 i 2020. Així, aquestes el 2020 concentraven 45 empreses i 

505 treballadors a l’Anoia, el que suposa el 1,5% d’empreses de la comarca i el 2% d’assalariats. 

Més del 95% d’empreses pertanyen al subsector TIC de serveis, on destaquen les de serveis de 

tecnologies de la informació, que concentren un 47% d’empreses i més d’un 50% d’assalariats. 

 
Taula 5.27.- Empreses i treballadors del sector TIC. Anoia (3t 2020) 

Subsectors TIC Empreses % Assalariats % 

Fabricació de components electrònics i circuits impresos acoblats 2 4,44 27 5,35 

Fabricació d'ordinadors i equips perifèrics 0 0,00 0 0,00 

Fabricació d'equips de telecomunicacions 0 0,00 0 0,00 

Fabricació de productes electrònics de consum  0 0,00 0 0,00 

Fabricació de suports magnètics i òptics 0 0,00 0 0,00 

Comerç a l'engròs d'equips per a les tecnologies de la informació i les comunicacions (TIC) 10 22,22 107 21,19 

Edició de programes informàtics 4 8,89 91 18,02 

Telecomunicacions 5 11,11 23 4,55 

Serveis de tecnologies de la informació 21 46,67 251 49,70 

Processament de dades, hostatge i activitats relacionades; portals web 0 0,00 0 0,00 

Reparació d'ordinadors i equips de comunicació 3 6,67 6 1,19 

Total sector TIC* 45 100,00 505 100,00 

Font: Elaboració pròpia a partir de les dades de l’INSS (Diputació de Barcelona) 

 

 
Les empreses del sector TIC han patit oscil·lacions  des del 2010, passant de les 51 a les 42 el 2015, 

per continuar amb una etapa de creixement, fins el màxim de 55 el 2018. En canvi, els dos darrers 

anys es dóna una davallada, especialment accentuada el 2020, on es perden 9 empreses del sector 

TIC. 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                           
14

 Fem servir aquí l’agrupació de l’Idescat i l’Observatori del treball i model productiu a partir de la classificació per 
CCAE, a dos i tres dígits. Com en el cas de les activitats intensives, presentem les dades a 3r trimestre de 2020 que són 
les darreres disponibles. 
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Gràfic 5.61.- Evolució del nombre d’empreses del sector TIC. Anoia (2010-3t 2020) 

 
Font: Elaboració pròpia a partir de les dades de l’INSS (Diputació de Barcelona) 

En quan a l’evolució dels assalariats del sector, han ha tendit a augmentar durant els primers anys 

de la sèrie, fins a arribar al màxim de 613 el 2018. En canvi, els dos darrer anys hi ha una davallada, 

perdent-se 63 llocs de treball el 2020. 

Gràfic 5.62.- Evolució del nombre de treballadors del sector TIC. Anoia (2010-3t 2020) 

 
Font: Elaboració pròpia a partir de les dades de l’INSS (Diputació de Barcelona) 

Com veiem, doncs, les taxes de creixement es concentren en el període 2016-2018, essent 

negatives els dos darrers anys de la sèrie. La caiguda del 2020 supera el 10% en ambdós casos. 
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Gràfic 5.63.- Taxa de variació d’empreses i assalariats del sector TIC. Anoia (2016-3t 2020) 

 
Font: Elaboració pròpia a partir de les dades de l’INSS (Diputació de Barcelona) 

 
Si comparem l’evolució del pes de les empreses i treballadors del sector TIC sobre el total, veurem 

com les xifres tendeixen a augmentar (especialment en els darrers anys) i es situen en un màxim 

del l’1,7% del total d’empreses de la comarca i el 2,1% del total de treballadors el 2018. En canvi, 

els dos darrers anys, el seu pes en el global d’empreses i assalariats tendeix a disminuir. 

Gràfic 5.64.- Percentatge del sector TIC sobre el total d’empreses i treballadors.  
Anoia (2010-3t 2020) 

 
Font: Elaboració pròpia a partir de les dades de l’INSS (Diputació de Barcelona) 
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Si comparem el pes d’empreses i treballadors del sector TIC a l’Anoia amb el global de la 

demarcació de Barcelona, veurem com les xifres encara són lluny de la mitjana, ja que aquesta es 

situa un 0,5% per sota en el cas d’empreses de l’Anoia i més d’un 1,5% en el cas dels treballadors. 

Gràfic 5.65.- Percentatge d’empreses i treballadors del sector TIC respecte el total.  
Anoia i demarcació de Barcelona (3t 2020) 

 
Font: Elaboració pròpia a partir de les dades de l’INSS (Diputació de Barcelona)  

 

Finalment, també comentem les anomenades activitats de coneixement creatiu15. Així, l’any 2020 

trobem a la comarca unes 230 empreses pertanyents a activitats de coneixement creatiu, 

destacant el pes de la confecció, arts gràfiques, indústria del cuir i calçat en el camp industrial, així 

com els serveis tècnics d’arquitectura i enginyeria en el camp dels serveis. Els sectors de 

coneixement creatius agrupen més de 2.200 assalariats a la comarca. 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                           
15

 Entenem les activitats de coneixement creatiu a partir de la classificació que en fan al Mapa de Desenvolupament 
econòmic local de la demarcació de Barcelona (Atles-DEL), prenent com a base l’estudi de l’IERMB (2013) Informe 
Barcelona Metròpoli Creativa. Economia de coneixement i economia creativa a Barcelona. Bellaterra. IERMB. 
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Taula 5.28. Empreses i assalariats d’activitats de coneixement creatiu. Anoia (3t 2020) 

Activitats de coneixement creatiu - Sectors Empreses % Assalariats % 

 Confecció de peces de vestir 51 21,89 430 19,47 

 Indústria del cuir i del calçat 31 13,30 610 27,61 

 Arts gràfiques i reproducció de suports enregistrats 36 15,45 490 22,18 

 Edició 9 3,86 150 6,79 

 Activitats de cinematografia, de vídeo i de programes de televisió; 
activitats d'enregistrament de so i edició musical 

1 0,43 1 0,05 

 Activitats d'emissió i programació de ràdio i televisió 0 0,00 0 0,00 

 Serveis de tecnologies de la informació 21 9,01 251 11,36 

 Serveis tècnics d'arquitectura i enginyeria; assajos i anàlisis tècnics 35 15,02 135 6,11 

 Recerca i desenvolupament 4 1,72 32 1,45 

 Publicitat i estudis de mercat 11 4,72 38 1,72 

 Altres activitats professionals, científiques i tècniques 14 6,01 24 1,09 

 Activitats de creació, artístiques i d'espectacles 14 6,01 24 1,09 

 Activitats de biblioteques, arxius, museus i altres activitats culturals 6 2,58 24 1,09 

Subtotal sectors creatius 233 100,00 2.209 100,00 

Font: Elaboració pròpia a partir de les dades de l’INSS (Diputació de Barcelona) 

L’evolució en els deu darrers anys ha tendit a la baixa fins el 2012, degut sobretot a la caiguda de 

sectors com la confecció i el cuir, amb una notable presència a la comarca. A partir d’aleshores es 

dona una lleugera recuperació d’empreses, que s’estronca els dos darrers anys, amb una pèrdua 

de 3 i 16 empreses respectivament. També la davallada de llocs de treball és notable el 2020, amb 

menys de 117 llocs de treball que l’any anterior. 

Gràfic 5.66.- Evolució d’empreses i assalariats d’act. de coneixement creatiu. Anoia  
(2010-3t 2020) 

 
Font: Elaboració pròpia a partir de les dades de l’INSS (Diputació de Barcelona) 

2
5

9
 

2
4

7
 

2
3

3
 

2
3

2
 

2
4

8
 

2
4

7
 

2
5

2
 

2
5

9
 

2
5

2
 

2
4

9
 

2
3

3
 

2
.5

8
3

 

2
.3

7
7

 

2
.2

5
5

 

2
.3

1
5

 

2
.2

4
7

 

2
.2

2
8

 

2
.4

0
6

 

2
.3

4
6

 

2
.3

6
2

 

2
.3

2
6

 

2
.2

0
9

 

0 

500 

1.000 

1.500 

2.000 

2.500 

3.000 

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 3t 2020 

Empreses Assalariats 



 

                                            

                                          Capítol 5 

                                                                         Teixit productiu 

 

 Informe econòmic anual – l’Anoia 2021                  173 

 

Si comparem el pes d’aquestes activitats a l’Anoia en relació a la mitjana de la demarcació, veiem 

que la presència a la comarca és lleugerament inferior, quedant-se amb un -0,5% per sota en el cas 

de les empreses i -0,7% en quan a treballadors. 

Gràfic 5.67.- Pes d’empreses i assalariats d’activitats de coneixement creatiu. Anoia i 
Demarcació BCN (3t 2020) 

 
Font: Elaboració pròpia a partir de les dades de l’INSS (Diputació de Barcelona) 
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6.1.- Habitatge 

L’any 2021 augmenta l’activitat en quan a habitatges iniciats i acabats, ja que es superen les xicres 

dels anys immediatament anteriors. En ambdós casos, els registres es situen al voltant dels 170 

habitatges; en el cas dels iniciats és la dada més alta dels darrers deu anys.  

Gràfic 6.1.- Habitatges iniciats i acabats a l’Anoia (2011-2021) 

 
Font: Elaboració pròpia a partir de les dades del Departament de Territori i Sostenibilitat 

 
 

Gràfic 6.2.- Taxes de variació d’habitatges iniciats i acabats a l’Anoia (2016-2021) 

 
Font: Elaboració pròpia a partir de les dades del Departament de Territori i Sostenibilitat 
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En els darrers anys, l’Anoia ha experimentat un comportament força similar a la mitjana catalana, 

tot i que amb oscil·lacions diverses. En general, en els habitatges iniciats, la taxa de l’Anoia es situa 

per sota la catalana (excepte el 2016, amb un creixement molt superior). En els dos darrers anys, 

el comportament a l’Anoia ha estat força més positiu que la taxa catalana, especialment el 2021, 

on l’Anoia dobla la taxa de Catalunya. En els habitatges acabats, a nivell general es registren 

creixements força superiors a la comarca respecte la mitjana catalana (especialment el 2020). 

Gràfic 6.3.- Taxes de variació d’habitatges iniciats a l’Anoia i Catalunya (2016-2021) 

 
Font: Elaboració pròpia a partir de les dades del Departament de Territori i Sostenibilitat 

 
 

Gràfic 6.4.- Taxes de variació d’habitatges acabats a l’Anoia i Catalunya (2016-2021) 

 
Font: Elaboració pròpia a partir de les dades del Departament de Territori i Sostenibilitat 
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Per municipis, l’any 2021 l’activitat s’ha concentrat bàsicament a Igualada, amb 34 iniciats i 56 

acabats; Calonge, amb 60 iniciats i 65 acabats1 i Piera, amb 12 iniciats i 13 acabats.  

Mapa 6.1.- Habitatges iniciats i acabats per municipi. Anoia (2021) 

Font: Elaboració pròpia a partir de les dades del Departament de Territori i Sostenibilitat 

A nivell de zones comarcals, la pujada d’habitatges iniciats del darrer any es concentra sobretot a 

la Conca d’Òdena, mentre que l’Anoia Sud experimenta un creixement menor. També val la pena 

destacar el creixement produït a l’Alta Anoia els dos darrers anys, després d’anys amb uns 

registres molt minsos. 

1
 Com l’any passat, les dades referents a Calonge de Segarra probablement contenen algun error, ja que no quadren 
amb la sèrie històrica. Tot i això, s’ha reproduït la dada de la font original de la Secretaria d’Habitatge i Millora urbana 
del Departament de Territori i Sostenibilitat de la Generalitat de Catalunya. 
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Gràfic 6.5.- Habitatges iniciats a l’Anoia per zones (2011-2021) 

 
Font: Elaboració pròpia a partir de les dades del Departament de Territori i Sostenibilitat 

 
Gràfic 6.6.- Distribució per zones d’habitatges iniciats a l’Anoia (2011-2021) 

 
Font: Elaboració pròpia a partir de les dades del Departament de Territori i Sostenibilitat 

 
Durant el darrer any, la major taxa de creixement es dóna a l’Alta Anoia, tot i que també destaca 

positivament la de la Conca d’Òdena. En canvi, l’Anoia Sud presenta taxes negatives. 
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Gràfic 6.7.- Taxes de variació d’habitatges iniciats a l’Anoia per zones (2016-2021) 

 
Font: Elaboració pròpia a partir de les dades del Departament de Territori i Sostenibilitat 

 
En quan als habitatges acabats, si bé durant els darrers anys s’ha produït, un comportament força 

paral·lel entre Anoia Sud i Conca d’Òdena, durant el 2021, destaca el creixement de l’Alta Anoia, 

que es situa en xifres similars a la Conca.  

 
Gràfic 6.8.- Habitatges acabats a l’Anoia per zones (2011-2021) 

 
Font: Elaboració pròpia a partir de les dades del Departament de Territori i Sostenibilitat 
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Gràfic 6.9.- Distribució per zones d’habitatges acabats a l’Anoia (2011-2021) 

 
Font: Elaboració pròpia a partir de les dades del Departament de Territori i Sostenibilitat 

 
En quan a l’evolució de les taxes, veiem que a l’Alta Anoia quasi no hi ha creixements, excepte a 

partir del 2020, que és quan es tornen a activar els habitatges acabats. La Conca d’Òdena i l’Anoia 

Sud generalment presenten taxes positives en el període. 

Gràfic 6.10.- Taxes de variació d’habitatges acabats a l’Anoia per zones (2016-2021) 

 
Font: Elaboració pròpia a partir de les dades del Departament de Territori i Sostenibilitat 
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En quan al mercat de compravenda, veiem com en els darrers anys ha tendit a anar en augment, 

especialment pel que fa a l’habitatge usat. L’any 2020 hi ha una lleugera aturada, però el 2021 

s’assoleix la xifra més alta de la sèrie, amb 1.420 operacions, la majoria de les quals (93%) 

d’habitatge usat . 

Gràfic 6.11.- Compravendes d’habitatges registrades a l’Anoia per tipus (2013-2021) 

 
Font: Elaboració pròpia a partir de les dades del Departament de Territori i Sostenibilitat 

 

En quan al preu, si bé inicialment va tendir a disminuir a la comarca (situant-se per sota del llindar 

dels 1.000 euros/m2), en l’actualitat s’està en una tendència a l’alça. L’any 2021 el preu/m2 de 

l’habitatge usat arriba al màxim de la sèrie, prop dels 1.300 euros/m2, mentre que l’usat es situa 

150 euros per sota. 

Gràfic 6.12.- Preu/m2 de la compravenda d’habitatges a l’Anoia (2013-2021) 

 
Font: Elaboració pròpia a partir de les dades del Departament de Territori i Sostenibilitat 
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Si analitzem el preu/m2 de l’habitatge nou, veurem com a l’Anoia, del 2013 a 2016 va tendir a la 

disminució, tot i que sembla que actualment es trobi en fase d’estacament, al voltant dels 1.200 

euros/m2.  A nivell de la demarcació de Barcelona, com a nivell de tot Catalunya, la tendència ha 

estat a l’augment continuat, doblant el preu/m2 de l’habitatge nou a l’Anoia. L’any 2021, la 

tendència a l’alça sembla moderar-se. 

Gràfic 6.13.- Preu/m2 de la compravenda d’habitatge nou per territoris (2013-2021) 

 
Font: Elaboració pròpia a partir de les dades del Departament de Territori i Sostenibilitat 

 
 

Si ens fixem en la variació de les taxes a les tres zones, el 2021 aquesta és negativa a tot arreu, 

després d’anys amb contínues alces de preu. 

Gràfic 6.14.- Taxes de variació del preu/m2 de la compravenda d’habitatge nou (2017-2021) 

 
Font: Elaboració pròpia a partir de les dades del Departament de Territori i Sostenibilitat 
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En quan a l’habitatge usat, també es dona un creixement, i actualment l’Anoia supera la xifra de 

l’any 2013. Ara bé, aquest increment produït a l’Anoia s’ha manifestat de manera molt més clara a 

nivell de la demarcació de Barcelona i de Catalunya, doblant la mitjana de la comarca. 

Gràfic 6.15.- Preu/m2 de la compravenda d’habitatge usat per territoris (2013-2021) 

 
Font: Elaboració pròpia a partir de les dades del Departament de Territori i Sostenibilitat 

 
Així, la taxa anoienca dels preus d’habitatges usats augmenta el darrer any en un 15%, xifra molt 

per sobre la mitjana de la demarcació i de Catalunya. 

Gràfic 6.16.- Taxes de variació del preu/m2 de la compravenda d’habitatge usat (2017-2021) 

 
Font: Elaboració pròpia a partir de les dades del Departament de Territori i Sostenibilitat 
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En quan al mercat de lloguer, veiem un augment continuat en quan al nombre de contractes 

anuals, tot i que el 2020 es produeix una caiguda. Actualment, la xifra es situa al voltant dels 1.900 

contractes/any, la més alta de tot el període. En quan a la mitjana del lloguer (en euros al mes), 

aquesta va experimentar una pujada fins l’any 2008, any de major nombre de la sèrie amb 500 

euros. Des d’aleshores ha patit oscil·lacions tendint a la baixa, i des del 2014 es torna a enfilar, 

tornant al llindar dels 500 euros/mes que es registra en l’actualitat. 

Gràfic 6.17.- Evolució a l’Anoia del nombre de contractes i de la mitjana anual del preu de 
lloguer (2005-2021) 

 
Font: Secretaria d'Habitatge i Millora Urbana, a partir de les fiances de lloguer dipositades a l'INCASÒL. 

 

Els municipis anoiencs amb la mitjana més alta són Cabrera d’Anoia amb 671 euros/mes i el Bruc, 

amb 669 euros/mes. El segueixen Castellolí amb 667 euros/mes, Masquefa i la Torre amb 620 i 

609 euros/mes respectivament. En general, tota la zona de l’Anoia Sud concentra lloguers més alts 

que no la mitjana comarcal, situada en 491 euros/mes. La ciutat d’Igualada es situa en 466 

euros/mes. De la majoria de poblacions de la zona de l’Alta Anoia pràcticament no en tenim 

dades. 
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Mapa 6.2.- Preu mitjà del lloguer per municipi (euros/mes). Anoia (2021) 

 
Font: Elaboració pròpia a partir de les dades de la secretaria d'Habitatge i Millora Urbana, a partir de les fiances de 

lloguer dipositades a l'INCASÒL. 
 

 
En quan a l’evolució del nombre de contractes, del 2016 al 2018 hi ha un creixement moderat, per 

després registrar-se una caiguda, que és especialment acusada el 2020 (amb un -10%). El 2021 

presenta un creixement important, tot i que la taxa de l’Anoia (12%) es la meitat que la catalana 

(24%). 
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Gràfic 6.18.-Taxes de variació del nombre de contractes de lloguer Anoia i Catalunya (2016-2021) 

 
Font: Secretaria d'Habitatge i Millora Urbana, a partir de les fiances de lloguer dipositades a l'INCASÒL. 

En quan al preu mitjà, veiem que el de l’Anoia es troba força per sota de la mitjana catalana i de la 

mitjana de les comarques de Barcelona, que es disparen els darrers anys. Tot i això, val la pena 

remarcar que el 2020 s’assoleix la xifra de 500 euros de mitjana, i l’any 2021 sembla moderar-se 

lleugerament. 

Gràfic 6.19.- Evolució de la mitjana anual del preu de lloguer a l’Anoia, comarques de Barcelona 
i Catalunya (2008-2021) 

 
Font: Secretaria d'Habitatge i Millora Urbana, a partir de les fiances de lloguer dipositades a l'INCASÒL. 
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Com veiem, a partir del 2016 hi ha una tendència a l’alça tan a nivell comarcal, com de demarcació 

i de Catalunya. Les taxes més altes es donen el 2017, al voltant del 10%, i tot i que els darrers anys 

continuen creixent (tot i que un ritme més moderat). Després de l’aturada del 2020 (tot i que a 

l’Anoia no es manifesta en xifres negatives), el 2021 el preu continua caient lleugerament (excepte 

a la demarcació de Barcelona, on puja gairebé un 14%). 

Gràfic 6.20.- Taxes de variació dels preus de lloguer a l’Anoia, comarques de Barcelona 
i Catalunya (2016-2021) 

 
Font: Secretaria d'Habitatge i Millora Urbana, a partir de les fiances de lloguer dipositades a l'INCASÒL. 

 

Com cada any, recordem que les dades ofertes pel cens de població i habitatge, realitzat per l’INE 

el 2011, que l’Idescat va explotar estadísticament2, concretament del parc d’edificis destinats a 

l’habitatge. L’any 2011 l’Anoia disposava de 62.423 habitatges, dels quals 45.084 eren habitatges 

principals, 6.428 eren habitatges secundaris i 10.911 es trobaven buits3.  

 

                                                           
2
 Les dades aquí presentades estan extretes de l’Idescat cal tenir present que combinen dades provinents de registres 

administratius i dades d'enquesta. 
3
 Per a més dades relatives a l’Anoia del cens del 2011, veure l’informe econòmic anual 2013. 
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Gràfic 6.21. Habitatges en edificis destinats 
principalment a habitatge. Anoia (2011) 

Gràfic 6.22.- Habitatges principals a l’Anoia per règim de 
tinença (2011) 

 

Font: Idescat, a partir del Cens de població i habitatges de l'INE. 

 
Com en els darrers anys, fem referència també a les dades relatives a les execucions hipotecàries, 

un indicador extret a través de la base de dades del poder judicial que ens mostra un dels aspectes 

més durs de la crisi econòmica i dels seus efectes en el temps. En aquest sentit, repassem les 

execucions hipotecàries ingressades als jutjats d’Igualada entre els anys 2002 i 2021 per la totalitat 

de la comarca de l’Anoia4. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                           
4
 L’execució hipotecària és el procés mitjançant el qual una entitat bancària reclama per la via judicial la satisfacció de la 

suma total d’un determinat préstec hipotecari concedit juntament amb els corresponents interessos. A través de la 
demanda d’execució hipotecària, si l’entitat bancària no obté la quantitat demandada es procedeix a l’embargament i a 
la subhasta de l’immoble sobre el qual hi ha la hipoteca. Definició extreta de ‘Impacte de la crisi econòmica a través 
d’informació relativa a l’activitat judicial 2001-2010’ de Foment de Terrassa SA - Observatori Econòmic i Social, 2011. 
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https://xifres.terrassa.cat/mostra.php?go=ZG9jPWVzdHVkaXMvMjAxMTA3MjhjZ3BqLnBkZg
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Gràfic 6.23.- Execucions hipotecàries ingressades als jutjats d’Igualada (2002-2021)* 

 
Font: Base de dades de l’estadística de l’activitat judicial 

*Execucions ingressades als jutjats de primera instància núm. 1, 2, 3, 4 i 5 del partit judicial d’Igualada
5
 

 

Veiem com des del 2008 hi ha un salt important, superant àmpliament els 200 casos ingressats 

anualment. Després de registrar l’any 2017 la xifra més baixa dels darrers anys, actualment els 

casos es situen al voltant d’un centenar. El darrer any han crescut en 23 respecte el 2020. En quan 

a la resolució de les execucions hipotecàries, l’any 2021 es resolen 250 execucions hipotecàries, 

100 més que el 2020, essent 650 les pendents de resoldre als jutjats (amb dades a final d’any). 

Gràfic 6.24.- Execucions hipotecàries resoltes als jutjats d’Igualada (2002-2021)* 

 
Font: Base de dades de l’estadística de l’activitat judicial 

*Execucions resoltes i pendents pels jutjats de primera instancia núm. 1, 2, 3, 4 i 5 del partit judicial d’Igualada 

                                                           
5
 Inclou tots els municipis de l’Anoia excepte Masquefa, que pertany al partit judicial de Martorell. 
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L’any 2021 es produeixen 110 llançaments a la comarca de l’Anoia, la majoria provinents de 

l’aplicació de la llei d’arrendaments urbans, és a dir per lloguer. 

Gràfic 6.25.- Llançaments6 als jutjats d’Igualada (2021) 

 
Font: Base de dades de l’estadística de l’activitat judicial 

 

Així, l’any 2021 van haver-hi unes 250 execucions hipotecàries resoltes i es van realitzar 23 

llançaments conseqüència d’execucions hipotecàries (4 més que el 2021). 

Gràfic 6.26.- Execucions hipotecàries i llançaments als jutjats d’Igualada (2013-2021)* 

 
Font: Base de dades de l’estadística de l’activitat judicial 

                                                           
6
 Un llançament és l’acte posterior a l’execució hipotecària, pel qual es reclama a la persona el bé immoble en qüestió, i 

se l’expulsa del seu habitatge. Tot i això, l’estadística no té en compte que no hi ha llançament quan la persona marxa 
voluntàriament de l’habitatge. Fem referència  als registrats als jutjats de primera instancia núm. 1, 2, 3, 4 i 5 d’Igualada. 
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En quan a l’origen d’aquests llançaments, la majoria ho fan provinents per l’aplicació de la llei 

d’arrendaments, seguint la tendència dels darrers anys. 

Gràfic 6.27.- Llançaments produïts als jutjats d’Igualada (2013-2021) 

 
Font: Base de dades de l’estadística de l’activitat judicial 
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7.1.- Estudis de la població  

Per primer cop, presentem dades de l’estadística d’estudis de la població, provinent de l’Idescat1. 

Això ens permet tenir un perfil més actualitzat que no les dades del cens de població que 

presentàvem anteriorment. La majoria de la població anoienca disposa d’estudis d’educació 

secundària o similar, mentre que un 25% disposen d’estudis superiors. 

 
Gràfic 7.1.- Distribució de la població de 15 anys i més segons nivell de formació assolit.  

Anoia (2019) 

 
Font: Elaboració pròpia a la partir de les dades d’Idescat 

 
Si ho comparem amb l’estructura de Catalunya, a l’Anoia hi ha un pes major dels que disposen 

d’estudis secundaris, en detriment dels que disposen d’estudis superiors, que tenen un 

percentatge més alt a nivell català. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                           
1
 Es tracta d’una estadística estimada a partir de diferents registres i fonts estadístiques. Veure Idescat. 
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https://www.idescat.cat/pub/?id=eep
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Gràfic 7.2.- Distribució de la població de 15 anys i més segons nivell de formació assolit.  
Anoia i Catalunya (2019) 

Font: Elaboració pròpia a la partir de les dades d’Idescat 

Per sexes, veiem un diferencial en les dones amb educació primària, en detriment de les que tenen 

educació secundària (sigui en primera o segona etapa). També el percentatge de dones amb 

estudis superiors és major. 

Gràfic 7.3.- Distribució de la població de 15 anys i més segons nivell de formació assolit i sexe. 
Anoia (2019) 

Font: Elaboració pròpia a la partir de les dades d’Idescat 
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Per edats , observem com en les franges de majors de 65 anys hi ha un pes important de persones 

amb educació primària, mentre que a les franges de 25 a 44 anys, hi ha un predomini dels que 

tenen estudis superiors. 

Gràfic 7.4.- Distribució de la població de 15 anys i més segons nivell de formació assolit i grups 
d’edat. Anoia (2019) 

Font: Elaboració pròpia a la partir de les dades d’Idescat 

 
 
Repassem també les dades sobre el nivell d’instrucció de la població a partir de les dades 

d’Idescat, que explota el Cens de població i habitatge de l’INE de l’any 20112. Així doncs, la majoria 

de la població de la comarca (35%) disposa d’estudis secundaris, seguit pel grup d’estudis de 

Formació Professional / Cicles Formatius (15%) i dels que disposen d’estudis primaris (14%). 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                           
2
 Per a més informació, consultar el capítol 7.1 de l’Informe Econòmic Anual, l’Anoia 2016. 
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Gràfic 7.5.- Distribució de la població de 16 anys i més de l’Anoia segons nivell d'instrucció 
(2011) 

 
Font: Idescat, a partir del Cens de població i habitatges de l'INE. 

 

Si comparem aquestes dades amb la mitjana catalana, veurem com a l’Anoia hi ha un percentatge 

superior de persones amb estudis secundaris i, en canvi, un percentatge menor de persones amb 

llicenciatura o doctorat. També hi ha una major presència de persones amb estudis de formació 

professional que no la mitjana catalana. 

 
 

Gràfic 7.6.- Distribució de la població de 16 anys i més segons nivell d'instrucció 
Anoia i Catalunya  (2011) 

 
Font: Idescat, a partir del Cens de població i habitatges de l'INE. 
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Pel que fa a les especialitats dels que disposen d’estudis professionals o superiors, trobem una 

majoria de l’àmbit d’estudis tècnics, seguit dels de dret i ciències socials. També destaquen els 

grups d’educació i salut i serveis socials. 

Gràfic 7.7.- Distribució de la població de l’Anoia de 16 anys i més amb FP o 3er grau segons tipus 
d'estudis realitzats (2011) 

 
Font: Idescat, a partir del Cens de població i habitatges de l'INE. 
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7.2.- Ensenyaments a l’Anoia 

Tot seguit presentem dades sobre l’ensenyament a l’Anoia3, centrats sobretot en els cicles 

formatius i les carreres universitàries. Primer, repassem els alumnes per nivells i municipis (segons 

ubicació del centre educatiu). Com veiem, la majoria es concentren als nuclis amb més població. 

Taula 7.1. Alumnes per municipi (segons ubicació del centre) i nivell educatiu. Anoia (2020-21) 

Municipi 
Educació 
infantil 

(1r cicle) 

Educació 
infantil 

(2n cicle) 

Educació 
primària 

ESO 
Batxille-

rat 
Cicles 

formatius 
Educació 
especial 

TOTAL 

Argençola 0 0 0 0 0 0 0 0 
Bellprat 0 0 0 0 0 0 0 0 
El Bruc 15 35 88 0 0 0 0 138 
Cabrera d'Anoia 3 18 29 0 0 0 0 50 
Calaf 27 116 287 233 47 0 0 710 
Calonge de Segarra 0 0 0 0 0 0 0 0 
Capellades 50 163 373 464 187 0 0 1.237 
Carme 10 21 45 0 0 0 0 76 
Castellfollit de Riubregós 0 4 7 0 0 0 0 11 
Castellolí 13 20 45 0 0 0 0 78 
Copons 0 19 31 0 0 0 0 50 
Igualada 412 1.258 2.936 2.700 983 1.444 119 9.852 
Jorba 33 82 236 213 70 0 0 634 
La Llacuna 10 17 32 0 0 0 0 59 
Masquefa 72 291 655 482 89 0 0 1.589 
Montmaneu 0 0 0 0 0 0 0 0 
Òdena 29 83 252 37 0 0 0 401 
Orpí 0 0 0 0 0 0 0 0 
Piera 65 351 876 821 181 107 0 2.401 
Els Hostalets de Pierola 26 105 233 36 0 0 0 400 
La Pobla de Claramunt 18 53 121 0 0 0 0 192 
Els prats de rei 7 24 35 0 0 0 0 66 
Pujalt 0 0 0 0 0 0 0 0 
Rubió 0 0 0 0 0 0 0 0 
Sant Martí de Tous 14 45 91 0 0 0 0 150 
Sant Martí Sesgueioles 0 4 12 0 0 0 0 16 
Santa Margarida de Montbui 61 236 636 431 98 0 0 1.462 
Santa Maria de Miralles 0 0 0 0 0 0 0 0 
Sant Pere Sallavinera 0 0 0 0 0 0 0 0 
La Torre de Claramunt 16 65 148 0 0 0 0 229 
Vallbona d'Anoia 10 32 75 181 0 0 0 298 
Veciana 0 0 0 0 0 0 0 0 
Vilanova del Camí 88 306 759 533 123 0 0 1.809 
 

      
 

 

Anoia 979 3.348 8.002 6.131 1.778 1.551 119 21.908 

Font: Elaboració pròpia a partir de les dades del Departament d’Ensenyament. Estadística de l’ensenyament. 

 

                                                           
3
 Inclou, segons l’Estadística de l’ensenyament: educació infantil, educació primària, educació especial, educació 

secundària obligatòria, batxillerat (presencial i a distància), cicles formatius de grau mitjà (presencial i a distància) i cicles 
formatius de grau superior (presencial i a distància). 
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Mapa 7.1 Alumnes per municipi (segons ubicació del centre). Anoia (2020-21) 

 
Font: Elaboració pròpia a partir de les dades del Departament d’Ensenyament. Estadística de l’ensenyament. 

 

En quan a sexes, veiem una presència superior del sexe masculí en la majoria de municipis. Les 

dones són majoria a Castellolí, Carme, Jorba o Capellades, entre d’altres. 

Gràfic 7.8.- Distribució per sexe de l’alumnat en ensenyaments de règ. general. Anoia (2020-21) 

 
Font: Elaboració pròpia a partir de les dades del Departament d’Ensenyament. Estadística de l’ensenyament. 
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Per nivells educatius, veiem com la presència masculina és tímidament superior en la majoria de 

nivells, excepte en el batxillerat, amb un 56% de presència femenina. En cicles formatius i 

ensenyaments d’educació especial és on la diferència és més destacada a favor del sexe masculí. 

Gràfic 7.9.- Distribució per sexe de l’alumnat en ensenyaments de règ. general. Anoia (2020-21) 

 
Font: Elaboració pròpia a partir de les dades del Departament d’Ensenyament. Estadística de l’ensenyament. 

 
 
 

Per la naturalesa del centre, hi ha un ampli domini dels centres públics a tota la comarca, situant-

se al voltant del 70% en tots els nivells (molt més majoritari en el cas dels cicles formatius). Només 

n’és l’excepció el cas de l’educació especial, on la majoria de centres són privats. 

Gràfic 7.10.- Distribució de l’alumnat en ensenyaments de règim general per naturalesa del 
centre. Anoia (curs 2020-21) 

 
Font: Elaboració pròpia a partir de les dades del Departament d’Ensenyament. Estadística de l’ensenyament. 
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En quan a l’evolució dels darrers anys, veiem com els alumnes matriculats en ensenyaments de 

règim general ha tendit a augmentar, situant-se prop dels 22.500 a nivell de l’Anoia. En el darrer 

curs, hi ha caigut l’alumnat, quedant-se per sota el llindar dels 22.000. 

Gràfic 7.11.- Evolució de l’alumnat en ensenyaments de règim general. Anoia (2003-21) 

 
Font: Elaboració pròpia a partir de les dades del Departament d’Ensenyament. Estadística de l’ensenyament. 

 

Desglossat per nivells, veiem com l’ESO, Batxillerat i Cicles formatius tendeixen augmentar mentre 

que en l’educació infantil (de primer i segon cicle) i la primària la tendència és a retrocedir. 

Gràfic 7.12.- Evolució de l’alumnat en ensenyaments de règim general per nivell. Anoia  
(curs 2016-21) 

 
Font: Elaboració pròpia a partir de les dades del Departament d’Ensenyament. Estadística de l’ensenyament. 
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L’evolució del pes de l’alumnat en centres públics i privats és manté força estable (al voltant del 

70%) en aquests darrers anys, amb petites oscil·lacions, tot i que el 2020-2021 és el curs amb 

major pes de centres públics. 

 

Gràfic 7.13.- Evolució de l’alumnat en ensenyaments de règim general per naturalesa del centre. 
Anoia (curs 2011-2021) 

 
Font: Elaboració pròpia a partir de les dades del Departament d’Ensenyament. Estadística de l’ensenyament. 

 
En quan a la distribució dels estudiants que estudien a l’Anoia4, el 96% d’aquests viuen a la 

mateixa comarca i tan sols un 4% viu a fora. 

 

 

 

 

 

 

                                                           
4
 Segons l’estadística de la mobilitat obligada per raó d’estudis no universitaris (Idescat). Corresponen als 21.908 

alumnes en ensenyaments de règim general a l’Anoia, que són els presentats en la taula 7.1 llevat dels d’educació 
infantil de 1r. cicle i dels d’educació especial. Hem de recordar que aquestes dades tampoc inclouen els alumnes de 
cicles formatius d’art i disseny (de l’Escola Gaspar Camps d’Igualada), així com els estudiants universitaris 
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Gràfic 7.14.- Distribució d’estudiants a l’Anoia segons lloc de residència (curs 2020-21) 

 
Font: Elaboració pròpia a partir de les dades d’Idescat 

En quan als cicles, veiem com és en el batxillerat i en els cicles formatius, on hi ha un percentatge 

major d’alumnes que tot i estudiar a l’Anoia, resideixen a fora de la comarca, tot i que aquest no 

supera el 20%. 

Gràfic 7.15.- Distribució d’estudiants a l’Anoia segons lloc de residència i cicle (curs 2020-21) 

 
Font: Elaboració pròpia a partir de les dades d’Idescat 

 

En quan als alumnes anoiencs (és a dir, prenent com a base els que resideixen a la comarca), el 

72,4% estudien al municipi on resideixen, el 20% ho fa un municipi de la mateixa comarca i un 

7,6% ho fa a fora de l’Anoia. 
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Gràfic 7.16.- Distribució d’estudiants anoiencs segons lloc d’estudi (curs 2020-21) 

 
Font: Elaboració pròpia a partir de les dades d’Idescat 

En el cas dels diferents nivells d’estudis, veiem com la majoria estudia al mateix municipi on viu (o 

bé també a la mateixa comarca; ja que els que ho fan a fora no superen el 7%). Això es dóna fins a 

Batxillerat, ja que la majoria d’estudiants anoiencs de cicles formatius de grau mig estudia en un 

altre municipi diferent al seu, mentre que en el cas dels cicles de grau superior, el grup majoritari 

és el que ho fan a fora de l’Anoia. 

Gràfic 7.17.- Distribució d’estudiants anoiencs segons lloc d’estudi (curs 2020-21) 

 
Font: Elaboració pròpia a partir de les dades d’Idescat 
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A partir d’ara ens centrarem en els cicles formatius presents a la comarca, per tal de veure’n la 

naturalesa del seu alumnat. En els darrers anys hi ha hagut oscil·lacions, tot i que en els darrers 

anys la tendència ha estat a l’alça. En el curs 2020-21 l’alumnat de grau mig disminueix en 9 

persones i el de grau superior augmenta en 8 alumnes respecte el curs anterior. 

Gràfic 7.18.- Evolució de l’alumnat en cicles formatius de grau mig i superior de règim general5 
Anoia (curs 2011-2021) 

 
Font: Elaboració pròpia a partir de les dades del Departament d’Ensenyament. Estadística de l’ensenyament. 

 

En quan a la naturalesa dels centres, veiem com la gran majoria de l’alumnat estudia en centres 

públics i només una petita part ho fan en centres privats (l’únic centre privat existent és 

l’Acadèmia Igualada). Tots els centres estan localitzats a Igualada excepte un, que és a Piera 

(l’Institut Guinovarda). 

 

 

 

 

                                                           
5
 Ens centrem aquí en els alumnes de cicles formatius de règim general. A l’Anoia, existeixen també cicles formatius de 

règim especial, que també els analitzem però de forma separada (veure pàg. 218). També hem de tenir en compte que 
el curs 2020-21 hi havia 119 alumnes a les diferents especialitats del grau professional de música a l’Escola/Conservatori 
Municipals de Música d’Igualada. 
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Gràfic 7.19.- Alumnes en cicles formatius de règim general per naturalesa del centre  
Anoia (curs 2020-21) 

 
Font: Elaboració pròpia a partir de les dades del Departament d’Ensenyament. Estadística de l’ensenyament. 

 

En quan a sexes, trobem una major presència d’homes en ambdós casos. El pes de les dones es 

situa aproximadament al voltant del 40%. 

Gràfic 7.20.- Alumnes en cicles formatius de règim general per sexe. Anoia (curs 2020-21) 

 
Font: Elaboració pròpia a partir de les dades del Departament d’Ensenyament. Estadística de l’ensenyament. 

 
En el cas de cicles de grau mig, la principal família professional és la sanitat, seguida d’informàtica i 

comunicacions i serveis socioculturals a la comunitat. 
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Gràfic 7.21.- Alumnes en cicles formatius de grau mig per famílies professionals. Anoia (2020-21) 

 
Font: Elaboració pròpia a partir de les dades del Departament d’Ensenyament. Estadística de l’ensenyament. 

 
Per especialitats, la de sistema microinformàtics i xarxes és la que té més alumnes, seguida per la  

d’atenció a persones en situació de dependència i el de gestió administrativa. 

 

Gràfic 7.22.- Alumnes en cicles formatius de grau mig per especialitat. Anoia (curs 2020-21) 

 
Font: Elaboració pròpia a partir de les dades del Departament d’Ensenyament. Estadística de l’ensenyament. 

 
Per sexes, veiem com hi ha una major presència femenina en les especialitats de l’àmbit de la 

sanitat o d’activitats administratives, mentre que a la resta hi ha una majoria aclaparadorament 

masculina. També en el cas de fabricació i ennobliment de productes tèxtils, la majoria són dones. 

125 

114 

109 

89 

87 

87 

52 

43 

42 

40 

28 

SANITAT 

INFORMÀTICA I COMUNICACIONS 

SERVEIS SOCIOCULTURALS I A LA COMUNITAT 

ADMINISTRACIÓ I GESTIÓ 

TRANSPORT I MANTENIMENT DE VEHICLES 

ELECTRICITAT I ELECTRÒNICA 

COMERÇ I MÀRQUETING 

INSTAL·LACIÓ I MANTENIMENT 

ACTIVITATS FISICOESPORTIVES 

QUÍMICA 

TÈXTIL, CONFECCIÓ I PELL 

114 

109 

89 

68 

66 

59 

52 

45 

43 

42 

42 

40 

28 

19 

CFPM - SISTEMES MICROINFORMÀTICS I … 

CFPM - ATENCIÓ A PERSONES EN SITUACIÓ … 

CFPM - GESTIÓ ADMINISTRATIVA 

CFPM - ELECTROMECÀNICA DE VEHICLES 

CFPM - CURES AUXILIARS D'INFERMERIA 

CFPM - FARMÀCIA I PARAFARMÀCIA 

CFPM - ACTIVITATS COMERCIALS 

CFPM - INSTAL·LACIONS DE … 

CFPM - MANTENIMENT ELECTROMECÀNIC 

CFPM - CONDUCCIÓ D'ACTIVITATS … 

CFPM - INSTAL·LACIONS ELÈCTRIQUES I … 

CFPM - OPERACIONS DE LABORATORI 

CFPM - FABRICACIÓ I ENNOBLIMENT DE … 

CFPM - CARROSSERIA 



 

                                          

           Capítol 7 

Ensenyaments 

 

 
212                     Informe econòmic anual – l’Anoia 2021                   
 

Gràfic 7.23.- Distribució per sexe dels alumnes en cicles formatius de grau mig. Anoia (2020-21) 

 
Font: Elaboració pròpia a partir de les dades del Departament d’Ensenyament. Estadística de l’ensenyament. 

 
En quan als cicles formatius de grau superior, ens trobem en què la majoria pertanyen a la família 

de serveis socioculturals a la comunitat, seguida d’informàtica i comunicacions i d’activitats 

fisicoesportives. 

Gràfic 7.24.- Alumnes en cicles formatius de grau superior per família professional.  
Anoia (curs 2020-21) 

 
Font: Elaboració pròpia a partir de les dades del Departament d’Ensenyament. Estadística de l’ensenyament. 

 
En quan a les especialitats, veiem com la majoritària és la d’educació infantil, seguida 

d’automoció, integració social i desenvolupament d’aplicacions multiplataforma. 
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Gràfic 7.25.- Alumnes en cicles formatius de grau superior per especialitat. Anoia (curs 2020-21) 

 
Font: Elaboració pròpia a partir de les dades del Departament d’Ensenyament. Estadística de l’ensenyament. 

 

 

En quan a la distribució per sexe d’aquestes especialitats, trobem una majoria femenina en 

algunes d’elles com educació infantil, integració social, higiene bucodental, administració i 

finances, mentre que en d’altres com automoció, desenvolupament aplicacions, mecatrònica 

industrial, manteniment electrònic, desenvolupament d’aplicacions web, animació d’activitats 

físiques,... la presència majoritària és la masculina. 

Gràfic 7.26.-Distribució per sexe d’alumnes en cicles formatius de grau superior. Anoia (2020-21) 

 
Font: Elaboració pròpia a partir de les dades del Departament d’Ensenyament. Estadística de l’ensenyament. 
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A part dels matriculats en les diferents branques, l’estadística de l’Ensenyament també ens ofereix 

els graduats en les diferents categories de cicles formatius. A l’Anoia, al curs 2019-20 hi van haver 

291 graduats de CFG mig i 248 de CFG superior. És de destacar que, en el cas de cicles de grau 

superior, hi ha més igualtat entre sexes. 

Gràfic 7.27.- Distribució per sexe dels graduats en cicles formatius de grau mig i superior  
Anoia (curs 2019-20) 

 
Font: Elaboració pròpia a partir de les dades del Departament d’Ensenyament. Estadística de l’ensenyament. 

 
Per especialitats, la majoritària és la d’atenció a persones en situació de dependència, seguida de 

cures auxiliars en infermeria, conducció d’activitats físiques, i sistemes microinformàtics. 

Gràfic 7.28.- Graduats per especialitat en cicles formatius de grau mig. Anoia (curs 2019-20) 

 
Font: Elaboració pròpia a partir de les dades del Departament d’Ensenyament. Estadística de l’ensenyament. 
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Per sexes també observem la distribució anterior, amb una majoria de dones en l’àmbit d’atenció 

a persones, sanitat o activitats administratives o comercials. 

Gràfic 7.29.- Distribució per sexe dels graduats en cicles formatius de grau mig. 
Anoia (curs 2019-20) 

 
Font: Elaboració pròpia a partir de les dades del Departament d’Ensenyament. Estadística de l’ensenyament. 

 
 

En quan als graduats de cicles formatius de grau superior, l’especialitat amb més graduats és la 

d’educació infantil, seguida d’automoció, ensenyament i animació d’activitats físiques, 

mecatrònica i integració social. 

Gràfic 7.30.-Graduats en cicles formatius de grau superior per especialitat. Anoia (curs 2019-20) 

 
Font: Elaboració pròpia a partir de les dades del Departament d’Ensenyament. Estadística de l’ensenyament. 
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En quan a la distribució per sexes, també trobem una major presència femenina en els àmbits 

d’educació, sanitat, activitats socials o administratives. 

Gràfic 7.31.-Distribució per sexe dels graduats en cicles formatius de grau superior. 
 Anoia (curs 2019-20) 

 
Font: Elaboració pròpia a partir de les dades del Departament d’Ensenyament. Estadística de l’ensenyament. 

 
 

En els darrers anys, hi ha al voltant d’uns 450 graduats de cicles formatius cada any. En els darrers 

anys, han anat en augment i el 2019-29 s’arriba als 540 graduats. La majoria ho són de grau mig. 

Gràfic 7.32.-Graduats en cicles formatius de l’Anoia per nivell (2012-20) 

 
Font: Elaboració pròpia a partir de les dades del Departament d’Ensenyament. Estadística de l’ensenyament. 
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Si prenem com a referència els cinc primers cicles formatius amb més graduats (el darrer any), 

podem veure l’evolució de les quatre darreres promocions. Així, l’especialitat amb més graduats el 

darrer curs ha estat el d’atenció a persones en situació de dependència. En el darrer any, aquesta 

especialitat ha desbancat del primer lloc a de conducció d’activitats fisicoesportives, que queda 

tercera per darrera la de cures auxiliars en infermeria. 

Gràfic. 7.33.- Evolució dels graduats dels 5 primers cicles formatius de grau mig. Anoia (2016-20) 

 
Font: Elaboració pròpia a partir de les dades del Departament d’Ensenyament. Estadística de l’ensenyament. 

En quan als graduats en cicles formatius de grau superior, el primer és el d’educació infantil seguit 

d’automoció i d’animació d’activitats físiques i esportives. 

Gràfic. 7.34.- Evolució dels graduats dels 5 primers cicles form. de grau superior. Anoia (2016-20) 

 
Font: Elaboració pròpia a partir de les dades del Departament d’Ensenyament. Estadística de l’ensenyament. 
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Com hem dit anteriorment, val la pena recollir també les dades dels cicles formatius 

d’ensenyaments especials a la comarca, que són els que ofereix l’Escola d’Arts i Oficis Gaspar 

Camps en l’especialitat d’Art i Disseny. Com veiem la seva evolució als darrers anys ha estat 

desigual, superant a la setantena d’alumnes en el cas dels cicles de grau mig, i la seixantena en el 

cas dels de grau superior el darrer any, obtenint la xifra més alta dels darrers anys. 

 

Gràfic 7.35.-Alumnat de cicles formatius de grau mig i superior d’Art i Disseny. Anoia (2011-21) 

 
Font: Elaboració pròpia a partir de les dades del Departament d’Ensenyament. Estadística de l’ensenyament. 

 

Per sexes, veiem un predomini de les dones, que es situen al voltant del 60% en el cas dels cicles 

de grau mig i una mica per sota en el cas de cicles de grau superior. 

Gràfic 7.36.-Alumnat per sexe dels cicles formatius d’Art i Disseny. Anoia (curs 2020-21) 

 
Font: Elaboració pròpia a partir de les dades del Departament d’Ensenyament. Estadística de l’ensenyament. 
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En quan a les especialitats, en els de grau mig trobem més de cinquanta matriculats al cicle 

d’assistència al producte gràfic imprès, mentre que el d’artesania de complements de cuir es 

queda en 17 alumnes. El cicle superior de gràfica publicitària supera la seixantena d’alumnes. 

Gràfic 7.37.-Alumnat dels cicles formatius d’Art i Disseny per especialitat. Anoia (curs 2020-21) 

 
Font: Elaboració pròpia a partir de les dades del Departament d’Ensenyament. Estadística de l’ensenyament. 

 
 
 

En quan als graduats, el cicle superior de gràfica publicitària va tenir 19 graduats el curs 2019-20, 

mentre que els de grau mig d’assistència al producte gràfic en va tenir 20 i el d’artesania de 

complements en cuir en van tenir 3. 

Gràfic 7.38.-Graduats dels cicles formatius d’Art i Disseny per especialitat. Anoia (curs 2019-20) 

 
Font: Elaboració pròpia a partir de les dades del Departament d’Ensenyament. Estadística de l’ensenyament. 
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En quan al sexe, veiem com la majoria de graduats són dones en totes les especialitats. En el cas 

del cicle superior, el percentatge està al voltant del 58%, mentre que en els de grau mig depèn de 

l’especialitat. 

Gràfic 7.39.-Distribució per sexe dels graduats dels cicles formatius d’Art i Disseny  
Anoia (curs 2019-20) 

 
Font: Elaboració pròpia a partir de les dades del Departament d’Ensenyament. Estadística de l’ensenyament. 

 

També recollim l’evolució dels graduats per especialitat, on destaquen els graduats en assistència 

al producte gràfic imprès i els de gràfica publicitària, al voltant dels 20 cadascun. Destaca 

l’augment de graduats del darrer any es el cicle mig d’assistència al producte gràfic. 

Gràfic 7.40.-Graduats dels cicles formatius d’Art i Disseny per especialitat. Anoia (curs 2017-20) 

 
Font: Elaboració pròpia a partir de les dades del Departament d’Ensenyament. Estadística de l’ensenyament. 
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7.3.- Estudis universitaris 

També fem una aproximació als universitaris de l’Anoia6, gràcies a les dades explotades a través de 

l’estadística de la mobilitat. Així doncs, tenint en compte les especificitats d’aquest registre, la xifra 

de ciutadans anoiencs que cursen estudis universitaris es situa al voltant de les 2.100 persones en 

els darrers anys, amb algunes oscil·lacions. El curs 2019-20 s’assoleix la xifra màxima, al llindar de 

les 2.200 persones. 

 
Gràfic 7.41.- Alumnes universitaris anoiencs7 (2011-2020) 

 
Font: Elaboració pròpia a partir de l’Idescat 

 
 

D’aquests, la immensa majoria estudien a fora de la comarca, mentre que un percentatge ínfim ho 

fa a la mateixa comarca (en aquest cas, en els estudis que s’ofereixen a  la ciutat d’Igualada). El 

curs 2019-20 van ser 10 les persones de l’Anoia que van quedar-se a estudiar a la pròpia comarca. 

 

 

                                                           
6
 Segons l'Estadística de la mobilitat obligada per raó d'estudis universitaris (Idescat). El registre té una periodicitat anual 

i s'obté a partir de l'explotació estadística dels fitxers de la matrícula de la Secretaria d'Universitats i Recerca. Fa 
referència a centres d'ensenyament universitaris localitzats a Catalunya, per tant, no inclou alumnes residents a 
Catalunya que estudien a fora. Es basa en les 12 universitats catalanes que estan sota el sistema UNEIX de la Secretaria 
d'Universitats i Recerca (cal tenir present que la UOC en queda al marge). 
7
 La unitat d'anàlisi són els alumnes. La mobilitat s'obté a partir de la comparació entre el municipi de residència i el 

municipi d'estudi. Es quantifica el nombre d'alumnes segons si estudien al mateix municipi del domicili de residència o 
en un altre municipi; no es quantifiquen els desplaçaments que realitzen (Idescat). Les dades corresponents al curs 
2019-20 presenten registres estranyament baixos dels que estudien a l’Anoia, cosa que podria indicar una errada en la 
sèrie. 
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Gràfic 7.42.- Alumnes universitaris anoiencs per lloc d’estudi (2011-2020) 

 
Font: Elaboració pròpia a partir de l’Idescat 

 

En quan a la composició per sexes, veiem un predomini de les dones en aquests darrers anys, que 

es situen al voltant del 56%, mentre que els homes ho són en un 44%. 

Gràfic 7.43.- Alumnes universitaris anoiencs per sexe (2011-2020) 

 
Font: Elaboració pròpia a partir de l’Idescat 

 

També podem aproximar-nos als estudiants que cursen estudis universitaris a la comarca de 

l’Anoia (en els estudis que s’ofereixen a Igualada). Veiem com la xifra es situa al voltant dels 180 

alumnes fins al curs 2014-15, quan augmenta lleugerament per sobre dels 2008. El darrer curs la 

xifra decau fins als 80. 

                                                           
8
 Com hem dit també en les dades per lloc d’estudi, les xifres tant baixes del curs 2019-20 podrien indicar una errada o 

canvi de metodologia, ja que no es corresponen amb l’històric de la sèrie. 
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Gràfic 7.44.- Alumnes universitaris a l’Anoia (2011-2020) 

 
Font: Elaboració pròpia a partir de l’Idescat 

D’aquests estudiants que cursen estudis universitaris a l’Anoia, històricament la majoria eren 

persones que vivien a la mateixa comarca. En els darrers anys, han augmentat el nombre de 

persones de fora de la comarca de l’Anoia, fins superar als anoiencs. També és de destacar que un 

50% són de fora de Catalunya. 

Gràfic 7.45.- Alumnes universitaris a l’Anoia per origen (2011-2020) 

 
Font: Elaboració pròpia a partir de l’Idescat 
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Per sexes, veiem un clar predomini dels homes en la majoria de cursos, tendència que també s’ha 

invertit però en els darrers cursos9. 

 

Gràfic 7.46.- Alumnes universitaris a l’Anoia per sexe (2011-2020) 

 
Font: Elaboració pròpia a partir de l’Idescat 

 
 
 

Recollim també dades relatives a les preferències en estudis universitaris dels alumnes anoiencs 

que accedeixen a la universitat. D’entrada, ens centrem en el campus universitari d’Igualada i els 

estudis que acull10. Així, tenim que en els darrers anys han augmentat el nombre de places 

universitàries a la comarca, passant de les 40 de l’any 2010 corresponents a l’Enginyeria Química 

que oferia l’Escola d’Enginyeria d’Igualada associada a la UPC, a les 200 de la convocatòria 2021, 

amb els diferents estudis associats ara a la Universitat de Lleida. Així, s’ofereixen places 

d’enginyeria en organització industrial/química, infermeria, fisioteràpia i tècniques d’interacció 

digital i computació i administració i direcció d’empreses. A aquestes especialitats, el darrer any se 

li ha afegit la simultaneïtat entre Administració i Direcció d'Empreses i  Enginyeria en Organització 

Industrial i Logística. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                           
9
 Com ja comentàvem en anteriors edicions, aquesta inversió tan notable pot ser degut a un error en les dades d’origen. 

10
 Ho fem a través de les dades que ofereix Consell Interuniversitari de Catalunya a través de l’Oficina d’accés a la 

universitat. 
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Gràfic 7.47.-Places universitàries a l’Anoia (2010-21) 

 
Font: Elaboració pròpia a partir de dades del Consell Interuniversitari de Catalunya. Oficina d’accés a la universitat 

 
 

Tot seguit presentem les dades de sol·licitants d’aquests estudis que s’imparteixen a Igualada. En 

concret, l’any 2021 les que van rebre més sol·licituds en primera preferència foren les especialitats 

de direcció i administració d’empreses  i infermeria (amb 29 cadascuna). En canvi, en els assignats 

finals, l’opció majoritària va ser infermeria, amb 72 assignats, seguida dels 53 en administració i 

direcció d’empreses i els 48 en fisioteràpia i nutrició11.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                           
11  Aquestes dades fan referència a la convocatòria 2021 de les universitats que es regeixen pel sistema de preinscripció 

universitària (veure nota 6). Recullen el total de sol·licituds rebudes en primera preferència així com els assignats finals a 
cada grau, al tancament de la convocatòria de juny. 
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Gràfic 7.48 – Sol·licitants en 1a pref. i assignats totals a les especialitats universitàries impartides  
a l’Anoia (convocatòria 2021 - juny al tancament) 

 
Font: Elaboració pròpia a partir de dades del Consell Interuniversitari de Catalunya. Oficina d’accés a la universitat 

 
Per sexes, la presència femenina és força superior en els assignats als estudis d’infermeria i 

fisioteràpia, mentre que en els d’enginyeria en organització industrial, tècniques d’interacció 

digital i administració i direcció d’empreses ho són els homes.  

Gràfic 7.49 – Distribució per sexe dels assignats a les especialitats universitàries impartides a 
l’Anoia (convocatòria 2021 juny - al tancament) 

 
Font: Elaboració pròpia a partir de dades del Consell Interuniversitari de Catalunya. Oficina d’accés a la universitat  

 
 
 
 
 
 

Si ens fixem en l’origen dels assignats, en el cas dels estudis d’infermeria (UdL) a Igualada, els 

assignats de l’Anoia són només un 14%, essent més nombrós el grup que prové d’altres 
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comunitats autònomes amb més del 50%. També cal remarcar els provinents d’altres comarques 

catalanes, que són un 33%. 

Gràfic 7.50 – Distribució per origen dels  alumnes assignats al grau d’infermeria (2021) 

 
Font: Elaboració pròpia a partir de dades del Consell Interuniversitari de Catalunya. Oficina d’accés a la universitat 

 
En el cas dels assignats al grau de fisioteràpia/nutrició (UdL) a Igualada, els procedents de l’Anoia 

són un 2%. En canvi el 31% és d’altres comarques i pràcticament el 70% són de fora de Catalunya, 

destacant el País Valencià i les Balears. 

Gràfic 7.51. – Distribució per origen dels alumnes assignats al grau de fisioteràpia/nutrició (2021) 

 
Font: Elaboració pròpia a partir de dades del Consell Interuniversitari de Catalunya. Oficina d’accés a la universitat 
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Contràriament a les altres especialitats vistes fins ara, al grau d’administració i direcció 

d’empreses, els assignats de l’Anoia tenen un pes principal, empatats amb els provinents d’altres 

comarques catalanes, destacant el Baix Llobregat. 

Gràfic 7.52. – Distribució per origen dels alumnes assignats al grau d’administració i direcció 
d’empreses (2021) 

 
Font: Elaboració pròpia a partir de dades del Consell Interuniversitari de Catalunya. Oficina d’accés a la universitat 

 

En el cas dels estudis d’enginyeria química (UdL) a Igualada, la majoria (56%) són d’altres 

comarques catalanes, destacant l’Alt Penedès, mentre que els anoiencs són un 32%. 

Gràfic 7.53. – Distribució per origen dels alumnes assignats al grau d’enginyeria en organització 
industrial / enginyeria química (2021)  

 
Font: Elaboració pròpia a partir de dades del Consell Interuniversitari de Catalunya. Oficina d’accés a la universitat 
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Al grau de tècniques d’interacció digital, la majoria d’assignats són provinents d’altres comarques 

de Catalunya (destacant el Barcelonès), tot i que els anoiencs assoleixen la xifra del 42%. 

Gràfic 7.54. – Distribució per origen dels alumnes assignats al grau de tècniques d’interacció 
digital (2021) 

 
Font: Elaboració pròpia a partir de dades del Consell Interuniversitari de Catalunya. Oficina d’accés a la universitat 

 
Finalment, al nou grau simultani d’administració i direcció d’empreses i enginyeria en organització 

industrial, els anoiencs són un 22%, mentre que l’origen majoritari és dels provinents d’altres 

comarques catalanes (56%). També és de destacar que un 22% són d’altres comunitats. 

Gràfic 7.55. – Distribució per origen dels alumnes assignats al grau d’administració i direcció 
d’empreses / Enginyeria en Organització Industrial i Logística (simultaneïtat) (2021) 

 
Font: Elaboració pròpia a partir de dades del Consell Interuniversitari de Catalunya. Oficina d’accés a la universitat 
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Un cop vistos els estudis presents a la comarca, analitzem també les preferències dels estudiants 

anoiencs en relació a la universitat. Així, en la convocatòria 2021 hi va haver un tota del 737 

sol·licituds en primera preferència, una xifra que suposa el màxim de la sèrie històrica de la qual 

disposem, amb una cinquantena més de sol·licitants més que l’any anterior a les universitats 

catalanes12. 

Gràfic 7.56.- Evolució dels sol·licitants en 1a preferència (juny) de l’Anoia de carreres 
universitàries a universitats catalanes (2012-2021) 

 
Font: Elaboració pròpia a partir de dades del Consell Interuniversitari de Catalunya. Oficina d’accés a la universitat 

 

 

En quan a la distribució per sexes, tenim que l’any 2021 la majoria de sol·licituds eren fetes per 

dones (prop d’un 60%), tendència que ha patit oscil·lacions en els darrers anys. 

 

 

 

 
 
 
 

                                                           
12

 Com ja dèiem a l’Informe Econòmic Anual – L’Anoia 2020 i Igualada en xifres - 2020, les dades presentades fan 

referència a l’Oficina d’accés a la universitat del Consell Interuniversitari de Catalunya i només inclouen les universitats 
catalanes que es regeixen pel sistema de preinscripció universitària (que són la majoria). La xifra de sol·licituds en 1a 
preferència és la que més ens acosta al nombre de persones amb voluntat de cursar un primer curs de grau universitari 
ofert per aquestes universitats. En restes excloses, doncs, altres universitats públiques i privades amb seu a Catalunya, 
així com les que tenen seu a fora de Catalunya. 

565 558 565 
518 

545 
508 

592 580 

689 
737 

0 

100 

200 

300 

400 

500 

600 

700 

800 

Any 
2012 

Any 
2013 

Any 
2014 

Any 
2015 

Any 
2016 

Any 
2017 

Any 
2018 

Any 
2019 

Any 
2020 

Any 
2021 

http://observatorianoia.cat/wp-content/uploads/2022/01/informe-economic-2020.pdf
http://observatorianoia.cat/wp-content/uploads/2022/04/Igualada-en-xifres-2020.pdf


 

                                            

                                          Capítol 7 

                                                                         Ensenyaments 

 

 Informe econòmic anual – l’Anoia 2021                  231 

 

Gràfic 7.57.- Evolució de la distribució per sexe dels  sol·licitants de l’Anoia (en 1a pref.- juny) – 
(2012-21) 

 
Font: Elaboració pròpia a partir de dades del Consell Interuniversitari de Catalunya. Oficina d’accés a la universitat 

 
Per universitats, veiem com la majoria sol·licita estudis de la Universitat de Barcelona. La segona 

universitat ja és la de Lleida (amb un 20%) i la segueixen la Universitat Autònoma i la Universitat 

Politècnica de Catalunya.  

Gràfic 7.58.- Distribució per universitat dels  sol·licitants de l’Anoia (en 1a pref.) – (2021) 

 
Font: Elaboració pròpia a partir de dades del Consell Interuniversitari de Catalunya. Oficina d’accés a la universitat. 

 

En quan a l’evolució dels darrers anys, tendeixen a augmentar les sol·licituds a la Universitat de 

Lleida (per la presència d’estudis a Igualada), tot i que destaca l’augment produït el darrer any  a la 

UB i la UVic i el descens de la UAB. 

43,54 

40,50 

43,54 

39,77 

45,14 

40,16 

41,05 

40,52 

43,25 

40,43 

56,46 

59,50 

56,46 

60,23 

54,86 

59,84 

58,95 

59,48 

56,75 

59,57 

Any 2012 

Any 2013 

Any 2014 

Any 2015 

Any 2016 

Any 2017 

Any 2018 

Any 2019 

Any 2020 

Any 2021 

Homes Dones 

31,89 

16,82 
13,84 

5,83 

3,12 

20,35 

2,58 
5,02 

0,54 

UB 

UAB 

UPC 

UPF 

UdG 

UdL 

URV 

UVic - UCC 

Agrupació d'universitats 



 

                                          

           Capítol 7 

Ensenyaments 

 

 
232                     Informe econòmic anual – l’Anoia 2021                   
 

Gràfic 7.59.- Evolució per universitat dels sol·licitants de l’Anoia (en 1a pref.) – (2017-21) 

 
Font: Elaboració pròpia a partir de dades del Consell Interuniversitari de Catalunya. Oficina d’accés a la universitat 

 
 
 

Per sexes, veiem una major presència femenina en els graus ofertats per la UB, UAB, UdL, URV i 

UVic (al voltant del 60-70%), mentre que a la UPC i a l’agrupació d’universitats hi ha un major 

nombre de sol·licituds masculines (al voltants del 70%). A la UPF i a la UdG hi ha un major equilibri. 

Gràfic 7.60.- Distribució per sexe dels  sol·licitants de l’Anoia (en 1a pref.)– (2021) 

 
Font: Elaboració pròpia a partir de dades del Consell Interuniversitari de Catalunya. Oficina d’accés a la universitat 

 
 
 

En quan a l’àrea d’especialitat13, veiem com la majoria de sol·licituds són de l’àrea de ciències 

socials i jurídiques (37%), seguida de les ciències de la salut (25%). 

                                                           
13

 Informació elaborada a partir de la classificació pròpia dels graus universitaris en especialitats. 
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Gràfic 7.61.- Distribució per especialitat dels sol·licitants de l’Anoia (en 1a pref.) – (2021) 

 
Font: Elaboració pròpia a partir de dades del Consell Interuniversitari de Catalunya. Oficina d’accés a la universitat 

 
 
 
 

En aquest sentit, també veiem una major presència masculina a l’àrea d’enginyeria, mentre que a 

la resta predomina la presència femenina, al voltant del 70%. A l’especialitat de ciències és on hi 

ha un major equilibri entre sexes. 

Gràfic 7.62.- Distribució per sexe dels sol·licitants de l’Anoia (en 1a pref.) – (2021) 

 
Font: Elaboració pròpia a partir de dades del Consell Interuniversitari de Catalunya. Oficina d’accés a la universitat 

 

En quan als 10 graus amb més sol·licitants per persones de l’Anoia, en la primera posició trobem el 

grau d’infermeria impartit per la UdL d’Igualada, seguit per enginyeria informàtica (UPF) i Dret 

(UB). 
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Gràfic 7.63.- Sol·licitants de l’Anoia (en 1a pref.) per graus – (2021) 

 
Font: Elaboració pròpia a partir de dades del Consell Interuniversitari de Catalunya. Oficina d’accés a la universitat 

 
 

Finalment, també analitzem els assignats14 finals a la convocatòria del 2021. D’aquesta manera, 

dels 659 assignats de l’Anoia, el 30% ho són a la UB, seguits de la Universitat de Lleida (20%) i la 

UAB (16%). 

Gràfic 7.64.- Distribució per universitat dels assignats de l’Anoia – total preferències– (2021) 

 
Font: Elaboració pròpia a partir de dades del Consell Interuniversitari de Catalunya. Oficina d’accés a la universitat 

 

 

Per sexes, tornem a trobar una distribució molt similar a l’anterior, amb una forta presència 

masculina a la UPC (i a l’agrupació d’universitats) i una major femenina a gairebé tota la resta. 

                                                           
14

 Els assignats són aquells estudiants als quals s’ha adjudicat una plaça en un dels centres d’estudi sol·licitat en la 

preinscripció (Oficina d’accés a la Universitat). Les dades fan referència a la convocatòria de juny al tancament (2021). 
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Gràfic 7.65.- Distribució per sexe dels assignats de l’Anoia – total preferències – (2021) 

 
Font: Elaboració pròpia a partir de dades del Consell Interuniversitari de Catalunya. Oficina d’accés a la universitat 

 

En el rànquing dels 10 graus amb més assignats de l’Anoia, trobem en primera posició el grau 

d’Administració i direcció d’empreses de la UdL d’Igualada, amb 26 assignats, seguit dels grau 

d’infermeria de la UVic amb 15, del de Dret a la UB amb 13 i del d’administració i direcció 

d’empreses de la UB amb 12. 

Gràfic 7.66.- Assignats de l’Anoia per graus – (2021) 

 
Font: Elaboració pròpia a partir de dades del Consell Interuniversitari de Catalunya. Oficina d’accés a la universitat 
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8.1.- Alguns indicadors de desigualtats 

En aquest apartat, comentem alguns indicadors socials relacionats amb la crisi i amb la 

vulnerabilitat de les persones, que ens ofereix Idescat amb un nivell de desagregació comarcal1. 

Així, Les prestacions per desocupació no arriben al 50% dels aturats (42%), quan la mitjana 

catalana és lleugerament superior (44%). La renda garantida de ciutadania arriba al 1,4% del total 

de població, per sobre de la xifra que es dona a nivell de Catalunya (1,1%). Finalment, s’han 

registrat 34 expedients informatius i risc d'infants i adolescents (per 10.000 hab.). 

En quan a l’atur, hi ha diferències una mica més notables, ja que l’Anoia es situa per sobre de la 

mitjana catalana, tant en % de població en situació d’atur, % en situació d’atur de llarga durada i % 

de persones en situació d’atur de molt llarga durada. En la majoria de variables, l’Anoia és la 

tercera comarca amb els indicadors registrats més alts.  

Gràfic 8.1.- Indicadors de risc d’exclusió en relació al mercat de treball 
Anoia i Catalunya (2020) 

 
Font: Idescat – Generalitat de Catalunya 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                           
1
 Veure ‘Indicadors territorials de risc de pobresa i exclusió social’ – Idescat. Igualment, consultar el document 

Aproximació a la realitat de l’Exclusió Social d’Igualada, realitzat anualment per l’Observatori d’Inclusió del Pla Local 
d’Inclusió i Cohesió social – www.igualada.cat.  
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Gràfic 8.2.- Indicadors de risc d’exclusió en relació al mercat de treball 
Anoia (2012-2020) 

 
Font: Idescat – Generalitat de Catalunya 

 
 
 

En quan al percentatge de població de 75 anys o més que viu sola, la comarca es situa al voltant 

del 26%, situant-se una mica per sota de la mitjana catalana. 

Gràfic 8.3.- % de població de 75 anys o més que viu sola. Anoia i Catalunya (2012-2020) 

 
Font: Idescat – Generalitat de Catalunya 

En quan a famílies monoparentals, el percentatge sobre el total de llars ha tendit a créixer en els 

darrers anys i actualment es situa al voltant del 2,4% a l’Anoia, una xifra molt similar a la mitjana 

catalana. 
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Gràfic 8.4.- % de famílies monoparentals sobre el total de llars. Anoia i Catalunya (2012-2020) 

 
Font: Idescat – Generalitat de Catalunya 

Finalment, pel que fa al percentatge de famílies amb 3 fills o més, aquesta és situa en un 6,2% 

respecte el total de llars, una xifra que és notablement superior a la mitjana catalana, que està en 

el 4,9%. 

Gràfic 8.5.- % de famílies amb 3 fills o més sobre el total de llars. Anoia i Catalunya (2012-2020) 

 
Font: Idescat – Generalitat de Catalunya 
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Com a complement, presentem dades publicades per l’INE al projecte ‘Atlas de distribucion de la 

renta en los hogares’, que ofereix dades a nivell municipal (i també inframunicipal) sobre llars i 

renda. 

Taula 8.1.- Principals indicadors municipals de renda a les llars. Anoia (2018) 

Municipi 
Tamany mitjà de 

la llar 
Percentatge de 

llars unipersonals 
Renda mitjana 

per persona 
Renta mitjana 

per llar 

Percentatge de 
població amb 
ingressos per 

sota 60% de la 
mediana* 

Argençola 2,61 25,6 13.194 34.434 . 

Bellprat . . . . . 

Bruc, El 2,6 25,3 14.956 39.115 9,8 

Cabrera d'Anoia 2,41 30,7 11.425 27.825 18,6 

Calaf 2,55 28,8 11.830 30.240 19,1 

Calonge de Segarra 3,18 24,1 12.933 41.921 . 

Capellades 2,55 25,6 13.250 34.081 10,6 

Carme 2,65 24,2 12.971 34.560 11,5 

Castellfollit de Riubregós 2,27 34,9 14.734 33.486 . 

Castellolí 2,78 20,6 15.688 44.402 5,3 

Copons 2,65 27,4 13.356 35.386 . 

Hostalets de Pierola, els 2,64 25,6 12.873 34.129 15,2 

Igualada 2,57 28 13.038 33.796 16,4 

Jorba 2,61 30,9 13.695 36.015 10,6 

Llacuna, La 2,44 34,3 13.100 32.204 19,9 

Masquefa 2,76 19,4 12.715 35.329 10,9 

Montmaneu 2,76 29,6 15.320 42.273 . 

Òdena 2,75 22,7 12.410 34.202 11,6 

Orpí 2,58 31,6 14.434 37.226 . 

Piera 2,66 23 11.846 31.816 15,5 

Pobla de Claramunt, la 2,68 23,1 12.595 33.850 10,5 

Prats de Rei, els 2,36 34,6 13.988 33.074 9,5 

Pujalt 2,8 32,4 14.575 42.904 . 

Rubió 3,18 14,5 13.415 45.993 . 

Sant Martí de Tous 2,87 22,1 13.341 38.406 9,8 

Sant Martí Sesgueioles 2,62 24,4 12.784 33.473 . 

Sant Pere Sallavinera 2,71 23,2 16.687 45.814 . 

Santa Margarida de Montbui 2,7 22,7 10.462 28.288 18,5 

Santa Maria de Miralles 2,28 37 14.723 33.535 . 

Torre de Claramunt, la 2,64 21,8 12.317 32.848 13,5 

Vallbona d'Anoia 2,64 21,6 13.503 35.955 12,0 

Veciana 3,18 21,1 11.782 37.411 . 

Vilanova del Camí 2,66 22,4 11.040 29.449 14,9 

*de fet, és el percentatge de població amb ingressos per unitat de consum per sota 60% de la mediana, que equival al 
percentatge de població en llindar de risc de pobresa 
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En quan al tamany de les llars, veiem que en general es situa en un 2,6 persones per llar en la 

majoria de població, tot i que destaquen algunes força per sobre com Calonge de Segarra o Rubió, 

al voltant del 3,5. En quan a les llars unipersonals, trobem els percentatges més alts a municipis 

com Santa Maria de Miralles, La Llacuna, Prats de Rei, Castellfollit de Riubregós, Montmaneu o 

Jorba, amb dades superiors al 30%. En quan a la renda mitjana per persona, els municipis amb 

renda més alta són Sant Pere Sallavinera, Castellolí, Montmaneu, i el Bruc, tot i que si ens fixem en 

la dada per llars, les poblacions rendes més altes són Rubió, Sant Pere Sallavinera, i Castellolí. Pel 

contrari, Cabrera, Santa Margarida de Montbui i Vilanova del Camí estan a la part més baixa. 

Finalment, en quan al percentatge de població en llindar de risc de pobresa2, destaquen La 

Llacuna, Calaf, Cabrera i Montbui, amb percentatges propers al 20%. 

Mapa 8.1.- Persones per llar. Anoia (2018) 

 
Font: INE – Atlas de distribución de la renta en los hogares 

                                                           
2
 El llindar de pobresa és el nivell d'ingrés mínim necessari per adquirir un adequat nivell de vida. El llindar de risc de 

pobresa per unitat de consum es fixa com el 60 % de la mediana dels ingressos nets per unitat de consum del conjunt 
d'individus d'una societat. La mediana és el valor que, ordenant tots els individus de menor a major ingrés, en deixa una 
meitat per sota d'aquest valor i l'altra meitat per sobre. El llindar de pobresa s'estableix en euros. La població en risc de 
pobresa és, doncs, la proporció de la població que viu en una llar amb una renda per sota del que es considera nivell de 
vida mitjà en la societat en què es resideix. Una llar (i per tant totes les persones que en formen part) està en situació de 
risc de pobresa quan la seva renda neta per unitat de consum és inferior al llindar de pobresa. Font: Idescat. 
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Mapa 8.2.- Percentatge de llars unipersonals. Anoia (2018) 

 
Font: INE – Atlas de distribución de la renta en los hogares 

 
Mapa 8.3.- Renda per llar. Anoia (2018) 

 
Font: INE – Atlas de distribución de la renta en los hogares 
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Mapa 8.4.- Percentatge de població en llindar de risc de pobresa3 (2018) 

 
Font: INE – Atlas de distribución de la renta en los hogares 

 

Com a complement d’aquestes dades, presentem també l’evolució de la Renda Bruta Familiar 

Disponible (RBFD) per habitant els darrers anys, segons l’aproximació de la Diputació de Barcelona 

(veure cap. 1 - síntesi d’indicadors). Aquesta és de 12.671 euros/hab per a l’any 2021 a l’Anoia, 

patint una dura caiguda en els dos darrers anys. Per a les comarques barcelonines, la renda 

mitjana es situa en 16.412 euros/hab, caient també de forma pronunciada en els dos darrers anys. 

 

 

 

 

                                                           
3
 El llindar de risc de pobresa per unitat de consum es fixa com el 60 % de la mediana dels ingressos nets per unitat de 

consum del conjunt d'individus d'una societat. El mapa mostra el percentatge de població que es troba per sota aquest 
llindar. 
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Gràfic 8.6.- Evolució de la Renda Bruta Fam Disp/habitant. Anoia i demarcació BCN (2011-2021) 

 
Font: Diputació de Barcelona – Hermes 

 
 
 

En quan a l’evolució de la taxa, aquesta presentava majoritàriament valors positius en els darrers 

anys, seguint una variació força similar a l’Anoia i a la demarcació de Barcelona. En el 2020 es va 

produir una davallada notable, a l’entorn del -14%, i el 2021 s’ha produït una certa recuperació a 

l’Anoia. 

Gràfic 8.7.- Taxa de variació de la RBDF/hab. Anoia i demarcació BCN (2017-2021) 

 
Font: Diputació de Barcelona – Hermes 

 
 
 

Per acabar, presentem la distribució per municipis de l’Anoia, la majoria es situa per sobre la 

mitjana comarcal (12.670 euros/habitant), excepte Santa Margarida de Montbui, que presenta la 

renda per habitant més baixa, seguida de Vilanova del Camí, Piera, Masquefa i Capellades. 
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Mapa 8.5.- RBDF/hab. per municipis de l’Anoia (2021) 

 
Font: Diputació de Barcelona – Hermes 
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8.2.- Expedients de regulació d’ocupació  

L’any 2020 es va trencar la tendència dels anys anteriors en quan a expedients de regulació 

d’ocupació. Això fou degut a les mesures preses arran de la crisi de la Covid-19 i a l’extensió dels 

expedients temporals de regulació d’ocupació (ERTO)4.  

Així, si durant la sèrie històrica, la xifra més alta d’expedients havia vorejat el centenar a la 

comarca de l’Anoia, l’any 2020 aquests van arribar gairebé a dos mil. El 2021, en canvi, la situació 

es va “normalitzar”, tot i que encara es van registrar 88 expedients. 

 
Gràfic 8.8.- Expedients de regulació d’ocupació a l’Anoia (2011-2021) 

 
Font: Elaboració pròpia a partir de les dades de l’Observatori del Treball i Model productiu 

 
En quan a nombre de treballadors, si bé durant tot el període la xifra màxima era d’uns 2.500, 

l’any 2020 s’arribà a més de 13.000 persones afectades. Com hem comentat, però, no es tracta de 

“treballadors únics”, ja que una mateixa persona s’ha pogut veure afectada per diferents 

expedients, en funció de la normativa de cada moment. El 2021, aquest xifra es va moderar 

notablement, afectant a més de 1.500 persones. 

 

                                                           
4
 Tenint en compte el Reial decret llei 8/2020, de 17 de març, de mesures urgents extraordinàries per fer front a 

l’impacte econòmic i social de la COVID-19. També que, a partir de l’octubre de 2020, hi ha un canvi metodològic 
important, creant-se dues noves modalitats d’expedients de regulació temporal d’ocupació per força major: per 
impediment o per limitació d’activitat, cosa que pot incrementar el nombre d’expedients finals. Hem de tenir en compte 
que una empresa pot haver presentat més d’un ERTO en funció de la normativa vigent en cada moment del període, 
cosa que també té impacte en el nombre de treballadors afectats. 
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Gràfic 8.9.- Treballadors afectats per expedients de regulació d’ocupació a l’Anoia (2011-2021) 

 
Font: Elaboració pròpia a partir de les dades de l’Observatori del Treball i Model productiu 

 
 
En quan als expedients per municipis, tenim que les empreses d’Igualada són les que concentren 

un major nombre d’expedients (46) de tota l’Anoia, seguida de les de Capellades (13). En quan a 

treballadors afectats, la majoria són d’empreses Igualada (688), seguits dels de la Pobla de 

Claramunt (616)5. 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                           
5
 Cal tenir en compte que la distribució territorial es fa d’acord amb el domicili de la raó social de l'empresa, raó per la 

qual no ha de coincidir necessàriament amb la situació de cadascun dels centres de treball, ni amb la residència de les 
persones treballadores afectades per l’expedient. 
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Taula 8.2.- Expedients de regulació d’ocupació a l’Anoia per municipis (2021) 

Població Expedients 
Persones 
afectades 

Argençola 0 0 

Bellprat 0 0 

Bruc, El 1 4 

Cabrera d'Anoia 1 1 

Calaf 0 0 

Calonge de Segarra 0 0 

Capellades 13 81 

Carme 0 0 

Castellfollit de Riubregós 0 0 

Castellolí 0 0 

Copons 0 0 

Igualada 46 688 

Jorba 1 4 

Llacuna, La 0 0 

Masquefa 2 10 

Montmaneu 0 0 

Òdena 6 46 

Orpí 0 0 

Piera 4 17 

Hostalets de Pierola, els 0 0 

Pobla de Claramunt, la 3 616 

Prats de Rei, els 0 0 

Pujalt 0 0 

Rubió 0 0 

Sant Pere Sallavinera 0 0 

Sant Martí de Tous 0 0 

Sant Martí Sesgueioles 0 0 

Santa Margarida de Montbui 6 36 

Santa Maria de Miralles 0 0 

Torre de Claramunt, la 0 0 

Vallbona d'Anoia 2 6 

Veciana 0 0 

Vilanova del Camí 3 39 

Anoia 88 1.548 

Dades del mes de desembre de 2021 
Font: Elaboració pròpia a partir de les dades de l’Observatori del Treball i Model productiu 

 
En quan a les tipologies dels expedients, els majoritaris són els de suspensió en els diferents anys. 

El 2020 s’amplià aquesta tendència, tot i que com ja hem comentat, van aparèixer altres tipus 

d’expedients, que suposen un 6% del total. El 2021, el pes d’expedients de suspensió s’ha 

moderat, mentre que han augmentat els de reducció i els d’altres tipologies. 
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Gràfic 8.10.- Distribució per mesures dels expedients de regulació d’ocupació a l’Anoia  
(2011-2021) 

 
Font: Elaboració pròpia a partir de les dades de l’Observatori del Treball i Model productiu 

En quan als sectors, el 2021 continua la tendència del 2020, ja que els expedients majoritaris es 

donen als serveis. Els que afecten a la indústria assoleixen un 30% però queden lluny d’esser els 

majoritaris, com havien estat d’altres anys de la sèrie històrica. 

Gràfic 8.11.- Distribució per sectors afectats pels expedients de regulació d’ocupació a l’Anoia  
(2011-2021) 

 
Font: Elaboració pròpia a partir de les dades de l’Observatori del Treball i Model productiu 
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prop per l’hostaleria, amb 22 expedients i el comerç a l’engròs, amb 18 expedients. La resta es 

troba ja a una distància significativa. 

Gràfic 8.12.- Expedients de regulació d’ocupació a l’Anoia per principals seccions d’activitat 
(2021) 

 
Font: Elaboració pròpia a partir de les dades de l’Observatori del Treball i Model productiu 

 

Si comparem l’afectació dels expedients a la comarca amb la mitjana catalana, veiem com 

percentualment l’afectació a l’hostaleria a nivell català és major, mentre que a l’Anoia es registra 

un percentatge força més alt a les indústries manufactureres (més que no la mitjana catalana). 

Gràfic 8.13.- Distribució d’ERO a l’Anoia i Catalunya per principals seccions d’activitat (2021) 

 
Font: Elaboració pròpia a partir de les dades de l’Observatori del Treball i Model productiu 
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En quan a persones afectades per aquests expedients, veiem com la major afectació es dóna a les 

indústries manufactureres, amb més de 1.000 persones, del comerç a l’engròs, les activitats 

artístiques i l’hostaleria, entorn d’un centenar d’afectats en cada cas. 

Gràfic 8.14.- Persones afectades per expedients de regulació d’ocupació a l’Anoia per principals 
seccions d’activitat (2021) 

 
Font: Elaboració pròpia a partir de les dades de l’Observatori del Treball i Model productiu 

 

Finalment, també recollim l’afectació per mesures i sectors però desglossada en funció de les 

persones treballadores afectades per aquests expedients (que segueixen una tendència similar a 

l’impacte dels expedients). Respecte l’any anterior, continuen essent majoritaris els treballadors 

afectats per expedients de suspensió, tot i que en més d’un 90%.  

Gràfic 8.16.- Distribució per mesures dels treballadors afectats pels expedients de regulació 
d’ocupació a l’Anoia  (2011-2021) 

 
Font: Elaboració pròpia a partir de les dades de l’Observatori del Treball i Model productiu 
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En quan als sectors, la indústria és el sector més afectat al llarg dels anys. Això va canviar el 2020, 

on el predomini del sector serveis fou majoritari en quan a treballadors afectats. En canvi, el 2021 

es recupera la tendència anterior d’una major afectació a treballadors de la indústria. 

Gràfic 8.17.- Distribució per sectors dels treballadors afectats pels expedients de regulació 
d’ocupació a l’Anoia  (2011-2021) 

 
Font: Elaboració pròpia a partir de les dades de l’Observatori del Treball i Model productiu 
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8.3.- Sinistralitat laboral 

En quan a les xifres de sinistralitat laboral a l’Anoia, el 2021 s’han registrat més de 1.200 accidents 

en jornada laboral, amb baixa laboral. A l’inici de la sèrie hi ha una tendència a la baixa, però els 

darrers anys els registres tornen a arribar fins gairebé el màxim històric de 1.300 accidents. 

Gràfic 8.18.- Nombre d'accidents en jornada de treball amb baixa. Anoia (2011-2021) 

 
Font: Elaboració pròpia a partir de les dades de l’Observatori del Treball i Model productiu 

 
 

L’afectació d’aquests accidents implica majoritàriament a homes, als sectors dels serveis o la 

indústria i afecta principalment a treballadors fixes.  

Gràfic 8.19.- Distribució per sexe de l’afectació d’accidents en jornada de treball amb baixa. 
 Anoia (2011-2021) 

 
Font: Elaboració pròpia a partir de les dades de l’Observatori del Treball i Model productiu 
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Gràfic 8.20.- Distribució per sectors de l’afectació d’accidents en jornada de treball amb baixa. 
Anoia (2011-2021) 

 
Font: Elaboració pròpia a partir de les dades de l’Observatori del Treball i Model productiu 

 
 

Gràfic 8.21.- Distribució per tipus de contracte de l’afectació d’accidents en jornada de treball 
amb baixa. Anoia (2011-2021) 

 
Font: Elaboració pròpia a partir de les dades de l’Observatori del Treball i Model productiu 
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8.4.- Treballadors del sector públic  

El nombre de persones que treballen en el sector públic a la comarca de l’Anoia6 ha patit 

oscil·lacions els darrers anys, situant-se actualment en prop de 3.200 persones ocupades pels ens 

públics a l’Anoia. 

 
Gràfic 8.22.- Evolució dels treballadors del sector públic a l’Anoia (2008-2020) 

 
Font: Elaboració pròpia a partir de les dades de la Generalitat de Catalunya. Secretaria d’administració i funció pública 

 

 
 

Aquests treballadors pertanyen bàsicament a l’administració de la Generalitat de Catalunya en un 

68%, mentre que el 32% pertanyen a administracions locals. Durant els darrers anys, el pes 

d’ambdues administracions s’ha mantingut tot i que el 2020 augmenten notablement els de la 

Generalitat. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                           
6
 Aquest apartat inclou els treballadors de les administracions locals i de la Generalitat a partir del recompte de la 

Secretaria d’administració i funció pública de la Generalitat. Així, en el cas de la Generalitat de Catalunya inclou el 
personal estructural a departaments i ens públics (organismes autònoms administratius, organismes autònoms 
comercials, industrials o financers, l’Agència Tributària, l’Institut Català de la Salut, l’Institut Català d’Assistència i Serveis 
Socials, la Comissió Jurídica Assessora i el Servei Català de la Salut). No inclou el personal de les empreses públiques, 
consorcis i fundacions. En el cas de l’administració local inclou el personal estructural dels ajuntaments, els consells 
comarcals, les diputacions, les entitats municipals descentralitzades, les mancomunitats i les entitats metropolitanes, 
així com els ens públics i empreses públiques que en depenen. 
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Gràfic 8.23.- Evolució dels treballadors del sector públic a l’Anoia per administració (2010-2020) 

 
Font: Elaboració pròpia a partir de les dades de la Generalitat de Catalunya. Secretaria d’administració i funció pública 

 

L’any 2020 es produeix una davallada del nombre de treballadors a les administracions públiques 

en 27 persones. La Generalitat guanya 91 persones en aquest període, però l’administració local 

registra una caiguda de 118 persones respecte que l’any anterior. 

En quan als sectors, predomina el cos de docent, seguit pels treballadors de l’administració i 

serveis. Ja, a més distància, trobem els cossos de seguretat i professionals de les institucions 

sanitàries. 

Gràfic 8.24.- Distribució per àmbit dels treballadors del sector públic a l’Anoia (2020) 

 
Font: Elaboració pròpia a partir de les dades de la Generalitat de Catalunya. Secretaria d’administració i funció pública 
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Gràfic 8.25.- Treballadors del sector públic a l’Anoia per àmbit i administració (2020) 

 
Elaboració pròpia a partir de les dades de la Generalitat de Catalunya. Secretaria d’administració i funció pública  

En el darrer any, la variació ha estat -9,82%. Els col·lectius amb un comportament positiu han estat 

els cossos de seguretat, els d’extinció d’incendis i, a més distància, els docents. Per contra el 

personal d’administració i serveis ha patit una davallada notable. 

Gràfic 8.26.- Taxa de variació dels treballadors del sector públic a l’Anoia per col·lectiu (2020) 

 
Elaboració pròpia a partir de les dades de la Generalitat de Catalunya. Secretaria d’administració i funció pública  

Finalment, presentem les dades relatives a treballadors del sector públic a l’Anoia, segons el tipus 

vinculació amb l’ens públic corresponent. Així, la gran majoria tenen règim de funcionaris, seguit 

pels interins i pels laborals indefinits.  
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Gràfic 8.27.- Distribució per vinculació dels treballadors del sector públic a l’Anoia (2020) 

 
Elaboració pròpia a partir de les dades de la Generalitat de Catalunya. Secretaria d’administració i funció pública  

 
Gràfic 8.28.- Treballadors del sector públic a l’Anoia per vinculació i administració (2020) 

 
Elaboració pròpia a partir de les dades de la Generalitat de Catalunya. Secretaria d’administració i funció pública  
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disminucions importants. 
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Gràfic 8.29.- Taxes de variació de treballadors del sector públic a l’Anoia per vinculació (2020) 

 
Elaboració pròpia a partir de les dades de la Generalitat de Catalunya. Secretaria d’administració i funció pública  

 
Per sexes, veiem com hi ha un predomini de les dones, que són més del 65% del total de 

treballadors del sector públic. En els darrers anys, aquesta proporció s’ha mantingut força estable. 

 

Gràfic 8.30.- Treballadors del sector públic a l’Anoia per sexe (2010-2020) 

 
Elaboració pròpia a partir de les dades de la Generalitat de Catalunya. Secretaria d’administració i funció pública  
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8.4.- Oferta d’establiments turístics 

Finalment, repassem alguns indicadors relacionats amb el turisme a la comarca de l’Anoia, 

especialment significatiu a l’Alta Anoia. 

Pel que fa als establiments hotelers, en tots aquests anys hi ha hagut oscil·lacions. El 2019 hi ha un 

establiment més que l’any anterior; això fa que s’incrementin les places hoteleres per sobre les 

700. Prop d’un 60% de places són en establiments de 3 estrelles (o superiors) i un 25% ho són en 

pensions. El 2020 no hi ha canvis respecte l’any anterior. 

Gràfic 8.31.- Evolució dels establiments i places hoteleres a l’Anoia (2010-2020) 

 
Font: Elaboració pròpia a partir de les dades d’Idescat. 

 
 
 
 

Gràfic 8.32.- Evolució de les places hoteleres per tipologia a l’Anoia (2010-2020) 

 
Font: Elaboració pròpia a partir de les dades d’Idescat. 
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En quan al turisme rural, és un sector que ha tingut un creixement continuat a l’Anoia. Després del 

retrocés produït durant el 2016, hi va haver un lleuger augment que es consolida el 2019, amb 2 

establiments més que l’any anterior i 10 noves places. El 2020 tornar a sumar un nou establiment, 

que suposa 15 noves places. La majoria dels establiments de turisme rural es localitzen a l’Alta 

Anoia, tot i que en els darrers anys també han augmentat a l’Anoia Sud. 

Gràfic 8.33.- Establiments i places de turisme rural a l’Anoia (2010-2020) 

 
Font: Elaboració pròpia a partir de les dades d’Idescat 

 
 
 
 

En quan a la tipologia, des de l’any 2010, han augmentat especialment les cases de poble 

independents i les masoveries. En el darrer any, hi ha un nou establiment de masoveria, que suma 

6 places noves. També creixen les places de casa de poble independent, augmentant 9 places. 

Gràfic 8.34.- Establiments de turisme rural a l’Anoia per tipologia (2010-2020) 

 
Font: Elaboració pròpia a partir de les dades d’Idescat) 
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Gràfic 8.35.- Places de turisme rural a l’Anoia per tipologia (2010-2020) 

 
Font: Elaboració pròpia a partir de les dades d’Idescat 

 
Com veiem la majoria d’establiments el trobem localitzats a l’Alta Anoia. En el darrer any no hi 

hagut variacions. El 2020 a l’Alta Anoia hi ha un nou establiment, que suposa 15 noves places, 

mentre que tant a la Conca d’Òdena com a l’Anoia Sud no hi ha hagut variacions durant el darrer 

any. 

Gràfic 8.36.- Establiments de turisme rural a l’Anoia per zones (2010-2020)  

 
Font: Elaboració pròpia a partir de les dades d’Idescat  
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Gràfic 8.37.- Places de turisme rural a l’Anoia per zones (2010-2020) 

 
Font: Elaboració pròpia a partir de les dades d’Idescat 

Finalment, en quan a l’evolució de les places de càmping de l’Anoia, aquestes s’han mantingut 

estables en els darrers anys. Val a dir que tan sols trobem un càmping a la comarca (a la Llacuna), 

de tercera categoria. 

 
Gràfic 8.38.- Càmpings i places de càmping a l’Anoia (2010-2020) 

 
Font: Elaboració pròpia a partir de les dades d’Idescat. 
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